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مسیر  در  اقدامی  »طوفان الاقصی« 
آزادسازی سرزمین اشغال شده و 
پاسخی محدود به تاریخ ۷۵ ساله از جنایات 
متراکم و گسترده صهیونیست ها بود و به خوبی 
ارکان و هیبت نظامی و اطلاعاتی این رژیم را 

درهم ریخت.
رژیم صهیونیستی ساخته و پرداخته و حمایت 
شده آمریکا و غرب است که منافع استعماری و 
نامشروع خود را با تکیه بر آن تأمین می کند و لذا 
از همان آغاز، واکنش صهیونیست ها به ضربه 
مهلک مقاومت فلسطینی با اعلام وفاداری و 

حمایت مطلق غربی همراه شد. 

 Bمشت آهنین  
         در هم شکسته است!

نتانیاهو با این تصور که مشت آهنین نظامی 
می تواند شکست خفت بار در طوفان الاقصی 
را جبران کند، به همه اشکال وحشی گری، 
جنایت،کشتار، ویران سازی و اقدامات ضد 
بشری دست زد؛ ولی راهبرد عملیاتی آنها، در 
مقابل جنگ نامتقارن مقاومت، رنگ باخت و 
عناد نتانیاهو برای تحقق اهداف اعلام شده 
در غزه، بی نتیجه ماند و فرسودگی، ناکامی و 
سرافکندگی و خسارت و تلفات غیرقابل تحمل 

را به دنبال داشت.
آمریکا که نقش اصلی حمایت همه جانبه را 
در اختیار داشت و ده ها میلیارد دلار حمایت 
مالی و تسلیحاتی از رژیم را به عهده گرفته بود، 
روش نظامی گری کور نتانیاهو را که دستگاه 
نظامی_اطلاعاتی و جامعه صهیونیستی را به 
اختلاف و فروپاشی نزدیک می کرد، زیر سؤال 

برد تا روش جنگ ترکیبی و هوشمند، جایگزین 
جنگ نظامی شود؛ اما نتانیاهو با اصرار بر حمله 
به »رفح«، پیشنهاد آمریکایی ها را که همزمان 
هزینه های جنگی و هزینه های حیثتی را کاهش 
می داد، نادیده گرفت؛ ولی در مدت کوتاهی، 
خود را در مرز سقوط و شکست کامل در غزه 
دید، بنابراین برای نجات آینده و امتدادحیات 
سیاسی خود، به روش و تاکتیک پیشنهادی 
آمریکا روی آورد. این تغییر ریل و توافق جدید، 
 در سفر نتانیاهو به آمریکا بنیان گذاشته 

ً
احتمالا

شد و عملیات های نظامی و اطلاعاتی هدفمند 
و متفاوت از گذشته در دستور کار مشترک 
آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفت. در این 
رویکرد فناوری های جدید تسلیحاتی و هوش 
 
ً
مصنوعی و تسلیحات پیشرفته آمریکایی، عملا

نقش آفرینی خود را در کنار ارتش صهیونیستی 
قرار دادند و به وضعیت فرسوده صهیونیست ها، 

تنفس مصنوعی دادند.

 Bهدف،جداسازی حزب الله  
         از غزه است

 نتانیاهو و افراطی های کابینه اش می دانند که این 
جنگ، جنگ موجودیتی رژیم است، آنها علت 
این را که در غزه ناکام مانده  و نه تنها نتوانستند 
به اهداف خود در این جنگ سرنوشت ساز 
برسند، بلکه توانمندی های صهیونیستی نیز به 
شدت فرسایش یافته است، حضور حزب الله 
 
ً
لبنان در جبهه شمال می دانند، حزب الله عملا

جغرافیایی با عمق ۱۰ کیلومتر در سرزمین های 
اشغالی را از کنترل صهیونیست ها خارج کرده 
و ده ها هزار آواره بر روی دست رژیم گذاشته و 
ده ها هزار نفر را در مهاجرت معکوس به خارج 
از سرزمین های اشغالی فرستاده است. اگرچه 
نقش بقیه جبهه مقاومت و به ویژه ایران، از این 
ارزیابی مغفول نیست و ایران را اساس مشکل 
راهبردی خود می دانند، ولی اولویت فوری خود 

را در لبنان و حزب الله می دانند. لذا در جنگ 
ترکیبی آمریکایی و رژیم صهیونیستی عملیات 
روانی و دیپلماسی فعال برای جداسازی جبهه 
مقاومت به ویژه حزب الله از غزه و فلسطین با 
روش ارعاب و تطمیع به اجرا گذاشته شد که 
بی نتیجه ماند. شکست در عملیات دیپلماتیک 
و رسانه ای جبهه غرب در حالی رخ داده است 
که همه ارزیابی های راهبردی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بر ناتوانی آنها در جنگ گسترده 
احتمالی با حزب الله حکایت دارد. برآوردها 
نشان  می دهد، صهیونیست ها نه تنها در مقابل 
حزب الله هدفی را نمی توانند محقق کنند؛ بلکه 
بحران را به عمق استخوان این رژیم خواهند 

رساند.

 Bعملیات هایی که 
        تل آویو را نجات نمی دهد!

 آمریکا و صهیونیست ها، باور دارند که واکنش 
انتقامی جبهه مقاومت به ترور »شهید اسماعیل 
هنیه« و »فوادشکر« یا حمله به »بندر حدیده«، 
رژیم صهیونیستی و منافع نامشروع و استعماری 
غربی را با تهدید موجودیتی مواجه می کند؛ لذا 
از ادبیات مخالفت با افزایش تنش برای متهم 
کردن جبهه مقاومت استفاده کردند و وزرای 
خارجه اروپایی با ده ها تماس و آمریکایی 
پیام های غیرمستقیم متعدد و نمایش مذاکرات 
جدید در قاهره و دوحه را انجام دادند تا 
خونخواهی و انتقام با تأخیر انجام گرفته و با 
مانور فشارهای هسته ای و تهدید به بهره گیری 
از مکانیزم ماشه برجام، فرصت جدیدی برای 
آمریکا و صهیونیست ها ایجاد کنند تا از طریق 
ضربات هوشمند و کشتار جمعی سایبری و 
ترورهای متکی به سیستم های پیشرفته، بتوانند 
بر هدف اصلی خود، یعنی انصراف از انتقام و 

جداسازی جبهه مقاومت از غزه دست یابند.
 روشن است و در برخی، اعتراف های 

ً
 کاملا

رسانه ای صهیونیست ها تأکید شده که 
عملیات های یک هفته گذشته در لبنان، با نوعی 
عجله و دستپاچگی به اجرا درآمده و امکاناتی 
را که برای یک جنگ گسترده منطقه ای فراهم 
کرده بودند، در یک هفته گذشته خرج کنند. 
با اینکه این عملیات ها، موفقیت و کارکرد 
تاکتیکی برای صهیونیست ها داشته اند و با 
بازوی رسانه ای و مجازی و عملیات روانی 
آنها، بزرگنمایی هم می شوند، هم آمریکا و 
هم برخی دستگاه های صهیونیستی اعتراف 
می کنند که فاقد کارکرد راهبردی برای 
صهیونیست ها هستند و قادر نیستند مساحت 
شمال فلسطین اشغالی را در کنترل درآورند و 
آوارگان صهیونیستی را بازگردانند یا حزب الله 
و مقاومت را از استمرار حمایت از مظلومیت 

غزه باز دارند. 
با اینکه آمریکا و دو هواپیمای ویژه جاسوسی 
آنها نقش اصلی در عملیات های هفته گذشته 
را ایفا کردند و جان تازه ای به نتانیاهو و ساختار 
نیمه جان او دادند؛ ولی رعب و وحشت ناشی 
از احتمال واکنش جدید حزب الله، نه تنها 
جامعه صهیونیستی، بلکه دستگاه های نظامی را 
به محاق برده و تا شعاع ۵۰ کیلومتری از مرز 

لبنان، دستورالعمل های ویژه اجرا می کنند.

 Bمجازات صهیونیست ها 
        ضروری است

 رژیم صهیونیستی با اقدامات حمایتی آمریکا، 
اروپا و ناتو بر سر پا ایستاده است، بر این اساس 
هرگونه تأخیر در واکنش به جنایات رژیم 
صهیونیستی موجب می شود که ظرفیت های 
اجتماعی انتقام در لبنان و وجاهت قانونی و 
اخلاقی پاسخ به جنایات صهیونیست ها به مرور 
زمان کم رنگ شده و سران تروریست رژیم 

صهیونیستی، آمریکا و غرب گستاخ تر شوند.

ترور بی پاسخ نمی ماند
 سرمقاله  
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این روزها روابط راهبردی ایران و روسیه 
به ویژه در حوزه های تجاری و امنیتی به 
عالی ترین حد خود در دوره های گذشته 
رسیده است؛ افزایش  10درصدی حجم 
مبادلات تجاری دو کشور طی شش ماه 
نخست سال میلادی جاری گزاره ای بر 
این موضوع است، همچنین انجام چهار 
دیدار متوالی و مهم مقامات ارشد اجرایی و 
امنیتی دو کشور طی هفت روز )20 تا 27 
 بر تحکیم روابط امنیتی تهران 

ّ
شهریور( دال

و مسکو است. در این گزارش کوتاه، این 
دیدارهای مهم و تأثیر آنها بر آینده امنیت 

منطقه را مرور می کنیم.

 Bدیدار اول 
        تابع نظر ایران هستیم

نخستین دیدار را »علی اکبر احمدیان« دبیر 
شورای عالی امنیت ملی ایران در»نشست 
مقامات بلندپایه امنیتی کشورهای عضو 
بریکس«، در سن پترزبورگ با دبیر شورای 
امنیت روسیه انجام داد. در این دیدار »سرگئی 
شایگو«  با تأکید بر سیاست قطعی کشورش 
درباره دالان جعلی زنگزور، گفت: »روسیه بر 
توافقات پیشین با تهران در این باره پایبند است 
و سیاست مسکو در این زمینه هیچ گونه تغییری 
نکرده است.« این اظهارات در حالی مطرح 

شد که پس از اظهارات چندی پیش مقامات 
روسی درباره احداث کریدور جعلی زنگزور، 
حاشیه هایی در فضای رسانه ای ایجاد شده بود. 
جمهوری اسلامی ایران پیش از این، بارها و در 
عالی ترین سطوح، مخالفت خود را با راه اندازی 
کریدور جعلی زنگزور در مرزهای شمالی خود 
اعلام کرده بود و دلیل این مخالفت را ایجاد 
تغییرات ژئوپلیتیک در کنار مرزهای خود و 
نیز انسداد )احتمالی( مرز ایران ـ ارمنستان در 
صورت عملیاتی شدن این کریدور و انسداد 
مسیر ایران به اروپا عنوان کرده بود. همچنین 
شایگو در این دیدار درباره جزایر سه گانه ایرانی 
در خلیج فارس نیز اضافه کرد که روسیه از حق 
حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی 

ایران حمایت می کند. 

 Bدیدار دوم 
        مدیون رهبر ایران!

دیدار دوم، ملاقات احمدیان با »ولادیمیر 
پوتین« در 22 شهریور و در اقامتگاه تابستانی 
پوتین و با حضور »شایگو« دبیر شورای امنیت 
روسیه برگزار شد. رئیس جمهور روسیه، 
روابط دوجانبه این کشور با جمهوری اسلامی 
ایران را راهبردی توصیف کرد و خطاب به 
احمدیان گفت: »خصلت روابط ایران و روسیه 
در آن است که ما متحدیم. همه پیشرفت های 
 با حمایت 

ً
روسیه و ایران در مناسبات، عمدتا

رهبر جمهوری اسلامی، آیت الله »خامنه ای« 
اتفاق افتاده است و از شما می خواهم بهترین و 
مهربان ترین آرزوهای من را به ایشان برسانید.« 
در ادامه این دیدار، پوتین بار دیگر تأکید کرد: 
»روسیه از کریدورها و مسیرهای مواصلاتی 

ایران و ارمنستان حمایت می کند.«
»از مسیر مواصلاتی ایران حمایت 
می کنیم«؛ این جمله هرچند کوتاه بود؛ اما 
آب پاکی بر روی تلاش های مذبوحانه ای بود 
که برای تیره شدن روابط و القای اتخاذ موضع 
ضدایرانی مسکو صورت گرفته بود. پوتین 
همچنین با ابراز خرسندی از اینکه همکاری با 
روسیه برای رئیس جمهور جدید ایران نیز یک 
اولویت است، توسعه کریدور شمال ـ جنوب 
را از پروژه های دارای اولویت دو کشور خواند. 
احمدیان در دیدار با پوتین با اشاره به آغاز به کار 
دولت جدید در کشورمان تأکید کرد، رویکرد 
توسعه مناسبات دوجانبه جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه در دولت آقای مسعود 

پزشکیان نیز ادامه خواهد داشت.

 Bدیدار سوم و چهارم 
        امضای راهبردی

پنج روز پس از این دیدار، »شایگو« دبیر شورای 
امنیت روسیه با حضور در تهران، دیدارهایی 
جداگانه را با »پزشکیان« رئیس جمهور و 
دبیر شورای عالی امنیت ملی انجام داد. در 
این دیدارها طرف روس بر حمایت مجدد 
از سیاست جمهوری اسلامی ایران در زمینه 
کریدورها و مسیرهای مواصلاتی با جمهوری 
آذربایجان تأکید و اعلام کرد، موضع آنها 
برای همکاری در مسائل منطقه ای با ایران 
تغییر نکرده است. شایگو همچنین در دیدار 
با رئیس جمهور کشورمان، پیام پوتین را به وی 
تسلیم و گزارشی از توافقات صورت گرفته را 
به پزشکیان ارائه کرد. رئیس جمهور کشورمان 
نیز در این دیدار عنوان کرد: »دولت چهاردهم 

همکاری ها در مسیر ارتقای سطح روابط با 
روسیه را با جدیت دنبال می کند.«

یک روز پس از این دیدارها و در تاریخ 28 
شهریور، رئیس جمهور روسیه پیشنهاد وزارت 
خارجه این کشور درباره امضای موافقت نامه 
مشارکت راهبردی جامع با ایران را پذیرفت 
و با امضای این موافقت نامه در بالاترین سطح 

موافقت کرد.
مسعود پزشکیان نیز هفته گذشته در جریان 
نشست خبری خود، در پاسخ به پرسش یکی 
از خبرنگاران درباره ارتباطات ایران و روسیه و 
فروش سلاح از سوی تهران به مسکو، گفت: 
»ممکن است در گذشته سلاح هایی میان دو 
کشور رد و بدل شده باشد که البته هیچ مشکلی 
هم نداشته؛ چرا که منع قانونی در این زمینه 
وجود نداشته است؛ این را بدانید که روند 
ارتباطات ایران و روسیه همچنان کمافی السابق 
ادامه خواهد داشت. روسیه کشوری بود که در 
زمان اوج تحریم های ظالمانه علیه ایران، ما را 

تنها نگذاشت و ما این را فراموش نمی کنیم.«
در هنگامه ای که دشمنان ملت های ایران 
و روسیه با طرح مطالب حاشیه ای و نسبت 
دادن آن به مسکو، سعی در فاصله افکنی بین 
دو کشور دارند، مقامات روس در دیدارهای 
خود با احمدیان، اطمینان بخشی مناسبی به 
افکار عمومی را در پیش گرفتند. امروز روسیه 
خود را برای ارتقای مناسبات با ایران به سطحی 
بالاتر مهیا کرده  و این رویکرد با پشتوانه نگاه 
دوراندیشانه رهبران دو کشور در حال تحقق 
است و ایران و روسیه، به منزله دو کشور 

همسایه، به دنبال طرحی نو هستند.

ممکن سطح  ین  عالی تر

مروری بر مهم ترین بخش های سخنان 
رهبر معظم انقلاب در دیدار با مسئولان 
نظام، سفرای کشور های اسلامی و 

میهمانان کنفرانس وحدت:
۱ـ اگر ما حرکت عام تاریخ بشر را تشبیه 
کنیم، به یک کاروان که در راهی در حرکت 
است و بشر در این حرکت تاریخی در 
مسیر زمان، در بستر زمان در حال حرکت 
 کاروان سالار و 

ً
و پیشرفت است، قطعا

راهبر این کاروان، انبیاء الهی هستند. انبیاء 
الهی، هم راه را نشان می دهند، هم قدرت 
تشخیص جهت یابی را در آحاد انسان و در 

افراد انسان تقویت می کنند. 
2. انبیاء هدایت بشر را با طرق مختلفی 
رسَلنا 

َ
انجام دادند؛ در یک شرایطی »ما ا

 لِیُطاعَ بِاِذنِ الله« باید مورد 
ّ

مِن  رَسولٍ  اِلا
»اطاعت« قرار بگیرد؛ یعنی تشکیلات 
سیاسی درست کند، جامعه را حرکت 
بدهد و موظفند گوش کنند، اطاعت کنند و 
ن   یِّ

َ
ا

َ
مانند اینها. یک جا هم می فرماید: »وَ ک

ما وَهَنوا لِما 
َ
ثیرٌ ف

َ
ونَ  ک یُّ   مَعَهُ  رِبِّ

َ
ل

َ
مِن  نَبِیٍّ  قات

ه«. یک جا زبان خوش 
َ
صابَهُم فی سَبیلِ الل

َ
ا

است، یک جا قدرت نظامی است؛ بسته به 
شرایط است.

3ـ ما نباید دست کم بگیریم روز میلاد 
پیغمبر)ص( را. خب باید درس بگیریم؛ 
صِــرف توصیف و تمجید که کفایت 
نمی کند. درس پیغمبر، یک درس کامل 
و جامع و همه جانبه است که برای همه  
زندگی است؛ هر بخشی از این، قابل 
تبیین و تشریح و توصیف فراوان است. 
پیغمبر)ص(  از درس های زندگی  یکی 
عبارت است از: امت سازی؛  تشکیل 
»امت اسلامی«. آن مبارزات سیزده ساله  
مکه منتهی شد به هجرت که پایه گذاری 
امت اسلامی است. ما امروز به این درس 
احتیاج داریم؛ ما امروز فاقد امت اسلامی 
هستیم. کشورهای اسلامی زیادند، نزدیک 
دو میلیارد مسلمان در دنیا زندگی می کنند، 
اما عنوان »امت« را نمی توان بر این 
مجموعه گذاشت؛ چون هماهنگ نیستند، 
چون یک جهت نیستند. ما متفرقیم. نتیجه  

این تفرق، سلطه  دشمنان اسلام است.
4ـ ما امروز نیازمند تشکیل امت اسلامی 
هستیم؛ یعنی باید دنبال این برویم. چه 
کسی می تواند در این زمینه کمک کند؟ 
دولت ها می توانند تأثیر بگذارند؛ البته 
انگیزه در دولت ها خیلی قوی نیست. 
آنهایی که می توانند این انگیزه را قوی 
کنند، خواص دنیای اسلامند؛ یعنی همین 
شماها: سیاستمداران، علما، دانشمندان، 
دانشگاهیان، طبقات بانفوذ و صاحب فکر، 
شعرا، نویسندگان، تحلیلگران سیاسی و 

اجتماعی، اینها می توانند اثر بگذارند.
۵ـ اینکه امام بزرگوار)ره( ما از قبل از 
پیروزی انقلاب بر روی وحدت دنیای 
اسلام و وحدت شیعه و سنی این  همه 
تکیه کرده اند، به  خاطر همین است؛ چون 
حاد است و 

ّ
قدرت دنیای اسلام ناشی از ات

دشمن عکس این را می خواهد و به عکس 
این عمل می کند و تلاش می کند. این درس 

امروز ما از حضرت است.
6ـ امروز قدم اول و اولین کار در اتحاد 
دنیای اسلام بر ضد این باند جنایتکار و 
باند تروری که بر فلسطین حکومت می 
کنند و قصف کردند سرزمین فلسطین را، 
این است که کشورهای اسلامی ارتباطات 
اقتصادی شان را به کلی با این باند جنایتکار 
قطع کنند؛ این دیگر کمترین کاری است 
که می توانند انجام بدهند؛ باید این کار 
انجام بگیرد. ارتباطات اقتصادی را از بین 
ببرند، ارتباطات سیاسی را تضعیف کنند، 
حملات مطبوعاتی، حملات رسانه ای را 
 ابراز کنند و نشان 

ً
تقویت کنند و صریحا

بدهند که در کنار ملت مظلوم فلسطین 
قرار دارند.

بزرگ ترین درس های نبوی

هادی محمدی
تحلیلگرارشدبینالملل
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 »مسئله  احیای اعتماد مردم و امید مردم 
بسیار مهم است؛ اعتماد مردم بزرگ ترین 
سرمایه  دولت است.« این عبارات توصیه 
راهبردی رهبر معظم انقلاب در دیدار سال 
گذشته ایشان با اعضای دولت سیزدهم 
است؛ توصیه ای که به جرئت می توان گفت 
با ادبیات و جملاتی مشابه،  خطاب به همه 
دولت ها و مسئولان از سوی امام خامنه ای 

تکرار شده است!
»عبدالناصر همتی« وزیر اقتصاد در 
مراسم معارفه رئیس جدید سازمان بورس، 
از ضرورت بازگشت اعتماد به بازار سرمایه 
سخن گفت. اعتمادی که چند سالی است 
در بین اهالی بازار سرمایه و مردم دیده 
نمی شود؛ اما سؤالات اصلی این است که 
چرا اعتماد از بازار رفت؟ آیا اعتماد اهالی 
بازار سرمایه به سیاست گذار برمی گردد؟ 

چه کسی باید اعتماد را به بازار برگرداند؟ 
برای یافتن چرایی از بین رفتن اعتماد 
مردم باید به سال های ۱398 و ۱399 
برگردیم. در سال های یاد شده حجم 
نقدینگی وارد شده به بازار سرمایه در 
مقایسه با سال های گذشته، منابع مالی 
ارزشمندی را در اختیار شرکت های تولیدی 
و صنعتی حاضر در بازار گذاشت که با 
مدیریت صحیح، این منابع می توانست 
در رونق و شکوفایی تولید سهم بسزایی 
داشته باشد. این حجم از نقدینگی به دلیل 
دعوت مسئولان وقت و فضای ایجاد شده 
و انتظارات تورمی سهامدارانی بود که 
دارایی های خود را فروخته و در کوتاه مدت 
با رشد قیمت های سهام به سودهایی رسیده 
بودند؛ اما متأسفانه به دلیل نبود مدیریت 
صحیح منابع تجمیع شده و سفته بازی 
برخی از سهامداران عمده و همچنین نبود 
آگاهی و مهارت بسیاری از سهامداران 
جدید وارد شده به این بازار، در اواخر مرداد 
ماه سال ۱399 بازار سرمایه یکی از بدترین 
ریزش های خود را تجربه کرد و در کنار 
آن اعتماد مردم به دره بی اعتمادی سقوط 
کرد که تا به الان نیز این بی اعتمادی ترمیم 
نشده است. باید توجه داشت در سالی که به 
»جهش تولید با مشارکت مردم« مزین شده 
است، یکی از عوامل مهم مشارکت مردم 
در اقتصاد، اعتماد و باوری خواهد بود که 
مسئولان با گفته و عمل خود به جامعه تزریق 
خواهند کرد. بنابراین، سهامداران بازار 
سرمایه نیازمند اعتماد هستند؛ یعنی باید به 
این باور و یقین برسند که خرید یک سهم 
افزون بر منفعت فردی، موجب افزایش 
تولید همراه با نتایج مثبت اقتصادی خواهد 
شد. شرط این اعتماد، باور و یقینی است که 
در تصمیمات اقتصادی دولت و مجلس و 
نیز هم گرایی نهادهای پولی و مالی بوده که 
به منظور افزایش تأمین مالی برای بنگاه های 
تولیدی به وجود می آید. اعتماد یک شبه به 
دست نمی آید و با تصمیمات خلق الساعه 
به از بین رفتن سرمایه سهامداران منجر 
می شود. چنانچه سیاست گذار اقتصادی از 
تصمیماتی که اثر مستقیم بر سرمایه مردم 
دارد، همچون افزایش »نرخ گواهی سپرده 
بانکی« به 3۰ درصد که با فرار سرمایه 
همراه بود، برآورد درست و منطقی نداشته 
باشد، نباید از مردم انتظار اعتماد به مسئولان 

را داشت. 
در پایان با بررسی نظرات کارشناسان 
این حوزه و خوش   بینی همراه با تردید 
ایجاد شده باید دید در ماه های آینده چه 
اقداماتی از طرف دولت چهاردهم و 
دیگر بازی گردانان این عرصه با توجه به 
ریسک های متعدد تأثیرگذار بر تصمیمات 
اقتصادی، برای بازگشت اعتماد به بازار 

سرمایه انجام خواهد گرفت؟!

بازگشت به بازار سرمایه!

دیدگاه

   عکس و مکث   

پیشرفت چشمگیر ایران در ماکت سازی!/ برخی رسانه های رژیم صهیونیستی مدعی 
شده بودند در حمله تروریستی این رژیم به بیروت »سردار فلاح زاده« جانشین 
فرمانده نیروی قدس سپاه نیز شهید شده است! بله، ایشون هم ماکت سردار 

فلاح زده است، فردای ادعای این رسانه ها در دیدار با رهبر معظم انقلاب هستند.

آغاز رسمی سربازی امام زمان)عج(/ همزمان با سالروز میلاد پیامبر 
گرامی اسلام)ص( و امام جعفر صادق)ع( مراسم عمامه گذاری طلاب 
در بیوت مراجع عظام تقلید برگزار شد. سال هاست در این مراسم 

طلبه های غیرایرانی هم از تمام کشورهای دنیا حضور دارند.

همراه قاتل!/ تصویری از گوشی تلفن همراه آیفون که در حمله سایبری 
بیروت لبنان منفجر شده است. صهیونیست ها ناخواسته خطر وسایل 
ارتباطی آمریکایی و غیربومی را به ما گوشزد کردند و یک اشتباه 

راهبردی در آشکارسازی ذات خطرناک این وسایل کردند.

جدیدترین کابوس صهیونیست ها/  موشک راهبردی »جهاد« از نسل 
جدید موشک های دوربرد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است که از 
ویژگی های ویژه ای برخوردار است. این موشک دارای سوخت جامد 

است و در رژه امسال نیروهای مسلح، رونمایی شد.

چشمت را در می آوریم!/ هدف گیری دقیق یک دهه هشتادی در جشن 
بزرگ میلاد پیامبر)ص( در تهران! این جشن عصر جمعه هفته گذشته با 
حضور خانواده های تهرانی از مسیر میدان ولی عصر)عج( تا میدان هفت تیر 

برگزار شد. در دیگر شهرها هم چنین جشنی برپا بود.

تا پای جان/ مجروحان حادثه لبنان در حال تماشای سخنرانی 
»سیدحسن نصرالله« در بیمارستان، سربازان مقاومت تا پای جان خود 
گوش به فرمان فرمانده شان هستند و ترس در دل آنها راهی ندارد. 

فتح قدس با چنین نیروهایی، نزدیک است ان شاءالله.

   روزنه    

مجید تازه بهار
کارشناساقتصادی

پاییز ۱4۰۱، موسم عجیب و غیرمنتظره ای برای جامعه 
ایرانی بود. موضوع فوت دختری که به دروغ ادعا 
شد،  به دست گشت ارشاد کشته شده است، جامعه 
ایرانی، به ویژه برخی از شهرها چون تهران، سنندج، 
زاهدان، ساری و... را حسابی ملتهب کرد و نتیجه 
درگیری هایی که به شدت از سوی رسانه های غربی 
و آمریکایی حمایت می شدند، کشته شدن شماری 
از مردم ایران بود.  »غائله ژینا« که در نظر مخالفان 
وطنی و خارجی جمهوری اسلامی یک نوع خیزش 
و انقلاب تعبیر شد، در سالگرد دوم خود است. از آن 
موقع تا به حال تفاسیر و برداشت های گوناگونی از این 
موضوع مطرح شده است؛ اما باید دید در حال حاضر 
وضعیت اپوزیسیون جمهوری اسلامی در چه حالتی 
است؟ پاییز دو سال قبل، قرار بود با تحریک و تهییج 
هرچه بیشتر مردم ایران، آتش جنگ و درگیری های 
شهری گسترش پیدا کند و خرابی جنگ، تمام 
شهرهای ایران را در بر بگیرد و سرآخر نظام جمهوری 
اسلامی ساقط شود. برافراشته شدن پرچم های 
تجزیه و مطرح شدن دوباره گروهک های تروریستی 
»کومله« و »جیش العدل« از عوارض درگیری های 
ضدوطنی ای بود که در پندار برخی خیزش برای 
احیای ایران خوانده می شد! از سویی، برخی 
چهره های سیاسی و رسانه ای آن طرف آبی هم باید 
به میدان می آمدند تا بسیج داخلی هرچه بیشتر علیه 
نظام جمهوری اسلامی ترسیم شود؛ اما موضوع فقط 
به اینجا ختم نشد و به میدان آوردن چهره های جهانی، 

نظیر برخی بازیگران، مدل های جهانی، خوانندگان و 
نظریه پردازانی، چون »ژیژک« از دیگر اقداماتی بود که 
جریان مقابل برای تجهیز نیروهای خود به کار بست؛ 
اما با همه اینها شاهد آن بودیم که  آنچه »انقلاب 
مهسا امینی« می نامیدند، از گستره پلتفرم های مجازی 
تجاوز نکرد و در حد اینترنت باقی ماند.  درباره علت 
این شکست دلایل متعددی را می توان مطرح کرد؛ 
اما شاید لازم باشد بر سر اصل موضوع برویم و آن 
تبارشناسی حقیقی این اتفاقات است. وقایع سال 
۱4۰۱ به معنای حقیقی کلمه یک انقلاب، خیزش و 
حتی جنبش نبود. فقدان ایدئولوژی، رأس مشخص، 
رهبری و اهداف و... از جمله مهم ترین دلایلی بود که 
تلاش ضدانقلاب را با مشکل روبه رو کرد. حقیقت آن 
است که میدان حقیقی با میدان مجازی تفاوت های 
فاحشی دارد. عموم مردم مسئله جان و مال را در برابر 
حاکمیت برای چیزی که اصالت و ماهیت واقعی اش 

روشن نیست، فدا نمی کنند. 
۱ـ واقعیت ماجرا این است که عباراتی، نظیر جنبش، 
انقلاب و خیزش در علوم اجتماعی معانی مشخصی 
دارند. برای اینکه بخواهیم اتفاق یا حوادثی را »جنبش 
اجتماعی« بنامیم، باید ببینیم ویژگی ها و بایسته های 
جنبش اجتماعی را دارد یا خیر! جنبش اجتماعی چند 
ویژگی اساسی دارد که مهم ترین آنها این است که با 
فرهنگ عمومی، شرایط جغرافیای، تاریخ، اجتماع 
مردم، دین و عقاید آنان سازگاری داشته باشد. برای 
اینکه متوجه شویم در کشور ما، یعنی ایرانِ اسلامی 
چه چیزی جنبش نام می گیرد، می خواهم مثالی بزنم. 
در سال های قبل از انقلاب گروه های چپ و التقاطیِ 
مهمی وجود داشتند که با رژیم پهلوی مبارزه می کردند. 
آنان هرچند دارای کادرسازی، رهبران درس خوانده، 
آشنا با جنگ و حتی مؤثر در تقابل با رژیم شاهنشاهی 

بودند، اما هیچ گاه ظرفیت جنبش سازی و جریان سازی 
در ایران را نداشتند. علت اصلی آن هم این بود که 
نتوانستند با بدنه مردم و فرهنگ عمومی جامعه ما 
 در مقابل این جریان های 

ً
ارتباط برقرار کنند؛ اما دقیقا

چپ مسلح، مانند »حزب چریک های فدایی خلق« و 
»سازمان مجاهدین«، »مسلمانان مبارز« قرار داشتند 
که از این توفیق برخوردار شدند تا در روند انقلاب 
ما، جنبش اجتماعی و جریان سیاسیِ در سطح ملی 
راه اندازی کنند. علت موفقیت هم با توجه به نکاتی 
که گذشت واضح است، آنان به خوبی توانستند با بدنه 
جامعه ما مرتبط شوند. از بین استادان علوم انسانی 
هستند کسانی که هنوز وقایع سال ۱4۰۱ را یک جنبش 
اجتماعی می نامند، گویا هنوز با واقعیت میدان ارتباط 
نداشته اند. به تعبیری همین اطلاق نابجای عبارات بر 
وقایع دوسال پیش و منطبق نبودن با واقعیت ماجرا نوعی 
سرخوردگی را برای آشوبگران و اپوزیسیون ایجاد کرد. 
2ـ جنبش اجتماعی از رهبری و یک رأس برخوردار 
 رهبری 

ً
است. اتفاقات دوسال پیش نشان داد که عملا

در این سیر و تجمعات معنایی ندارد، پس از این راه 
نمی توان نام جنبش را برای آن انتخاب کرد. تنها چند 
روز بعد از ایجاد »شورای ائتلاف« بود که اعضای آن با 
هم به اختلاف خوردند و هر یک که به هرحال بخشی 
از مخالفان را با خود همسو کرده بود، بر شیپور رهبری 

دمید!
3- موضوع بعدی وجود نداشتن مانیفست و یک 
اساس نامه مبارزاتی است، سؤال اصلی که از ۱4۰۱ 
تا به حال ادامه دارد این است که ایدئولوژی و مشی 
سیاسی و اجتماعی آشوبگران چیست و از چه 
آبشخوری سیراب می شود؟ جنبش برای ایجاد باید 
یک مختصات فکری و عقیدتی داشته باشد، اما چیزی 
که ما در پاییز ۱4۰۱ شاهد بودیم، یک آشفتگی از این 

لحاظ بود. معلوم نبود خط مشی فکری کسانی که در 
خیابان ها می آیند، چیست! وقتی این ابهام وجود داشته 
باشد، طبیعی است که مردم رغبتی به سمت آن نداشته 
و خطرپذیری حضور در جبهه آنان را به خود راه 
ندهند. یک موضوع فرهنگی و اجتماعی نظیر حجاب 
یا عکس مهسا امینی به خودی خود قدرت ایجاد 
مانیفست سیاسی برای تقابل با نظام جمهوری اسلامی 
را ندارد. جریانی که در پاییز ۱4۰۱ به میدان آمد، دچار 
یک فقر ایدئولوژیک اساسی بود و برای همین نتوانست 
در برابر نظام و مردم تابِ مقاومت داشته باشد. چیزی 
که در این ایام شاهدیم، نوعی تلاش و زور زدن برای 
زنده نگه داشتن همان آشفتگی سیاسی و اجتماعی 
دوسال پیش است؛ وگرنه با توجه به مطالب گفته 
شده نمی توان نام جنبش را به هیچ عنوان بر اتفاقات 
پاییز ۱4۰۱ گذاشت. از نظریه پادشاهی خواهی، تا 
دموکراسی لیبرال و جامعه کمونیستی در طول سال 
۱4۰۱ داعیه دار رهبری شدند که خب عموم مردم به 

هیچ یک تن ندادند. 
به تعبیر یکی از استادان علوم اجتماعی: »در 
تحلیل های طیف های مختلف اپوزیسیون علت 
و ریشه شکست اغتشاشات ۱4۰۱ را نبود آلترناتیو 
و جایگزینی مناسب می دانند. به نظر می رسد آنان 
به خوبی درک کردند با توجه به جامعه و ساختار 
فرهنگی ایران رأس اپوزیسیون باید یک روحانی یا 
یک شخص متدین باشد؛ چون جامعه ما یک جامعه 
دینی است و تن به افراد حال حاضر اپوزیسیون 
نمی دهد. جریان اپوزیسیون از فقدان جایگزینی 
جمهوری اسلامی رنج می برد و بر این امر هم وقوف 
دارد، لذا چاره ای نیست جز اینکه با بیان برخی 
کلیشه ها و حرف های کلی شکست خود را توجیه 

کند.«

اینترنت! در  محصور 

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

صبحصادق730روزپسازآغازبلوایپاییزی1401چراییشکستغائلهژینارابررسیمیکند

رضا صارمی
دکتریامنیتملی

رقابت »کاملا هریس« و »دونالد ترامپ« هر روز 
فشرده تر می شود؛ اما کماکان تغییر آشکاری در 
نظرسنجی ها رخ نداده و اختلاف ها همچنان در 
بازه ۱ یا 2 درصد متغیر است؛ یعنی گاه هریس 
قدمی جلوتر می افتد و در روزهایی ترامپ سبقت 
می گیرد؛ اما آنچه این انتخابات را متفاوت کرده، 
وضعیت غیر منتظره و مواضع دور از انتظار است!

دو نامزد حضور در کاخ سفید، برای کسب 
آرا در آبان ماه، حتی از شعارهای سنتی حزب 
خود هم عقب نشینی کرده اند، برای نمونه، 
جمهوری خواهان به صورت سنتی با قوانین مربوط 
به آزادی »سقط جنین« مخالف هستند؛ ولی 

ترامپ ساز مخالفت با این عقیده سنتی حزبش را 
کوک کرده و گفته است: »من تصمیم گیری را به 
ایالت ها می سپارم«. درمقابل، یکی از دغدغه های 
همیشگی دموکرات ها قانون »آزادی حمل سلاح« 
بوده است، قانونی که به تیراندازی هایی با سالانه 
4۰ هزار کشته منتهی شده است؛ همه رؤسای 
جمهور و نامزدهای دموکرات، همواره خواهان 
تصویب قوانین محدودکننده برای حمل سلاح 
بودند؛ اما هریس در مصاحبه با »یواس تودی« 
می گوید: »من خودم اسلحه دارم و هر کسی که به 

خانه ام نزدیک شود به او شلیک می کنم.« 
یکی دیگر از اتفاقات عجیب در این انتخابات 
بیانیه بزرگ ترین اتحادیه  کارگری آمریکاست. 
»اتحادیه بین المللی تیمسترز« با حدود ۱.3 
میلیون عضو، در بیانیه ای تأکید کرد، از هیچ یک 
از نامزدهای انتخابات حمایت نخواهد کرد، این 
در حالی است که پیش از استعفای »جو بایدن« 

در نظرسنجی اعضای این اتحادیه بایدن در برابر 
ترامپ ۵3 درصد به 4۷ درصد جلو بود؛ ولی در 
حال حاضر این عدد 6۷ درصد به 33 درصد به 

نفع ترامپ است.
اتفاق منحصر به فرد دیگر این انتخابات، 
تلاش هایی برای ترور »دونالد ترامپ« است. 
کمپین ترامپ خبر داده  که تلاشی تازه برای ترور 
ترامپ را خنثی کرده است! البته به نظر  می رسد 
جهش آرای ترامپ در نظرسنجی ها پس از ترور 
اول، تیم انتخاباتی او را به این طمع انداخته که بار 
دیگر بخت این ترفند را بیازمایند، بخت آزمایی که 
این  بار با شکست روبه رو شد! اما ترامپ همچنان 
اصرار دارد از این شیوه در موضوعات دیگر هم 
بهره ببرد. او در بازی مشابه تلاش دارد القا کند 
ایران، روسیه و چین سعی دارند از طریق هک  
کردن، اطلاعات ستاد او را در اختیار کاملا هریس 
قرار دهند! ادعایی که بارها از سوی ایران رد شده 

است، اما ترامپ مدام تکرار کند تا شاید مؤثر افتد!
نکته جالب و عجیب دیگر این انتخابات 
ناچاری نامزدها برای گرفتن مواضع ضد رژیم 
صهیونیستی برای گرفتن رأی شهروندان آمریکایی 

است! 
در این زمینه هریس پیشتاز است و  بار ها 
اعلام کرده است آتش بس باید هرچه سریع تر در 
غزه برقرار شود و حتی در آخرین مصاحبه خود 
از تحریم تسلیحاتی رژیم اشغالگر حمایت کرده 
است؛ اما واضح است که این اظهارات لفاظی 
بیش نیست؛ چرا که مواضع دولت بایدن دولت 
هم حزبی هریس واضح است! آنها همچنان 
گروه های مقاومت را تروریست  می خوانند و 
از صدور هرگونه قطعنامه یا بیانیه علیه تل آویو 
جلوگیری می کنند، همانگونه که در جریان انفجار 
پیجوها در لبنان و شکایت این کشور به شورای 

امنیت عین این فرآیند تکرار شد.

منتظره! غیر  وضعیت 
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دریچه

»رضا سراج«،سخنگو و معاون دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی در پی تحمل یک 
دوره بیماری صعب العلاج در روز ولادت 
نبی مکرم اسلام )ص( و امام صادق )ع( 
پس از تحمل 4۰ سال رنج و درد ناشی از 
جانبازی به همرزمان شهیدش پیوست. او 
تحلیلگر مسائل راهبردی، رسانه و جنگ 
نرم سپاه بود که در حوزه سیاسی و فرهنگی 
تألیفات گوناگونی از خود بر جای گذاشت. 
 در زمینه های راهبردی، 

ً
تألیفات او عمدتا

سیاسی و فرهنگی بود. سراج به دلیل 
فعالیت های خود مورد غضب دولت آمریکا 
هم قرار گرفت و در خرداد ۱4۰2، وزارت 
خزانه داری ایالات متحده وی را تحریم 

کرد.
سال ۱398 بود که دکتر رضا 
سراج، کارشناس مسائل راهبردی، در 
بیست سالگی هفته نامه صبح صادق 
گفت:»معتقدم هفته نامه صبح صادق گام 
بسیار مهمی در جبهه نیروهای انقلابی به 
ویژه در سپاه برداشته است و توانسته است 
خلأهای بسیار مهمی را در حوزه های تبیینی 

و تحقیقی برطرف کند.«
فرمانده کل سپاه در پیامی به مناسبت 
درگذشت این رزمنده دوران دفاع مقدس 
با بیان اینکه عروج ملکوتی سردار 
پرافتخارموجب تأثر و تألم خاطر شد، 
نوشت: »کارنامه درخشان او همیشه الهام 
بخش و درس آموز برای نسل جوان این 

سرزمین خواهد بود.«

شهادت انتهای راه مردان خداست. 
کسانی که فارغ از هیاهوهای دنیا آمده اند 
تا رخت ظلم و ستم را برچینند، هراسی 
از کسی ندارند. »ابراهیم عقیل« ملقب به 
»تحسین« فرمانده نیروهای ویژه حزب الله 
لبنان موسوم به »یگان رضوان« یکی از این 
مردان بود که در حمله روز جمعه )3۰ 
شهریور( رژیم صهیونیستی به »ضاحیه 

جنوبی« بیروت به شهادت رسید.
به جرئت می توان او را یکی از 
فرماندهان تأثیرگذار نظامی در نیروهای 
رضوان معرفی کرد؛ فرماندهی که پس از 
»شهید فواد شکر« دومین فرمانده بزرگ 
حزب الله لبنان به شمار می رفت. از 
خصوصیات بارز او توانایی اش در مدیریت 
عملیات های پیچیده نظامی بود. اهمیت 
نقش فرماندهانی، مانند ابراهیم عقیل را 
دشمنانی، مانند دولت آمریکا می فهمند 
که برای ترور یا دستگیری او ۷ میلیون 
دلار جایزه تعیین کرده بودند. یکی از نقاط 
عطف در کارنامه نظامی ابراهیم عقیل، 
نقش او در جنگ 33 روزه حزب الله با 
رژیم صهیونیستی در سال 2۰۰6 بود. در 
آن جنگ، حزب الله توانست با بهره گیری 
از تاکتیک های نظامی پیچیده و استفاده از 
توانایی های جنگ نامتقارن، ارتش اشغالگر 
را به چالش بکشد.  فعالیت های نظامی و 
امنیتی ابراهیم عقیل و نقش او در حزب الله 
موجب شد نام او در فهرست تحریم های 

بین المللی قرار گیرد.

مغضوب شیطان بزرگ!

حاج عقیل  به آرزویش رسید

   یادمان    

دستور ویژه فرمانده کل قوا به سردار سلامی
گزارشیازآغازدومینرزمایشسراسریرهروانشهدا

ادامه یافتن درگیری و جنگ میان روسیه و 
اوکراین تا این لحظه نشان دهنده نبودن عزم 
راسخ از سوی غرب و »زلنسکی« برای پایان 
دادن به این جنگ است، »آنتونوف« سفیر 
روسیه در واشنگتن به صراحت اعلام کرده 
است، آمریکایی ها آمادگی لازم را برای ارائه 
هرگونه طرح صلح یا مذاکره برای صلح در 

اوکراین ندارند. 
این شرایط محصول روابط میان اوکراین و 
غرب )ناتو( در این  روزهاست، روابطی که با 
مسائل و مشکلات متعددی رو به رو شده است. 
هم اکنون اصلی ترین دال دیپلماتیک میان 
اوکراین و غرب، از دست رفتن اعتماد میان 
 استمرار جنگ به 

ً
طرفین است. همچنین عملا

بازی دو سر باخت هم برای اوکراین و هم برای 
آمریکا تبدیل شده است.

اوکراین و زلنسکی با چندین بار تمرد 
و بی تفاوتی نسبت به توصیه های غربی ها و 
 
ً
همچنین با تکیه بر این تجربه تاریخی که نهایتا

غربی ها غیرقابل اعتماد هستند و ممکن است 
روزی پروژه عبور از زلنسکی و اوکراین را 
 دست به عصا با غرب و ناتو 

ً
اجرایی کنند، کاملا

مذاکره می کند و همچنین شروع جنگ و ادامه 
 زیر سر غرب و آمریکا 

ً
یافتن جنگ را مستقیما

تحلیل و ارزیابی می کند. در چنین وضعیتی به 

نظر می رسد، زلنسکی هیچ گاه نمی تواند نه 
ارتباطات خود با غرب و ناتو را بهبود ببخشد 
و نه توانایی مقابله با عملیات ویژه نیرو های 
نظامی روسی را داشته باشد. یک پرده کوتاه 
از حمله زمینی به بخش هایی از خاک روسیه 
که بدون اطلاع آمریکا و غرب انجام شد هم 
نتوانست مانع پیشروی های نیرو های روسی به 
شرق اوکراین شده یا باعث دست برتر داشتن 
اوکراین و زلنسکی در مذاکرات صلح باشد؛ 
 نیرو های روسی با استفاده از این فرصت 

ً
اتفاقا

 تصرف 
ً
توانستند شهر »اوکراینسک« را کاملا

کنند و آماده تصرف »پوکروفسک« و منطقه 
»دونباس« شوند.

آخرین اخبار از اعطای بسته های کمکی 
جدید آمریکا و اتحادیه اروپا برای اوکراین 
چنین ارزیابی می شود که مانند دفعات قبل 
تأثیر بسزایی در نتیجه این نزاع نداشته باشد. 
باید توجه داشت که هم اکنون ماهیت درگیری 
روسیه و اوکراین تغییر یافته است و از انجام 
عملیات ویژه نیرو های روسی علیه اوکراین به 
تقابل دو جبهه شرق و غرب تبدیل شده است. 
به همین دلیل استفاده از تجهیزات و ادوات 
نظامی ناتو و همچنین استفاده از موشک های 
دوربرد ناتو از سوی اوکراین برای حمله به خاک 
روسیه به معنای مشارکت مستقیم کشور های 
عضو ناتو در جنگ علیه روسیه به شمار می آید. 
هر چند البته »ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو در 
اظهاراتی با رد کردن این موضوع اشاره کرد: 
»ناتو به طرف درگیری اوکراین تبدیل نخواهد 

شد.«

اعتمادی وجود ندارد

اقدامات یمنی ها که به تعطیلی »بندر ایلات« و 
توقف صادرات به رژیم  صهیونیستی منجر شده 
بود، این بار در یک عملیات  دوربرد و با استفاده 
از موشک  هایپرسونیک اهدافی را در تل آویو 
هدف حمله قرار دادند که درباره ابعاد و اهمیت 
این عملیات ذکر نکات ذیل تأمل برانگیز است:

۱ـ بنا بر بیانیه رسمی نیروهای مسلح یمن، 
اقدام نیروهای نظامی این کشور به وسیله 
موشک هایپرسونیک بود که این امر نشان دهنده 
توانمندی و افزایش قابلیت های نظامی 

یمنی هاست. 
2ـ موشک های یمنی از ۱۵ لایه پدافندی 
عبور کرده است؛ به گونه ای که »کانال ۱3 
عبری« در این باره نوشت، موشک یمن نه تنها 
بلکه  سامانه های دفاعی رژیم صهیونیستی، 
از فراز سامانه های آمریکا و متحدانش که در 
کشورهای عربی و دریای سرخ مستقر شده اند 
نیز بدون اینکه حتی شناسایی شود، عبور کرده 

است.
3ـ اذعان رسانه های صهیونیستی نشان 
می دهد، موشک های یمنی یک مکان 
استراتژیک و مهم این رژیم را هدف قرار دادند 
که نزدیک فرودگاه »بن گورین« بوده است. این 
دومین حمله به تل آویو و مراکز استراتژیک آن در 
طول یک ماه گذشته پس از »عملیات اربعین« 

حزب الله است.
4ـ  این حمله از نظر وضعیت جنگی به 
دو دلیل قابلیت یک عملیات نظامی تمام عیار 
را داشت: اول، از نظر حجم پناهندگان؛ زیرا 
نزدیک به دو میلیون و سیصد هزار صهیونیست 
با این حمله به پناهگاه ها رفتند و این امر از زمان 
تأسیس این رژیم تاکنون کم سابقه بوده که در 
یک منطقه جغرافیایی محدود و با یک عملیات 
خاص این تعداد جمعیت به پناهگاه رفته باشند. 
دوم، از نظر آمادگی نظامی؛ رژیم صهیونیستی 
و هم پیمانان منطقه ای و فرامنطقه ای آن بنابر 
اقدام احتمالی ایران علیه این رژیم حدود ۵۰ 
روز است که در آمادگی کامل پدافندی به سَر 
می برند و این گونه نبوده که این حمله در یک 
شرایط عادی صورت گرفته باشد. بنابراین 
با حفظ این آمادگی ها بوده که اقدام یمنی ها 

موفقیت آمیز بوده است.
۵ـ این اقدام چند نکته مهم و بارز را در زمینه 

یمنی ها اثبات کرد:
ورود بازیگر منطقه ای جدیدی به نام یمن 
به عرصه های نظامی نوین به ویژه در حوزه 
موشکی و پهپادی؛ شکست ائتلاف دریایی یا 
به عبارت دیگر ائتلاف عبری ـ غربی ـ عربی 
در منطقه در برابر یمن که بُعد اول شکست 
آنها در عرصه دریایی و بُعد دوم آن در حوزه 
پدافندی است؛پایه گذاری قواعد جدیدی در 
سطح منطقه بر پایه اقدام متقابل و مستقیم علیه 
رژیم صهیونیستی در تحولات آتی با انجام 

عملیات های ترکیبی و به روز.

خنجر یمنی در قلب تل آویو
رامین نصیری

کارشناسسیاسی
محمدرضا فرهادی

کارشناسمنطقه

همزمان با آغاز هفته دفاع مقدس، دومین رزمایش 
عظیم معنوی فرهنگی »رهروان شهدا« )دیدار 
سراسری پاسداران و بسیجیان با ۱۵۰ هزار خانوادۀ 
معظم شهید و جانباز هفتاد درصد سپاه و بسیج( با 
حضور »سردار حسین سلامی« فرمانده کل سپاه، 
»حجت الاسلام و المسلمین عبدالله حاجی صادقی« 
نماینده ولی فقیه در سپاه، »سردار خادمی« رئیس 
سازمان حفاظت اطلاعات سپاه به صورت وبینار 
در ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار و این رزمایش با 
دستور فرماندۀ کل سپاه در سراسر استان ها و رده های 
سپاه و بسیج با رمز مقدس »یا امیرالمؤمنین، علی بن 

ابی طالب )ع(« آغاز شد.

 Bشهداعامل حیات جامعه هستند
در ابتدای این مراسم حجت الاسلام عبدالله 
حاجی صادقی با بیان اینکه »همانگونه که می گوییم 
امام حسین )ع( دین خدا را زنده نگه داشت، شهدای 
عزیزمان نیز حق حیات بر گردن ما دارند.«، افزود: 
 تکریم ارزش ها و 

ً
»گرامیداشت یاد شهدا صرفا

انسان های بزرگ نیست؛ بلکه کسب حیات در مکتب 
آنها و شنیدن این بشارت است که خدا پیام رسان آنها 

بود و خدا از زبان شهید پیام آورد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به دیدار سال 
گذشته رهبر معظم انقلاب با جمعی از خانواده های 
شهدا اظهار داشت: »رهبر معظم انقلاب چهار امتیاز 

بزرگ را درباره خانواده شهدا بیان کردند؛ ایشان 
فرمودند خانواده های شهدا کسانی هستند که خداوند 
به آنها رحمت فرستاده و توجه کرده است، چون 
بزرگ ترین مصداق صبر هستند. دومین نکته مورد نظر 
رهبر معظم انقلاب این بود که خانواده شهدا در پیشگاه 
خداوند از رستگاران واقعی هستند؛ چون بزرگ ترین 

انفاق را در راه خدا انجام دادند.«
وی سومین نکته مورد اشاره امام خامنه ای درباره 
خانواده های شهدا را »جهاد مستمر و همیشگی« 
دانست و ادامه داد: »آخرین نکته درباره خانواده شهدا 
که رهبر معظم انقلاب مطرح فرمودند و شاید از سایر 
نکات اهمیت بیشتری داشته باشد، این است که آنها 
گنجینه و حافظان فرهنگ شهادت هستند. خانواده 
شهدا هستند که سبک زندگی آنها را زنده نگه می دارند. 
یعنی همان کاری که حضرت زینب )س( انجام داد و 

نگذاشت که عاشورا در کربلا دفن شود.«
اقدام حضرت  حجت الاسلام حاجی صادقی 
زینب )س( در زنده نگه داشتن عاشورا و فرهنگ آن را 
جهاد تبیین دانست و افزود: »امروز مهم ترین جهادی 
که رهبر معظم انقلاب آن را بر همه واجب دانستند، 

جهاد تبیین است.«

 B دیدار چهره به چهره
»سردار سرتیپ پاسدار ابوالقاسم شریفی« 
در ادامه مراسم در سخنانی گفت: »سپاه با تقدیم 
۱4۱هزار شهید، 22۰هزار جانباز و ۱2هزار آزاده 
قریب به ۷۰درصد از ایثارگران کشور را تحت پوشش 
حمایت خود دارد.« مسئول ایثارگران سپاه ادامه داد: 
»این عزیزان به عنوان پشتوانه امنیت و اقتدار جمهوری 
اسلامی ایران موردتوجه فرمانده معظم کل قوا، فرمانده 

کل سپاه و آحاد جامعه هستند.«
وی بیان کرد: »رهبر معظم انقلاب بارها تدابیر 
خاصی را در این باره به سپاه پاسداران ابلاغ فرمودند و 
آخرین تدبیر هم این بود که با خانواده های شهدا دیدار 
 مادی نیست؛ بلکه 

ً
انجام شود. البته این دیدارها صرفا

مباحث معنوی نیز در آن مطرح است.«
وی با اشاره به سامانه »مهر ولایت« که برای دیدار 
با خانواده های شهدا و ایثارگران در سپاه طراحی شده 
است، افزود: »در این سامانه اطلاعات کلیه شهدا، 
جانبازان و ایثارگران سپاه پاسداران ثبت شده است و 
فرماندهان و مدیران سپاه نیز موظف شدند تا سالانه 

حداقل یک بار با آنها دیدار کنند.«
سردار شریفی گفت: »فرمانده کل سپاه از مرداد 
ماه سال گذشته تا به امروز تعداد 66۱ خانواده مدافع 
حرم و امنیت را مورد تفقد و دلجویی چهره به چهره 
قرار دادند. از این تعداد حدود 384خانواده شهید 
مدافع حرم و 2۷۷شهید مدافع امنیت، سلامت و دفاع 
مقدس بودند.« وی افزود: »در این دیدارها، مسائل 
و مشکلات آنها مورد توجه و رسیدگی قرار گرفت.

تدبیر فرمانده کل سپاه بر این بود تا اقدام مذکور که در 
مرکزیت سپاه پاسداران انجام شده است توسط همه 

فرماندهان در سراسر کشور نیز انجام گیرد.«

 Bپیگیری های ویژه امام خامنه ای
»سرلشکر پاسدار حسین سلامی« در بخش 
دیگری از این نشست با اشاره به فداکاری خانواده های 
شهدا در راه خداوند تأکید کرد: »خانواده های معظم 
شهدا همه وجود خود را برای احیای اسلام، امتداد 
بخشیدن به حاکمیت ارزش های الهی، جاری کردن 
حدود الهی بر روی زمین، تحقق احکام الهی، عبادت 

خداوند و اجتناب از طاغوت در راه اسلام هدیه 
کردند.«

فرمانده کل سپاه پاسداران ادامه داد: »ایران قوی 
و سربلند که به برکت رهبران الهی خود امام راحل 
عظیم الشأن و حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای 
عزیز مسیر سخت مقاومت را طی کرده است، این 
ایران به برکت این خانواده های عزیز هرگز از حرکت 
خود باز نمی ایستد، ایران به واسطه اسلام و شهادت 

توقف پذیر و شکست پذیر نیست.«
فرمانده کل سپاه اظهار کرد: »امروز بر همه ما لازم 
و واجب است که بازماندگان این نسل فداکار را تکریم 
کنیم. خانواده هایی که ایستادند و شهیدان خود را تقدیم 
کردند حتی گاهی یک خانواده از یک تا 8 شهید تقدیم 
کرده است. مادامی که آنها هستند ما سعادتمند هستیم 
تا این آرمان ها و بیرق ها بلند و برافراشته است، ما 

سرافراز و سربلند هستیم.«
سردار سلامی، با اشاره به تأکید رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بر تجلیل از خانواده های معظم شهدا 
 بیش از یک سال قبل 

ً
و ایثارگران عنوان کرد: »حدودا

بود که ریاست دفتر فرمانده معظم کل قوا با بنده تماس 
گرفتند و فرمودند؛ یک پیامی از جانب ایشان دارند که 
باید به بنده برسانند. لذا شبانه به منزل ما آمدند و گفتند 
که رهبر معظم انقلاب امروز یک فرمان را برای شما 
صادر کرده اند تا به خانواده های شهدا رسیدگی کنید.« 
وی ادامه داد: »ما کار را آغاز کردیم و یک روز صبح 
اول وقت بود که سردار شیرازی با بنده تماس گرفتند 
و گفتند که رهبر معظم انقلاب پس از نماز صبح او را 
احضار و از او سؤال کرده اند که نتیجه رسیدگی فرمانده 
کل سپاه به خانواده های شهدا به کجا انجامید. بنده 
خطاب به سردار شیرازی گفتم که کار را آغاز کرده ایم و 

ان شاءالله ادامه پیدا خواهد کرد.«

علیرضا خوب بخت
خبرنگار
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نشریه »ریسپانسیبل استیت کرفت« وابسته به 
»اندیشکده کوئینسی« می نویسد: »از هفتم اکتبر 
تا امروز در مجموع 3۷8 نفر از نیروهای امدادی 
در سراسر جهان کشته شده اند و از این میان، ۷۵ 
درصد از آنان در »غزه« یا »کرانه باختری« به 
شهادت رسیده اند. رژیم صهیونیستی در تازه ترین 
جنایت خود علیه نیروهای امدادی به مدرسه ای 
در اردوگاه »النصیرات« در غزه حمله کرد که 
۱8 نفر کشته شدند، از جمله 6 نفر از کارکنان 
آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان 
فلسطینی )آنروا(. این در حالی است که کارکنان 
سازمان های بشردوستانه با رعایت پروتکل هایی، 
مانند نشانه گذاری تجهیزات، هماهنگی 
جابه جایی ها و اعلام موقعیت زنده، سعی می کنند 

از بروز چنین فجایعی جلوگیری کنند.«
این نشریه افزود: »بررسی حملاتی که به این 
سازمان ها انجام شده، یک الگوی غیرانسانی را 
افشا کرده است. ماجرا از این قرار است که هر گاه 
کارکنان این سازمان ها موقعیت خود را به نظامیان 

صهیونیست اعلام می کنند، صهیونیست ها در 
همان موقعیت به نیروهای امدادی حمله می کنند! 
ایالات متحده به عنوان حامی اصلی رژیم 

صهیونیستی هم از این جنایت باخبر است.«
این رسانه غربی افشا کرد: »در همان روزی 
که اسرائیل در حملات پهپادی پیاپی با تسلیحات 
دقیق، هفت نیروی امدادی از گروه حقوق بشری 
آشپزخانه مرکزی جهان را کشت، بایدن مجوز 
ارسال بیش از 2۰۰۰ بمب به اسرائیل را امضا 
کرد....نیروهای امدادی نیز به خوبی از اقدامات 
صهیونیست ها آگاهی دارند، تا جایی که وقتی در 
ماه مارس یکی از کارکنان یک سازمان امدادی 
در غزه به شهادت رسید، مدیران این سازمان به 
کارکنان خود گفتند به منطقه ای نقل مکان کنند 
که صهیونیست ها آن را به عنوان »نقطه امن« 
نیروهای امدادی اعلام کرده اند، اما این افراد 
از پذیرش این پیشنهاد خودداری کردند، زیرا 
می دانستند صهیونیست ها دیر یا زود به آنجا حمله 

خواهند کرد.«

   تحلیل    

 گرای آمریکایی!
افشاگریازکشتارعامدانهامدادگراندرغزه

پایگاه خبری ـ تحلیلی »دیپلمات« با اشاره به 
گزارش تحقیقی »کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا« درباره خروج شتابزده و 
نابسامان نظامیان آمریکایی از افغانستان در 
دولت بایدن نوشت: »در این گزارش که با 
منتشر شده،  عنوان »کوری خودخواسته« 
توضیح داده شده است که خروج نظامیان 
آمریکایی شامل تخلیه بلندمدت و تدریجی 
نظامیان بوده که با فرمان »به صفر رساندن« جو 
بایدن در 2۱ آوریل 2۰2۱ آغاز و به عملیات 
تخلیه غیرنظامیان در ۱۵ اوت 2۰2۱ منتهی 

شد. «
در ادامه این یادداشت مطرح شده است: 
»عنوان این گزارش، »کوری خودخواسته«، 
 به این اشاره دارد که دولت بایدن عامدانه 

ً
تلویحا

و بدون در نظر گرفتن هرج ومرجی که ممکن 
بود در نتیجه خروج نظامیان از افغانستان ایجاد 

شود،  تصمیم به خروج آمریکا گرفت.«
در بخش دیگری از یادداشت پایگاه خبری 

دیپلمات آمده است: »در کتاب »طالبان: 
داستان جنگ سالاران افغان« به قلم »احمد 
رشید« آمده است، آمریکا که متعهد شده بود 
تا زمانی که نبرد افغان ها در مقابل »اتحادیه 
جماهیر شوری« ادامه داشته باشد، در کنار 
آنها می ایستد، پس از خروج شوروی آنها را 
رها کرد. واشنگتن هیچ اقدامی برای کمک به 
مردم گرسنه افغانستان یا برقراری صلح در آن 
نکرد. در نتیجه خروج واشنگتن، افغان ها نسبت 
به آمریکا که در آن جنگیده بودند، احساس 
بدی پیدا کردند. این وضعیت موارد مشابهی با 

خروج آمریکا در سال 2۰2۱ دارد.«
در بخش پایانی این مطلب اشاره شده 
است: »با وجود انتقادات از خروج آمریکا از 
افغانستان، این اقدام واشنگتن بیشتر نوعی حفظ 
آبرو بود؛ پس از دهه ها نبرد در افغانستان، سلطه 
طالبان، دشمنی که آمریکا با آن می جنگید، رو به 
افزایش بود. بنابراین، تنها گزینه واشنگتن خروج 

از افغانستان برای حفظ شأن خود بود.«

   پنجره    

 کوری خودخواسته!
اذعانبهدلیلخروجشتابزدهواشنگتنازافغانستان

زهرا توحیدیان

دبیرگروهبینالملل

»کارل هالگارد« سفیر و نماینده دائم اتحادیه اروپا نزد 
سازمان های بین المللی مستقر در وین گفت: »این اتحادیه به 
راه حل دیپلماتیک درباره پرونده هسته ای ایران پایبند است و 
از تلاش های آژانس بین المللی انرژی اتمی برای حل وفصل 
مسائل باقی مانده حمایت می کند.« وی با تکرار این ادعا که 
دست نیافتن ایران به سلاح اتمی »یک اولویت امنیتی و کلیدی 
برای اتحادیه اروپا است«، افزود: »پیشرفت های هسته ای بی 
وقفه ایران، بازگشت به برجام را به طور فزاینده ای چالش برانگیز 
کرده است. از این جهت، خطر بحران گسترش سلاح های 
هسته ای در منطقه در نتیجه پیشرفت برنامه هسته ای ایران بیشتر 

شده است.«

 پایبندی اروپا! 
»اسحاق بریک« ژنرال بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی 
اعتراف کرد، دکترین امنیتی حاکم بر این رژیم، دیگر در مقابل 
مقاومت فلسطین کارایی ندارد. وی با یادآوری این موضوع که 
رژیم صهیونیستی همچنان در چارچوب دکترین امنیتی »دیوید 
بن گورین« اولین نخست وزیر رژیم صهیونیستی در دهه ۱9۵۰ 
میلادی حرکت می کند، گفت: »دکترین امنیتی اسرائیل باید 
تغییر کند تا بتواند در جنگ های آینده پیروز شود.« وی مقامات 
ارتش رژیم صهیونیستی در دو دهه گذشته را به دلیل بی توجهی به 
تغییرات امنیتی در مرزهای این رژیم و شکست از مقاومت لبنان 

و فلسطین، کودن، متکبر، سهل انگار و بی مسئولیت خواند.«

بی مصرف دکترین 
»دیوید فریدمن« سفیر سابق آمریکا در رژیم صهیونیستی، با 
اشاره به بودجه هنگفت نظامی واشنگتن از ناکامی ارتش این 
کشور در رهگیری ناموفق موشک مافوق صوت یمن انتقاد کرد. 
وی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حوثی ها )انصارالله( 
یک موشک بالستیک مافوق صوت به سمت اسرائیل شلیک 
کردند. موشک حوثی ها در حالی از تمام دریای سرخ عبور کرد 
که ارتش آمریکا در این دریا نیروهای دفاعی متعددی را مستقر 
کرده است، با این حال نیروهای آمریکایی در رهگیری این 
موشک ناکام ماندند؛چرا این بودجه نظامی نزدیک به تریلیون 
دلاری ما برای خنثی کردن حمله موشکی حوثی ها کافی نبود؟«

آمریکا  شکست 

جهان

نشریه »نیوزویک« نوشت: »بسیاری از 
آمریکایی ها دانشگاه ها را مکان هایی می دانند 
که در آن، برنامه های سیاسی پیش می رود و 
مهارت های لازم برای موفقیت در زندگی 
به دانش آموزان آموزش داده نمی شود، بلکه 
با ورود به دانشگاه در مسیری قرار می گیرند 
که یک عمر بدهی دارند.« این نشریه افزود: 
تنها  اخیر »گالوپ«،  »براساس نظرسنجی 
حدود یک سوم )36 درصد( آمریکایی ها 
گفته اند که اعتماد زیادی به آموزش عالی 
دارند که این ارقام در مقایسه با یک دهه قبل، 
به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. 
کسانی که می گویند اعتماد بسیار کمی دارند 
 اعتماد ندارند، معتقدند کالج ها 

ً
یا اصلا

»بیش از حد لیبرال« هستند یا در راستای 
»تلقین« یا »شست وشوی مغزی« دانشجویان 
اقدام می کنند.« برخی از والدین آمریکایی 
نیز ترجیح می دهند فرزندان شان به جای 
اینکه مستقیم به تحصیلات عالی بروند، از 
تجربه زندگی برخوردار شوند؛ آن هم با یافتن 
شغل، دنبال کردن آموزش های حرفه ای، 
راه اندازی یک تجارت یا انجام خدمات 
اجتماعی.  حدود 46 درصد از والدین در 
نظرسنجی گالوپ در سال 2۰2۱ گفتند که 
ترجیح می دهند فرزندان شان بلافاصله پس از 
دبیرستان، وارد یک دوره چهارساله دانشگاهی 
نشود.  »آریا رازفر« استاد دانشگاه »ایلینویز 
رازفر« می گوید: »بارزترین دلیل فرسایش 
اعتبار آموزش عالی نزد مردم آمریکا در یک 
دهه گذشته، اقتصادی است. بودجه آموزش 
عالی دولتی از زمان رکود سال 2۰۰8 به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته و بار مالی را به دوش 

دانشجویان و خانواد ه ها انداخته است.«

»جوزف نای« در نشریه »فارین پالیسی« از 
رئیس جمهور بعدی آمریکا خواست روی 
قدرت نرم ایالات متحده سرمایه گذاری کند. 
وی افزود: »قدرت نرم به ما توان می دهد تا 
آنچه را که می خواهیم بدون استفاده از زور یا 
هزینه به دست آوریم. قدرت نرم روی دیگر 
سکه است که توان ما را چند برابر می کند.«  
وی افزود: »نظرسنجی ها نشان می دهد قدرت 
نرم آمریکا در ریاست جمهوری ترامپ کاهش 
یافته است. ناسیونالیسم جذابیت را برای 
دیگران کاهش می دهد. شعار »اول آمریکا« 
می تواند به این معنا باشد که همه منافع دیگران 
در درجه دوم قرار دارند. رؤسای جمهور باید به 
خاطر داشته باشند که یک جامعه مدنی باز که 
اجازه اعتراض را می دهد، می تواند یک دارایی 
قدرت نرم باشد؛ حتی اگر از نظر سیاسی 
ناراحت کننده باشد.« نظریه پرداز قدرت نرم 
در ادامه از دولت آمریکا خواست برای ترویج 
امور فرهنگی روی صدای آمریکا و برنامه های 
تبادل فرهنگی سرمایه گذاری کند و خاطرنشان 
کرد: »ارزش های سیاسی تنها در صورتی 
جذاب می شوند که یک کشور به آنها عمل 
کند. موعظه دموکراسی در خارج از کشور، بر 
اساس میزان اجرای آن در داخل مورد قضاوت 

قرار خواهد گرفت.«
پی نوشت: ترجمه اختصاصی صبح صادق

پیشخوان

فرار از دانشگاه

قدرت از دست رفته!

 »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور کشورمان در بخشی 
از اولین نشست خبری خود با خبرنگاران، درباره دیدار 
و صحبت با رئیس جمهور آمریکا گفت: »آمریکایی ها 
اول باید برادری خود را ثابت کنند و بعد از ما ارثیه 
بخواهند، چیزهایی را که نوشته ایم پاره نکنند، بگذارند 
ما زندگی کنیم، بعد با هم گفت وگو هم می کنیم، با 
آنها دعوا نداریم... آمریکا نشان بدهد با ما دشمنی 
ندارند، ما که نرفتیم دور آمریکایی ها پایگاه بزنیم، ما 
آنها را تحریم و تهدید نکردیم. آنان پایگاه زدند و تهدید 

می کنند. ما با همه برادریم و با آنان نیز برادر هستیم.«
این اظهارات موجب شد درست یک روز بعد، در 
نشست خبری وزارت خارجه آمریکا، خبرنگاری از 
»متیو میلر« بخواهد که در این زمینه موضعی اتخاذ 
کند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز در پاسخی 
زیاده خواهانه گفت: »این برادری باید در جهت گیری 
و سیاست ایران نشان داده شود، نه در گفتارشان. اگر 
آنها می خواهند برادری با آمریکا یا سایر کشورها 
را در جهان نشان دهند، باید حمایت از گروه های 

ترروریستی و فعالیت های اتمی خود را متوقف کرده و 
از انتقال موشک به روسیه جلوگیری کنند و حقوق بشر 

را رعایت کنند.«
واکنش آمریکا به دست برادری رئیس جمهوری 
ایران به همین جا ختم نشد؛ دفتر کنترل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( روز 
28 شهریور در بیانیه ای اعلام کرد، ۱2 نفر از مقامات 
جمهوری اسلامی را تحریم کرده است. در بیانیه مذکور 
آمده است، این تحریم ها علیه برخی از اعضای سپاه 
پاسداران، مقامات سازمان زندان های ایران و افرادی 
است که ادعا شده مسئول اجرای عملیات در خارج 
از کشور بوده اند. این تحریم ها با هماهنگی کانادا و 
استرالیا انجام شده و این کشور ها نیز تحریم های تازه ای 
علیه افراد مرتبط با ادعای »نقض حقوق بشر در ایران« 

اعمال کرده اند.
ایالات متحده با بیش از ۱۵ هزار تحریم فعال 
پیشتاز جهان در اعمال تحریم هاست. اگرچه این 
تحریم ها علیه کشورهای متعددی اعمال شده، اما بر 
اساس تجزیه و تحلیل روزنامه »واشنگتن پست« از 
ده عامل، از جمله میزان اثرگذاری بر روی تجارت 
کشورها، ایران یکی از کشورهایی است که تحت 

شدیدترین تحریم های آمریکا قرار دارد. این رویکرد 
بخشی از سیاست خارجی ثابت آمریکاست؛ فارغ 
از اینکه چه جناحی بر سر کار باشد. چنانکه به گفته 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، تنها در دولت بایدن، 

بیش از ۵۰۰ نهاد و فرد ایرانی تحریم شدند.
اوج داستان تحریم زمانی بود که باراک اوبامای 
برنده جایزه صلح نوبل در سال 2۰۱۰، با همکاری 
کنگره تحریم هایی را تصویب کرد تا به زعم خود، 
ایران را وادار کند از برنامه هسته ای صلح آمیزش دست 
بکشد. وزارت دادگستری آمریکا اخذ میلیاردها دلار 
جریمه از بانک های غربی را آغاز کرد، بانک هایی 
که به ادعای واشنگتن، ممنوعیت های خزانه داری را 
نادیده می گرفتند. این تحریم ها نه تنها درباره ایران، 
بلکه برای شرکت هایی که با ایران تجارت می کردند 
نیز اعمال می شد و ارتباط تهران با بازارهای بین المللی 

را تضعیف می کرد. 
داستان مذاکره و توافق هسته ای هم که پایان خوشی 
نداشت، به ادعای ناظران، خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام و تحریم های ایالات متحده که ترامپ بر 
تجارت با ایران اعمال کرد، دولت ها و شرکت ها را از 
اروپا تا آسیا واداشت تا به تعامل اقتصادی خود با تهران 

پایان دهند. حامیان توافق هسته ای ایران در واشنگتن و 
اروپا امیدوار بودند که دولت بایدن با حذف تحریم های 
یکجانبه، به سرعت زمینه را برای بازگشت به توافق 
هموار کرده و در عین حال در باب برنامه موشکی ایران 
و فعالیت های منطقه ای تهران رایزنی ها را آغاز کند؛ اما 

مذاکرات در وین برای احیای برجام هرگز رخ نداد.
چنانکه در گزارش های پیشتر بررسی کردیم، 
رئیس جمهوری آینده ایالات متحده، چه »کاملا 
هریس« باشد و چه »دونالد ترامپ«، تمایلی به 
انحراف قطار تحریم های آمریکا از مسیر خود نخواهند 
داشت. حتی مؤسسه مطالعاتی »استیمسون« به تازگی 
تصریح کرده است، احیای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( در آستانه سقوط است. این مؤسسه استدلال 
می کند انگلیس و فرانسه به منزله دو عضو شورای 
امنیت که از نظر فنی در توافق باقی مانده اند، بعید است 
که پیشرفت های هسته ای ایران را تاب بیاورند؛ چرا که 
ایران به درستی در اقداماتی متناظر، سطح غنی سازی 
اورانیوم خود را پس از خروج آمریکا از برجام افزایش 
داده و در راستای سیاست خارجی خود در کنار محور 
مقاومت ایستاده است. از سوی دیگر، رابطه عمیق تری 

با چین و روسیه نیز تعریف کرده است.

کُشی برادر 
واکنشتوهینآمیزواشنگتنبهسیگنالهایمثبتایران
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میلاد شکری
خبرنگار

 اعتمادسازی 
تنها راه دولت! 

یکی از موضوعاتی که در سال های گذشته 
بر سر آن بحث بسیاری در گرفته است، 
موضوع تک  نرخی شدن ارز است. با 
وجود تأکیدات فراوان در این باره و باور 
بسیاری از کارشناسان مبنی بر ایجاد 
فضای رانتی و توزیع رانت به بخش 
کوچکی از مردم در سایه سیاست چند 
نرخی بودن ارز، متأسفانه برای تک  نرخی 
شدن ارز، همچنان راهبرد درستی اتخاذ 

نشده است.
آنچه در موضوع تک نرخی کردن 
ارز حائز اهمیت است، توجه به این نکته 
بسیار مهم است که تک نرخی شدن ارز به 
تغییرات اساسی در معادله اقتصاد کشور 
منجر می شود؛ به این معنا که با از بین رفتن 
رانت و آزادسازی قیمت ها و مجال دهی 
دولت برای حضور بهتر و مؤثرتر بخش 
خصوصی، شاهد رونق گرفتن اقتصاد 

خواهیم بود.
یکی از مهم ترین دلایل موفقیت و 
پیشرفت کشورهای توسعه  یافته، باز کردن 
فضا برای حضور آحاد مردم، از دارندگان 
سرمایه تا دارندگان ایده برای حضور 
در فعالیت ها و مشارکت های اقتصادی 
است. با وجود تجربه های موفق بسیاری 
از کشورهای دنیا،اما متأسفانه دولت های 
مستقر در ایران، تا کنون موانع بسیاری در 
برابر حضور مردم در بخش های گوناگون 
اقتصاد قرار داده اند؛ در حالی که اگر مردم 
به مشارکت در اقتصاد امیدوار شوند و از 
نزدیک شاهد جان بخشیدن به اقتصاد 
وبه تبع آن رشد و رونق اقتصادی شوند، 
بی تردید اعتماد از دست رفته به بدنه 
جامعه بازمی گردد و مردم میل بیشتری 
برای هدایت سرمایه های خود به سمت 

فعالیت های مولد خواهند داشت.
امیدواریم مسئولان و دولتمردان برای 
بازگشت اعتماد و امید به جامعه بهترین 
رویه را در پیش بگیرند و زمینه های لازم 
برای برچیدن فسادی را که بخشی از آن 
ناشی از چند نرخی شدن ارز است، با تک 

نرخی شدن ارز فراهم کنند.
در مسیرتک نرخی کردن ارز آنچه 
زمینه ساز نگرانی مردم است، بالا رفتن 
نرخ تورم یا شوکی است که به تبع 
افزایش نرخ ارز ایجاد می شود. باید 
بدانیم و بپذیریم که شوک های اقتصادی 
پیامدهایی دارند؛ اما می توان با تأمین و 
تهیه زیرساخت هایی اثرات شوک های 
اقتصادی را تا حد قابل توجهی کاهش 
داد و مانع از تحمیل فشارهای اقتصادی 

به مردم شد.
در یک نمونه، دولت می تواند با 
افزایش یا چند برابر کردن یارانه دهک های 
ضعیف و کم درآمد جامعه، مانع از 
تحمیل فشار معیشتی بعد از تک نرخی 

کردن ارز به آنها شود.
در صورت حمایت یارانه ای دولت 
جامعه،  آسیب پذیر  دهک های  از 
مشارکت دادن مردم در بخش های واقعی 
اقتصاد، بازگشت رفاه، مردم را آماده 
پذیرش اصلاحات اساسی در اقتصاد 
می کند. بنابراین دولت به تدریج باید با 
اعتمادسازی و اتخاذ سیاست های درست 
راه را برای اصلاحات اساسی باز کند. 
دولت چاره ای جز اعتماد افزایی در جامعه 
ندارد ؛ چرا کهدر نبود اعتماد به عمل 
دولت، ممکن است مردم واکنش های 

شدید اجتماعی نشان دهند.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل بانکی و مدیر عامل 
اسبق بانک صادرات گفت: »دولتمردان باید بدانند 
که همزمان با آزاد سازی تدریجی قیمت ها، باید 
به دنبال ارتقای قدرت  خرید مردم باشند؛ چراکه 
جز این هیچ راهی برای آزاد سازی قیمت ها وجود 

ندارد.«
»سیدبهاء الدین حسینی هاشمی« در گفت و گو 
با »صبح صادق« در پاسخ به این پرسش که با 
توجه به تأکیدات دولتمردان بر افزایش قیمت 
حامل های انرژی، از جمله بنزین و همچنین 
احتمال افزایش قیمت ارز، آیا زمینه های لازم 
برای افزایش نرخ ها و آزاد سازی قیمت ها فراهم 
شده است، گفت: »در سال های گذشته، کشور 
همواره درگیر ارز چند نرخی بوده است؛ در حالی 
که کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی بارها بر این 
موضوع تأکید کرده اند که ارز باید تک نرخی شود. 
ناگفته نماند که این اتفاق باید در زمان درست رخ 
دهد، یعنی این آزادسازی نباید به صورت شوک و 
به یک باره به اقتصاد کشور تحمیل شود؛ اگر این 
اتفاق بیفتد، با افزایش و شیب تند تورم روبه رو 

خواهیم شد.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل بانکی 
یادآور شد: »شکی نیست که هر گونه آزاد سازی 
قیمت ها، از جمله آزادسازی نرخ ارز یا بنزین، 
بدون کار زیر ساختی و تحقق الزامات آن اشتباه 

خسارت آوری است.«
سیدبهاءالدین حسینی  هاشمی معتقد است: 
»با توجه به پایین بودن قدرت خرید مردم در 
شرایط فعلی و کاهش ارزش پول ملی در سال های 
گذشته، هر گونه اصلاحاتی باید در مسیر بهبود 
معیشت مردم باشد؛ چرا که اگر به جز این باشد، 

زمینه ساز کوچک شدن سفره  مردم می شود.«

مدیر عامل اسبق بانک صادرات در این باره 
تصریح کرد: »مسئله حائز اهمیت این است که 
سیاست اصلاح رژیم ارزی و اصلاح رژیم پولی 
کشور، باید متناسب با درآمد و تقاضای مردم 
باشد؛ به این معنا که اگر درآمد مردم افزایش 
نیابد و دولت بدون بالابردن قدرت  خرید مردم 
به یکباره آزاد سازی قیمت ها را در پیش بگیرد، 
بی تردید هزینه ها را افزایش می دهد و طبیعی است 
که موجب نارضایتی مردم می شود و مشکلات 
معیشتی و اقتصادی جامعه نسبت به قبل عمیق تر 

و پیچیده تر خواهد شد.«
این کارشناس اقتصادی درباره میزان تورم در 
کشورهای توسعه یافته و چرایی وجود نداشتن 
فشار معیشتی برای مردم این کشورها، گفت: 
»برای نمونه در ژاپن سطح عمومی قیمت ها به 
مراتب از ایران بالاتر است، یعنی اینگونه نیست 
که گمان کنیم نرخ کالاها و خدمات در ژاپن یا 
دیگر کشورهای توسعه یافته پایین است؛ اما مسئله 
حائز اهمیتی که مانع از اعتراض مردم نسبت به 
سیاست گذاری، نوع مدیریت اقتصاد و قیمت 
کالاها در این کشور می شود، این است که درآمد 
سرانه مردم ژاپن ۷۰ تا 8۰ هزار دلار است و درآمد 

بالایی دارند.«
سیدبهاءالدین حسینی  هاشمی در این باره 
توضیح بیشتری داد و گفت: »مردم ژاپن به دلیل 
بالا بودن درآمد خود متوجه فشار هزینه ها و تورم 
اقتصاد نمی شوند، در حالی که درآمدها برای عموم 
مردم رشد حداقلی دارد. در کشوری مانند ایران به 
دلیل پایین بودن درآمدها و ثابت بودن آن، هنگامی 
که دولت تصمیم به آزاد سازی قیمت ها، یعنی 
افزایش هزینه ها می گیرد، مردم به شدت نگران و 
معترض می شوند؛ چرا که هزینه آزاد سازی را باید 
با محدودیت و تنگنای بیشتر معیشتی پس دهند.«

وی با ارائه دو راهکار برای آزاد سازی بدون 
دردسر قیمت حامل های انرژی و ... گفت: 
»دولت با دو راهکار در مدت زمان معین و 
مشخصی می تواند قیمت ارز و بنزین یا سایر 

حامل های انرژی را آزاد کند، یا به عبارتی به دنبال 
اصلاح نسبی قیمت ها باشد، راهکار اول، روند 
افزایش قیمت ها باید تدریجی باشد و اصلاحات 
به مرور زمان در اقتصاد اجرا شود، یعنی افزایش 
قیمت ها به صورت دفعی نباشد و راهکار دوم، 
اتخاذ سیاست های اصولی برای کاهش قیمت 

تورم است.«
سیدبهاءالدین حسینی  هاشمی با تأکید بر لزوم 
 نرخ نهاده ها 

ً
اصلاح قیمت ها تصریح کرد: »حتما

و حامل های انرژی باید اصلاح شود، یعنی من با 
اصل این موضوع مخالفتی ندارم؛ اما این اتفاق 
باید به تدریج و متناسب با رشد درآمد مردم 

باشد.« 
وی همچنین درباره اهمیت راهکار دوم 
یادآور شد: »در صورتی که دولت موفق به کنترل 
نرخ تورم نشود، یعنی دولت نتواند نرخ تورم را تا 
حدودی مهار کند، نمی تواند مانع فشار هزینه ای 
به مردم شود؛ چرا که  فشار معیشتی بیشتری به 
مردم وارد می شود، در حالی که اگر مردم درآمد 
بیشتر و موقعیت بهتر اقتصادی داشته باشند، قادر به 
پرداخت هزینه ها هستند؛ در واقع افزایش درآمدها 
و کاهش هزینه ها دو موضوعی هستند که باید به 

صورت پیوسته و همزمان دنبال شوند.«
این کارشناس و تحلیلگرمسائل اقتصادی 
تأکید کرد: »قطع به یقین دولت باید همه عواملی 
را که منجر به تورم می شود، مدیریت کند، به ویژه 
قیمت ارز و بنزین به عنوان دو کالا و نهاده های 
مهم و تأثیرگذار باید مورد توجه دولت باشد 
تا اقشار آسیب پذیر آسیب نبینند؛ ضمن اینکه 
دولت با شناسایی دهک های پایین جامعه باید از 
آنها در صورت آزاد سازی قیمت ها حمایت های 

همه جانبه ای به عمل بیاورد.«
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: 
»پس از فراهم سازی زمینه  های آزاد سازی 
قیمت ها، دولت باید یارانه اقشار ضعیف جامعه 
را با هدف افزایش درآمد و تأمین معیشت آنها به 
عنوان کمک هزینه مالی افزایش دهد، در صورت 

عدم حمایت مالی و یارانه ای از اقشار آسیب پذیر 
 
ً
دولت به هیچ وجه نباید یکباره بیاید و اصطلاحا

شیر هزینه را باز کند و فقط به فکر افزایش 
درآمدهای خود باشد.«

سیدبهاءالدین حسینی هاشمی گفت: »در 
صورت بی توجهی به حمایت معیشتی از مردم، 
اقشار ضعیف جامعه روز به  روز آسیب پذیرتر از 
قبل می شوند، پس شناسایی درست دهک های 
پایین درآمدی برای حمایت های مالی موضوع 

بسیار مهمی است.«
وی در این باره بیان داشت: »درصورتی که 
مردم به تدریج توانمندتر شوند و درآمدهای شان 
افزایش یابد، با تعادل ایجاد شده در پنج سال آینده 

امکان آزادسازی کامل قیمت ها فراهم می شود.«
وی در ادامه بحث تأکید کرد: »دولتمردان باید 
بدانند غیر از آزاد سازی تدریجی قیمت ها همزمان 
با ارتقای قدرت خرید مردم هیچ راه حلی برای 
آزاد سازی قیمت ها وجود ندارد؛ چرا که همه راه 
حل ها از بین رفته و فرآیند تدریجی افزایش قیمت و 
بالا بردن قدرت خرید مردم را به دلایل بسیار غلط 
و واهی سال ها به تعویق انداخته اند و در این مورد 
کاری نکرده اند، پس غیر از راهکارهای ارائه شده 
هر سیاستی اعمال شود، زمینه ساز آسیب پذیری 
بیش از پیش دهک های پایین درآمدی، از جمله 

کارگران و کارمندان خواهد شد.«
این کارشناس اقتصادی همچنین با تأکید بر 
اینکه عدالت باید در حقوق، دستمزد و پرداخت ها 
رعایت شود، گفت: »دولت باید در مدل و نحوه 
پرداخت ها تجدید نظر کند، یعنی یک سهامدار و 
مدیر عامل و شرکت خاص نباید سود را یک جا 
داشته باشد؛ در حالی که کارکنان آن شرکت و 

مؤسسه با حداقل دریافتی زندگی کنند.«
در صورتی که این موارد به تدریج انجام شود 
و دولت بتواند مقداری قواعد گمرکی واردات را 
تعدیل کند و برخی محدودیت های بی مورد را از 
میان بردارد، قطع به یقین آزادسازی نرخ ها به مرور 

زمان چندان غیر ممکن نیست.

دو شرط آزاد سازی قیمت ها 
کارشناسوتحلیلگراقتصادیدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

در پنج ماهه نخست سال محصولات شیلاتی به 4۵ کشور 
جهان صادر شد. انواع ماهیان دریایی، خوراک آماده آبزیان و 
میگو در صدر محصولات صادراتی قرار دارند. طبق اعلام 
»گمرک جمهوری اسلامی ایران«، میزان وزنی صادرات 
محصولات شیلات در پنج ماه ابتدایی سال جاری 68 هزار تن 
بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 32 درصد 
افزایش را نشان می دهد. در سال گذشته، با صادرات 2۱۰ هزار 
تن محصول شیلاتی به بیش از ۵۰ کشور هدف، رکورد 6۵۰ 
میلیون دلاری صادرات آبزیان به لحاظ ارزشی شکسته شد که 
این امر نشان از پایبندی کشور به استانداردهای بین المللی دارد.

45 کشور 
منهای نفت

روزنامه اقتصادی عبری زبان »کالکالیست« گفت، با بدتر شدن 
وضعیت اقتصاد رژیم صهیونیستی در سایه جنگ در شش جبهه، 
تاکنون بیش از 4۰ میلیارد دلار سرمایه از رژیم صهیونیستی خارج 
شده و اقتصاد آن رو به زوال است. مؤسسه های صهیونیستی 
مبلغی بالغ بر ۱۵۱ میلیارد شیکل )4۰.4 میلیارد دلار( را به 
خارج از رژیم صهیونیستی منتقل کرده اند؛ میانگین سرمایه گذاری 
مؤسسه های فعال در صنعت صندوق های پس انداز در خارج از 
فلسطین اشغالی از ۵۱.۷ درصد در ابتدای جنگ به ۵6.3 درصد 
افزایش یافته است. انتقال وجوه مؤسسه ها به خارج از فلسطین 

اشغالی نشان دهنده آسیب جنگ بر اقتصاد این رژیم است.

 رو به زوال
شاخص

 مطالعه حرکت قیمت یک 
ً
اصطلاح »Price Action« صرفا

اوراق بهادار است. معامله گران با استفاده از راهبرد های پرایس 
اکشن تاریخچه قیمتی را بررسی می کنند تا سرنخ هایی را برای 
حرکت بازار شناسایی کنند. متداول ترین شاخص پرایس اکشن، 
مطالعه روندها و میله های قیمتی است که جزئیاتی، مانند قیمت 
باز و بسته شدن بازار و سطح پایین و پایین آن در یک بازه 
زمانی خاص را ارائه می دهد. تجزیه و تحلیل این اطلاعات 
هسته اصلی پرایس اکشن است. در واقع، در پاسخ به پرسش 
»پرایس اکشن چیست؟« می توان گفت، مطالعه عملکرد کلیه 

خریداران و فروشندگان فعال در هر بازار خاص است.

 پرایس اکشن
افزوده

حمیدرضا صالحی
عضواتاقبازرگانیایران

بازار
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راهبرد

 در ماه های گذشته، امارات متحده عربی و 
عربستان سعودی توافق های پرشماری را با 
موضوع هوش مصنوعی) AI(  منعقد کردند؛ 
چرا که هم ریاض و هم ابوظبی به دنبال تبدیل 

شدن به بازیگران برجسته این فناوری هستند. 
امارات با هدف ارتقای آموزش هوش 
مصنوعی در میان جوانان این کشور 
تفاهم نامه ای را با شرکت »سامسونگ« 
کره جنوبی امضا کرد و مؤسسه »نوآوری 
فناوری« این کشور نیز مدل جدیدی از هوش 

مصنوعی را رونمایی کرد.
تأسیس شرکت سرمایه گذاری فناوری 
»MGX« در امارات، تحول کلیدی دیگری 
برای توسعه دانش هوش مصنوعی در 
خاورمیانه  است؛ شرکتی که به دنبال ساخت 
دارایی هایی با ارزش بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار 

است.
در مقابل، عربستان سعودی همکاری اش 
با شرکت »IBM« آمریکا را با هدف طراحی 
»LLM« )مدل زبانی بزرگ( بر روی داده های 
عربی آغاز کرده است. پادشاهی سعودی اعلام 
کرده است، صندوقی با سرمایه 4۰ میلیارد 
دلاری برای توسعه هوش مصنوعی راه اندازی 
خواهد کرد؛ این صندوق، در صورت عملیاتی 
شدن، ریاض را به بزرگ ترین سرمایه گذار 

هوش مصنوعی در جهان تبدیل می کند.
این دو کشور برای تنوع بخشی به اقتصاد 
خود و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، 
اهداف بلندپروازانه ای دارند و سرمایه گذاری 
در هوش مصنوعی بخشی از راهبرد امارات 
و عربستان در این مسیر است. »نرمین 
السعدنی« معاون منطقه ای سازمان غیرانتفاعی 
درباره   )Internet Society(اینترنت جامعهٔ 
حرکت کشورهای غرب آسیا در زمینه فناوری 
هوش مصنوعی می گوید: »هوش مصنوعی 
دیگر فقط یک واژه نیست، بلکه واقعیتی مهم 

در آینده خاورمیانه خواهد بود.«
واضح است که رقابت میان امارات و 
عربستان در دانش هوش مصنوعی تأثیرات 
قابل توجهی بر زیست بوم دیجیتال منطقه 
خواهد داشت؛ چنانکه »محمد سلیمان« 
مدیر برنامه فناوری های استراتژیک و امنیت 
سایبری در»مؤسسه خاورمیانه« درباره تأثیر این 
سرمایه گذاری ها می گوید: »سرمایه گذاری های 
دو کشور امارات و عربستان، می تواند موقعیت 
آنها را به عنوان بازیگران اصلی در صحنه 
جهانی تقویت کرده و استعدادهای منطقه ای 
را جذب کند.« همچنین، طبق تخمین های 
»PwC«)شرکت خدمات حرفه ای چندملیتی 
بریتانیایی در زمینه سرمایه گذاری( هوش 
مصنوعی می تواند تا سال 2۰3۰، 32۰ 
میلیارد دلار به اقتصاد منطقه منا )خاورمیانه 
و شمال آفریقا( کمک کند که ۱3۵.2 میلیارد 

دلار آن تنها در عربستان سعودی خواهد بود. 
با وجود آنچه تاکنون گفته شد، برای 
موفقیت در این حوزه، تمرکز بیشتری بر توسعه 
مهارت ها و آموزش نیروی کار مورد نیاز خواهد 
بود؛ چرا که همچنان کمبود استعداد در این 

حوزه به مثابه یک چالش مطرح است.
کشورهای دیگری، مانند مصر و قطر نیز در 
حال سرمایه گذاری در حوزه هوش مصنوعی 
هستند. مصر به دلیل دارا بودن نیروی کار 
متخصص و با استعداد در حوزه فناوری 
اطلاعات، می تواند نقش مهمی در حمایت از 
اهداف عربستان و امارات ایفا کند؛ به عبارت 
دیگر این تلاش ها به جذب استعدادهای 

منطقه ای و فرامنطقه ای منجر خواهد شد.
افزون بر چالش های مربوط به نیروی کار، 
مسائل مربوط به حریم خصوصی داده ها و 
مدیریت داده ها نیز از موضوعات مهمی است 

که باید به آن توجه شود. 
 پی نوشت: ترجمه اختصاصی صبح صادق

 خاورمیانه در نبرد 
هوش مصنوعی

   دیگران    

در دهه  گذشته، بیش از هر زمانی در طول تاریخ، 
فناوری به موتور اصلی تحول و توسعه در همه 
جنبه های زندگی بشری تبدیل شده است. در بین 
انواع فناوری های آینده ساز، هوش مصنوعی بیش 
از همه در حال تغییر دادن ماهیت جوامع، اقتصادها 
و حتی نظام های سیاسی و حکمرانی است. 
این موضوع از چنان اهمیتی برخوردار است که 
 How« اندیشکده آمریکایی رَند« در مقاله معروف«
Might AI Affect the Rise and Fall of Na�
tion?« آن را زمینه ساز ظهور و سقوط ملت های 
زیادی در دهه های پیش رو معرفی می کند؛ از این 
رو در عرصه سیاست گذاری ملی، دولت و مجلس 
باید به سرعت به این حوزه واکنش نشان داده و 
آمادگی لازم برای مواجهه با این تحولات را فراهم 

کنند.

 Bچالش ها
برای فهم بهتر ابعاد و جنبه های تأثیرگذاری هوش 
مصنوعی بر آینده کشورها ابتدا باید به این نکته دقت 
داشت که یکی از مهم ترین مباحثی که درباره هوش 
مصنوعی مطرح می شود، چالش های جدی است که 
این فناوری می تواند در آینده نزدیک برای بشریت به 
همراه داشته باشد. از جمله این چالش ها می توان به 
افزایش نابرابری، کاهش اشتغال و تهدید به انقراض 

بشر اشاره کرد. 
افزون بر چالش های اجتماعی و اقتصادی، هوش 
مصنوعی تأثیرات عمیقی بر معادلات جغرافیای 
سیاسی)ژئوپلیتیک( نیز دارد؛ در واقع، کشورها بسته 
به میزان بهره برداری و کنترل این فناوری، ممکن است 
قدرت خود را در عرصه جهانی تقویت کنند یا از دست 
بدهند. از سوی دیگر، ظهور بازیگران جدیدی همچون 
ماشین های هوشمند در کنار دولت ها نظم موجود را 

دگرگون می کند.
این تحول روابط بین الملل را وارد عصر جدیدی 
می کند؛ عصری که در آن هویت و نقش انسان ها در 
جهان به چالش کشیده می شود و ابزارهای هوشمند، با 
قدرت و هوش برابر یا حتی بیشتر از انسان ها، به یکی 
از عوامل تأثیرگذار تبدیل می شوند. در چنین دنیایی، 
سرنوشت کشورها و جوامع بیش از هر زمان دیگری 
به نحوه توسعه و کنترل هوش مصنوعی وابسته خواهد 

بود.

 B سناریوهای آینده
یکی از سناریوهای آینده هوش مصنوعی، پیشتازی 
شرکت های غربی، به ویژه ایالات متحده در توسعه 
این فناوری است. در این سناریو، دولت آمریکا به 
شرکت های خصوصی اجازه می دهد بدون مداخله 
مستقیم، توسعه هوش مصنوعی را ادامه دهند. این 
رویکرد مبتنی بر بازار آزاد و انگیزه های سودآوری، 
می تواند در کوتاه مدت پیشرفت های قابل توجهی 
به همراه داشته باشد. با این حال، خطرهایی، مانند 
افزایش نابرابری و نفوذ گسترده شرکت های بزرگ 
فناوری در جوامع نیز از پیامدهای احتمالی این سناریو 
خواهند بود. در سناریوی دیگر، دولت آمریکا با توجه 
به نگرانی های فزاینده نسبت به خطرهای هوش 
مصنوعی، تصمیم می گیرد کنترلی مستقیم بر توسعه 
این فناوری داشته باشد. این تصمیم ممکن است با 
همکاری سایر کشورهای هم پیمان، مانند سه قدرت 
اروپایی صورت گیرد و به نوعی »ملی سازی« هوش 
مصنوعی منجر شود. در چنین وضعیتی، دولت ها به 
جای شرکت های خصوصی به بازیگران اصلی در این 
حوزه تبدیل می شوند و کنترل منابع کلیدی، همچون 
مراکز داده، الگوریتم ها و منابع انسانی را به دست 
می گیرند. این سناریو همان چیزی است که رهبر معظم 
انقلاب)حفظه الله( با تشبه آن به آژانس انرژی اتمی 
نسبت به راه اندازی قریب الوقوع آن از سوی قدرت های 
غربی هشدار دادند. رهبر معظم انقلاب در نخستین 
دیدار اعضای دولت چهاردهم در این زمینه فرمودند: 
»اگر به لایه های زیرساختی هوش مصنوعی نرسیم، 
ممکن است در دنیا آژانسی برای هوش مصنوعی 

مثل انرژی اتمی تشکیل دهند و مانع پیشرفت کشور 
شوند.« اما یکی از جالب ترین سناریوها مربوط به 
پیشرفت ناگهانی چین در زمینه هوش مصنوعی است. 
در این سناریو، شرکت ها و نهادهای چینی با بهره گیری 
از منابع عظیم دولتی و جمعیتی، موفق به دستیابی به 
دستاوردهای بزرگی در این حوزه شده و دنیا را غافلگیر 
می کنند. این سناریو به شدت نگرانی های غرب از 
معادلات قدرت را افزایش خواهد داد و ممکن است 
به مسابقه  تسلیحاتی در حوزه هوش مصنوعی منجر 
شود. در نهایت، سناریوی دیگری نیز وجود دارد که در 
آن همکاری گسترده ای بین دولت ها، بخش خصوصی 
و نهادهای مدنی شکل می گیرد و یک کنسرسیوم 
بین المللی برای توسعه و مدیریت هوش مصنوعی 
به وجود می آید. این رویکرد، که بر مبنای همکاری 
چندجانبه و تلاش های مشترک برای توسعه ایمن و 
مسئولانه هوش مصنوعی شکل می گیرد، می تواند 
به تقویت اقتصاد جهانی و ایجاد سیستم های هوش 

مصنوعی امن و قابل اعتماد منجر شود.

 B جایگاه ایران
همانگونه که پیشتر اشاره شد، در سال های پیش رو، 
هوش مصنوعی به یکی از عوامل اصلی تحول بدل 
خواهد شد. این فناوری که از آن به منزله موتور محرکه 
توسعه مدرن نیز یاد می شود، نه تنها می تواند اقتصاد 
و صنعت را متحول کند؛ بلکه در عرصه های امنیتی، 
اجتماعی و حتی فرهنگی نیز تأثیرات عمیقی خواهد 
داشت. در این زمینه، امارات متحده عربی، همسایه 
جنوبی کشورمان قصد دارد تا سال 2۰3۰، سهم هوش 

مصنوعی در تولید ناخالص خود را به ۱۰۰ میلیارد 
دلار برساند. این کشور با سرمایه گذاری های کلان و 
ایجاد بسترهای لازم، از جمله تأسیس شرکت های 
نوپا و مراکز تحقیقاتی پیشرفته، درصدد است نقشی 
محوری در توسعه هوش مصنوعی جهانی ایفا کند. 
این رویکرد سبب شده است هر 48 ساعت یک 
شرکت جدید دانش بنیان مرتبط با فناوری و هوش 
مصنوعی در ابوظبی تأسیس  شود!  عربستان سعودی 
نیز با تخصیص 4۰ میلیارد دلار برای توسعه هوش 
مصنوعی و تأسیس 4۰۰ شرکت فعال در این حوزه، 
گام های بلندی در مسیر تبدیل شدن به یک قطب هوش 
مصنوعی در منطقه غرب آسیا برداشته است. این کشور 
نه تنها به توسعه فناوری های نوین در حوزه های صنعتی 
و اقتصادی توجه دارد، بلکه هوش مصنوعی را به منزله 
یک ابزار کلیدی در افزایش قدرت و نفوذ بین المللی 

خود به  کار می گیرد.
اما در این میان، کشورمان با وجود برخورداری 
از منابع انسانی و ظرفیت های علمی قابل توجه، در 
رقابت جهانی هوش مصنوعی جایگاه مناسبی ندارد. 
بر اساس شاخص آمادگی هوش مصنوعی دانشگاه 
»آکسفورد« در سال 2۰23، جمهوری اسلامی ایران 
در رتبه 94 جهان قرار دارد که نشان دهنده آماده نبودن 
ما برای پذیرش و بهره گیری از این فناوری تحول آفرین 
است.  پر واضح است که کشورمان با وجود 
توانایی های علمی و فنی بالا، به یک رویکرد راهبردی 
و هدفمند برای پیشبرد این عرصه نیاز دارد. این رویکرد 
باید شامل سرمایه گذاری های کلان در زمینه تحقیقات 
و توسعه، همکاری با شرکت های بزرگ بین المللی و 
ایجاد بستری مناسب برای پرورش نخبگان و نوآوران 
در زمینه هوش مصنوعی باشد. تنها با این رویکرد است 
که می توان از فرصت های بی نظیر هوش مصنوعی 
برای پیشرفت کشور بهره برداری کرد و از افتادن در دام 
عقب ماندگی در برابر رقبای منطقه ای و فرامنطقه ای 

جلوگیری کرد.

 Bنتیجه گیری
هوش مصنوعی در سال های آینده به یکی از عوامل 
اصلی پیشرفت و تحول در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی تبدیل خواهد 
شد. کشورهایی که به سرعت این فناوری را در 
سیاست گذاری های ملی خود به کار گیرند، نه تنها 
آینده اقتصادی خود را تضمین می کنند، بلکه به منزله 
قدرت های نوظهور در معادلات قدرت مطرح خواهند 
شد. کشور ما نیز با توجه به برخورداری از موقعیت 
حساس در جغرافیای سیاسی جهان و ظرفیت های 

علمی بی نظیر، نباید از این روند جهانی عقب بماند!

نوید کمالی
دبیرگروهراهبرد

تسخیر آینده با هوش مصنوعی 
صبحصادقتأثیرفناوریهوشمصنوعیبرشکلگیریفصلجدیدیازرقابتقدرتدرمنطقهوجهانرابررسیمیکند

مانوئل لانگن دورف
تحلیلگرمؤسسهخاورمیانه

به تازگی اجلاس جهانی هوش مصنوعی با حضور بیش از 400 فعال این حوزه از 100 کشور جهان در 
ریاض، پایتخت عربستان سعودی برگزار شد.

 تصمیم  سازان پس پرده غرب

Carne�( »بنیاد کارنگی برای صلح بین المللی« 
 )gie Endowment for International Peace
یکی از تأثیرگذارترین اندیشکده های جهان با 
تمرکز بر تحلیل و تدوین سیاست های بین المللی 
است که در طول بیش از یک قرن فعالیتش،  در 
خدمت پیشبرد سیاست های غرب و به شکل 
خاص ایالات متحده آمریکا بوده است. این 
بنیاد را در سال 1910 »اندرو کارنگی« کنشگر 
و صنعتگر آمریکایی تأسیس کرد؛ هدف اعلامی 
آن ایجاد و تقویت صلح جهانی از طریق توسعه 
همکاری های بین المللی و کاهش درگیری ها در 
عرصه های گوناگون است؛ با این حال، بررسی 
عمیق تر فعالیت های کارنگی نشان می دهد، 
این نهاد بیشتر به مثابه ابزاری برای پیشبرد 
سیاست های راهبردی غرب عمل کرده و در 
تقویت مواضع آمریکا در حوزه  بین الملل نقش 

پررنگی داشته است.

 Bخدمت گزار غرب
بنیاد کارنگی از ابتدا بر مبنای دیدگاه های اندرو 
کارنگی شکل گرفت که معتقد بود، تقویت 
نهادهای بین المللی و وضع قوانین جهانی می تواند 
به جلوگیری از جنگ ها کمک کند؛ اما در عمل، 
فعالیت های این بنیاد به تدریج به سمت حمایت 
از سیاست های غربی و به ویژه منافع آمریکا در 
عرصه بین المللی سوق پیدا کرد. این بنیاد از طریق 

تحلیل های تخصصی و ارائه راهکارهای سیاستی 
به دولت های غربی به شکل گیری تصمیمات 
کلان در حوزه های گوناگون، از مسائل امنیتی و 
اقتصادی گرفته تا تغییرات اقلیمی و فناوری های 
نوین، کمک کرده است. یکی از نقاط کلیدی 
نقش بنیاد کارنگی، تسهیل تعاملات غیررسمی 
دیپلماتیک و ایجاد بسترهایی برای گفت وگوهای 
پشت پرده بین قدرت های بزرگ بوده است. این نوع 
دیپلماسی که اغلب به عنوان »دیپلماسی غیررسمی« 
)Backchannel Diplomacy(  شناخته می شود، 
در وضعیت بحرانی و زمانی که روابط رسمی بین 
کشورها دچار چالش می شود، بسیار مؤثر است. از 
مسیر این نوع تعاملات، بنیاد کارنگی توانسته است 
به دولت های غربی و به ویژه ایالات متحده کمک 
کند تا به اهداف سیاسی خود در مناطق بحرانی 
دست یابند، بدون آنکه وارد مذاکرات مستقیم شوند.

 B اندیشکده ها حکمرانان  اصلی
بنیاد کارنگی نمونه ای از چیزی است که به  عنوان 
»حکمرانی اندیشکده ای« در سیاست گذاری غرب 
شناخته می شود. حکمرانی اندیشکده ای به وضعیتی 
اشاره دارد که در آن اندیشکده ها به مراکز تأثیرگذار 
در تدوین و اجرای سیاست های دولتی تبدیل 
می شوند. در این نظام، اندیشکده هایی همچون 
بنیاد کارنگی، با ارائه تحلیل های علمی و مستقل، 
به دولت ها و سازمان های بین المللی مشاوره 
می دهند و در تصمیم گیری های کلان سیاسی و 
اقتصادی نقش دارند. این نوع حکمرانی به ویژه در 
ایالات متحده، جایی که سیاست گذاران به شدت به 
گزارش ها و تحلیل های اندیشکده ها متکی هستند، 

بسیار بارز است. بنیاد کارنگی با پژوهش های 
دقیق در حوزه هایی، چون امنیت بین الملل، انرژی 
و تغییرات اقلیمی و فناوری های نوین، به ویژه در 
زمینه های مربوط به رقابت های ژئوپلیتیک و مسائل 
مرتبط با قدرت های جهانی چون چین و روسیه، 
به طور مداوم در حال ارائه راهکارهایی برای تقویت 
موقعیت غرب است؛ همچنین این بنیاد همچون 
بستری برای پرورش نخبگان سیاسی و کارشناسان 
برجسته عمل می کند و بسیاری از افراد برجسته 
در حوزه سیاست گذاری آمریکا، از جمله مقامات 
وزارت امور خارجه و امنیت ملی، ارتباط نزدیکی 

با این اندیشکده دارند.

 B پیش برنده منافع آمریکا
بنیاد کارنگی افزون بر فعالیت های جهانی خود، 
به طور ویژه ای در حمایت از منافع ایالات متحده 
در مناطق حساس و راهبردی جهان نقش آفرینی 
کرده است. یکی از نمونه های بارز این نقش آفرینی، 
تأسیس مرکز کارنگی مسکو در سال ۱994 بود که 
به یکی از مهم ترین مراکز تحقیقاتی درباره تحولات 
روسیه پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
تبدیل شد. این مرکز مسائل مرتبط با روسیه را 
تحلیل و راهکارهایی برای مواجهه با چالش های 
این کشور در دوره پساجنگ سرد ارائه  می داد؛ با 
این حال، فعالیت های این مرکز در سال 2۰22 
به دستور دولت روسیه متوقف شد که نشان دهنده 
قدرت تأثیرگذاری بنیاد کارنگی در شکل دهی به 

سیاست های غربی در قبال روسیه بود.
همچنین تأسیس مراکزی در بیروت، بروکسل، 
دهلی نو و پکن، بخشی از راهبرد جهانی بنیاد 

کارنگی برای تأثیرگذاری بر سیاست های کشورهای 
کلیدی و پیشبرد منافع غرب در مناطق گوناگون 
جهان است. این مراکز نه تنها مسائل منطقه ای را 
تحلیل می کنند، بلکه در انتقال دیدگاه های غربی به 

سیاست گذاران محلی نقش مهمی ایفا می کنند.
یکی دیگر از نقش های برجسته بنیاد کارنگی، 
همکاری نزدیک با نهادهای دولتی ایالات متحده 
و کشورهای غربی است. این بنیاد از طریق 
پژوهش های خود و همچنین با ایجاد شبکه هایی 
از نخبگان و کارشناسان، به دولت های غربی کمک 
می کند تا سیاست های خود را با داده های دقیق 
و تحلیل های به روز تدوین کنند. بنیاد کارنگی در 
حوزه هایی، همچون کنترل تسلیحات، دیپلماسی 
هسته ای و سیاست های خاورمیانه نقش مشاوره ای 
کلیدی داشته است؛ برای نمونه، این بنیاد در 
کاهش تنش های هسته ای بین هند و پاکستان، که 
یکی از دغدغه های مهم امنیتی آمریکا بوده، نقش 
فعالی ایفا کرده است. بنیاد کارنگی برای صلح 
بین المللی، فراتر از یک نهاد پژوهشی، یکی از 
ابزارهای کلیدی حکمرانی اندیشکده ای در غرب 
و به ویژه آمریکا شناخته می شود. این بنیاد با ارائه 
تحلیل های مستقل و غیرحزبی، نقش مهمی در 
تدوین و پیشبرد سیاست های غربی در عرصه های 
گوناگون ایفا می کند. نقش بنیاد در ایجاد بسترهایی 
برای دیپلماسی غیررسمی، همکاری با دولت های 
غربی و تأثیرگذاری بر تصمیمات سیاسی کلان، آن 
را به یکی از نهادهای تأثیرگذار در سیاست گذاری 

جهانی تبدیل کرده است. 
پی نوشت: ترجمه اختصاصی صبح صادق

گروه راهبرد
صبحصادق

اندیشکده
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ویژه  هفته دفاع مقدس

یکی از موضوعات داغ و پرچالش درباره 
دفاع مقدس این است که برخی با طرح ادله و 
موضوعاتی ادعا می کنند که این امکان وجود 
داشت که از تجاوز رژیم بعث عراق به ایران 
جلوگیری کرد و مانع تحمیل جنگ بر ملت ایران 
شد. برای صحت سنجی این ادعاها با »دکتر 
عباس سلیمی نمین« مدیر دفتر مطالعات و 

تدوین تاریخ ایران، گفت وگو داشته ایم.

 BBBB آیا امکان داشت از حمله نظامی صدام 
به ایران جلوگیری کرد؟

تهاجم رژیم بعث عراق به ایران، یکی از قطعه های 
جورچین توطئه از بین بردن استقلال و تمامیت 

ارضی ایران بود. این هدف تنها به خوزستان و 
کردستان نیز محدود نمی شد و در مرزها و مناطق 
گوناگون ایران فتنه ها و غائله های متفاوتی شکل 
 گرفت تا این هدف محقق شود؛ برای نمونه غائله 
کردستان را راه می اندازد؛ آن هم با این فتنه انگیزی 
که جمهوری اسلامی زیلوهای گندم کردستان 
را خالی می کند و به تهران می برد و آغاز فتنه را 
در غرب کشور اعلام می کند. بنابر قراین قطعی 
می توان گفت، حمله صدام به ایران، یک امر 
مسلم بود. این گونه نبود که با رفع سوءتفاهم یا 
مذاکره می  توانستیم آتش جنگ را خاموش کنیم. 
چنانکه اسناد لانه جاسوسی و همچنین اعتراف 
»امیرنظام« در دادگاه نشان می دهد این یک سناریو 
قطعی از سوی دشمنان ایران بوده است. براساس 
همان اسناد »ابراهیم یزدی« کاردار آمریکا را به 
کمک رسانی به اشرار و تجزیه طلبان متهم می کند؛ 
شاید برخی ها گمان کنند که ابراهیم یزدی با این 
اعتراف می خواهد بگوید که ما در »نهضت آزادی« 

به فکر تمامیت ارضی ایران و استقلال آن بوده ایم! 
اما حقیقت این است که نزاع وزیر خارجه و معاون 
نخست وزیر در دولت موقت و کاردار آمریکایی به 
بیرون درز پیدا نمی کند و علنی نمی شود تا چنین 
هدفی را محقق کند، فقط در جلسه خصوصی 
مواضع آمریکایی و صهیونیستی را زیر سؤال می برد 
و به آنها می گوید شما به دنبال تجزیه ایران هستید. 
توجه داشته باشید که این گفته های یزدی برای 
زمانی است که دولت موقت برپاست. شما می دانید 
که دولت موقت قبل از تسخیر لانه جاسوسی استعفا 

را داده بودند. 

 BBBB بنابراین می توان گفت تسخیر لانه 
جاسوسی ارتباطی با جنگ نداشته 

است؟
خط تجزیه طلبی ارتباطی با تسخیر لانه جاسوسی 
ندارد. قراین بسیار دیگری نیز وجود دارد که نشان 
می دهد حمله صدام به خاک ایران مربوط به تسخیر 

لانه جاسوسی نبوده است؛ صدام از 23 بهمن 
۱3۵۷ تحرکات و تجاوزات خود را علیه ایران آغاز 
می کند؛ پرواز هواپیماهای جنگنده بر سر خاک 
ایران و بمباران روستاها و شهدای این حملات 
نشان می داد صدام قصد حمله به خاک ایران را 
دارد. صدام از همان فردای پیروزی انقلاب وضعیت 
نظامی ایران را رصد می کند تا ببیند قدرت نظامی 
و شرایط اجتماعی ایران به چه صورت است؛ آیا  
ایران می تواند در مقابل حملات جدی رژیم بعث 

مقاومت کند یا خیر.
 این حملات به نوعی محک زدن ایران بود. 
متأسفانه، دولت موقت هم به دلیل سهل انگاری و 
پاسخ ندادن به تحرکات و تجاوزات رژیم بعث راه 
را برای آغاز جنگ باز کرد. در فصل هفتم کتاب 
»چالش های تاریخی« به صورت کامل به این 
موضوع پرداخته ام، اگر افراد می خواهند درباره این 
بحث آگاهی جامع تری داشته باشند، توصیه می کنم 

این کتاب را بخوانند.

تحمیلی  جنگ 
 بخشی از یک توطئه بزرگ بود!

دکترعباسسلیمینمینمدیردفترمطالعاتوتدوینتاریخایران

رهبر معظم انقلاب، 29 شهریورماه سال گذشته در 
دیدار پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت 
چهار سؤال مهم را پیش روی نویسندگان، محققان 
و علاقه مندان عرصه دفاع مقدس قرار دادند و از 
آنها خواستند به این پرسش ها که »از چه چیزی 
دفاع کردیم«، »چه کسانی دفاع کردند«، »در 
مقابل چه کسی ایستادیم« و »دستاورد این دفاع چه 
بود«پاسخ دهند. برای یافتن پاسخ این پرسش ها با 
»سردار اکبر نصراصفهانی« از همرزمان شهید 

زاهدی به گفت وگو نشستیم.

 BBBB در دوران دفاع مقدس از چه چیزی دفاع  
می کردیم؟

برای پاسخ به این پرسش، ابتدا باید ببینیم تحمیل 
جنگ هشت ساله به ملت ایران برای چه بود؟ آیا جز 
این است که با هدف ممانعت از نفوذ و پیش برد یک 
اندیشه بود؟ به همین دلیل است که امام خمینی)ره( 
از جنگ تحمیلی به عنوان مبارزه جبهه حق علیه 

جبهه باطل استفاده می کنند.  پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی یک تفکر به نام ایران شکل گرفت که مقابل 
ارزش ها و منافع غرب و شرق بود! از همین رو غرب 
و شرق احساس خطر کردند و کودتاها و غائله هایی 
را در نقاط مرزی ایران بر پا کردند، هیچ کدام از این 
دشمنان هم نمی خواهند به صراحت بیان کنند که این 
جنگ، جنگ بر سر عقیده است؛ بلکه تلاش می کنند 
موضوع را به مسائل عامه پسند تقلیل دهند.  صدام 
در 26 شهریور ۱3۵9 یک سخنرانی دارد که در آن 
به صراحت می گوید: »ما برای اینکه جلوی حرکت 
انقلاب اسلامی را بگیریم می خواهیم جنگ کنیم.« 
متأسفانه در زمینه معرفی انقلاب اسلامی آنچنان که 
باید عمل نکرده ایم. شما ببینید شاه مخلوع وقتی از 
ایران خارج می شود، می گوید من اگر از ایران بروم، 
ایران به پنج کشور تبدیل می شود. این حرف را بعدتر 
»برژینسکی«، »طارق عزیز« و صدام هم زدند؛ این 
برنامه دشمن بود که می خواست ایران را تجزیه کند. 
اینها همه به خاطر اندیشه ای بود که انقلاب اسلامی 

دنبال می کرد. شما حال و هوای رزمندگان را نگاه 
کنید؛ همه از رسیدن به کربلا و بیت المقدس صحبت 
می کنند؛ اینها به این معنا نیستند که می خواهند کربلا و 
بیت المقدس را از آن خود کنند، بلکه به این معناست 
که می خواهند اندیشه های ناب اسلامی را به افق های 
دوردست هم منتقل کنند؛ بنابراین زمانی که انقلاب 
اسلامی را بفهمیم، این موضوع را که چرا دشمن به 
این اندازه به فتنه و اغتشاش و شیطنت دست می زند، 

متوجه می شویم.

 BBBB طرف  مقابل ما در دوران هشت سال دفاع  
مقدس چه کسانی بودند؟

جبهه  دشمن با گفتمان انقلاب اسلامی ایران، چه در 
دوران دفاع مقدس و چه امروز، دو ویژگی مشخص 
دارد! اول تلاش دارد جامعه انقلابی را بشناسد و دوم 
به دنبال ایجاد انحراف در جامعه ماست. برای این 
دو موضوع هم کلی هزینه تبلیغاتی و رسانه ای انجام 
می دهد. هر جریانی که بویی از این رویکردها داشته 
باشد، در جبهه مقابل ما قرار دارد، همانگونه که رژیم 

بعث عراق در این جبهه بود.

 BBBBاین دفاع را چه کسانی انجام دادند؟  
البته نمی توان دفاع را در بازه زمانی دوران دفاع 
مقدس محدود کرد. رزمندگان در هر دوره ای باید 
چهار ویژگی داشته باشند؛ اول اینکه خداباور باشند، 
این با خداشناسی متفاوت است، یعنی خدا را در 
همه سکنات و رفتار خود حاضر ببینند؛ دوم اینکه 
خداباوری را در زندگی جاری کنند، دنبال تشویق و این 
صحبت ها نبودند و در یک کلام اخلاص داشتند؛ سوم 
ولایت پذیری است و چهارم استقامت در مسیر حق؛ 
هر کسی در طول تاریخ این چهار خصلت را داشته 

باشد، یقین بداند که رزمنده جبهه حق است. 

 BBBBنتیجه و دستاورد این دفاع چه بود؟  
آثار و دستاورد جنگ را می توانید به نوعی در نامه 
امام)ره( به جنگ زدگان ببینید. ایشان فرمودند: »هشت 
سال دفاع مقدس باعث شد تا شرق و غرب بیدار 
شوند؛ جنگ تحمیلی به مردم مستضعف دنیا جرئت 

داد که می توان به عده کم در مقابل جبهه کفر ایستاد.«

اسلامی انقلاب   فهم 
فتنه هاست وجود  چرایی  پاسخ 

سرداراکبرنصراصفهانیفرماندهدوراندفاعمقدس

نسل جنگ ندیده  با صدای »سیدمرتضی« به 
خط مقدم رفته و با لنز دوربین او به سنگرهای 
سال های دفاع سفر کرده است. مستند 
»روایت فتح« شهید آوینی جنگ را برای 
نسل های بعد از سال های حماسه و خون و 
آنها که از جبهه دور ماندند، به بهترین شکل 
ممکن روایت کرد؛ همین تجربه کافی  است 
که بگوییم مستند یکی از جدی ترین و مؤثرترین 
ابزارهای شناخت روزهای دفاع مقدس و حال 
و هوای رزمندگان و بهترین مسیر برای پاسخ به 
بسیاری از پرسش هاست که فقط جواب آن را 

در میدان جنگ می توان یافت.
 از این رو و با توجه به اهمیت مستند 
در شناخت دفاع مقدس ملت ایران با 
»رضا برجی« عکاس و مستندساز که »دره 
ارغوان«، »سواحل اشک و زیتون« و »عراق 
سرزمین جنگ ها« تنها بخشی از آثار اوست، 
به گفت وگو نشستیم که در ادامه مشروح آن را 

می خوانید؛

 BBBB آیا پس از هشت سال دفاع مقدس
به خوبی توانسته ایم حق مستند را در 

جبهه مقاومت ادا کنیم؟
متأسفانه در زمینه مستند آنگونه که باید ورود 
نکرده ایم. در زمان هشت سال دفاع مقدس 
اگر شهید آوینی نبود، ما آنچنان که باید مستند 
نداشتیم. شهید آوینی ارزش و اهمیت مستند 
را با دلسوزی تمام به مردم نشان داد؛ اما پس از 
آن مستند به حاشیه رفت. ما باید پس از جنگ 
تحمیلی در تمام جنگ ها حضور پررنگ  داشتیم 
و مستندسازی می کردیم. در جنگ بوسنی هزاران 
خبرنگار و مستندساز آمده بودند، اما از ایران فقط 
ما بودیم. در جنگ افغانستان و بحران کشمیر 

پاکستان، سقوط بغداد، کوزوو هم همینطور! 
مسئله جنگ و بحران شبیه موزه نیست که اگر 
در این ایام جنگ غفلت کردیم، در سال های 
آینده می توان مستندسازی کرد. مستندسازی 
اطلاعات آماده برای نسل های آینده است. اگر 
در بحث جنگ 33 روزه حضور پیدا نمی کردیم، 

چه اطلاعاتی می توانستیم به آیندگان بدهیم. 
بنابراین، مستندسازی اهمیت ویژه ای دارد؛ 
از همین رو کشورهای غربی به شدت در این 
زمینه فعالیت می کنند و هزاران مستندساز را به 
کشورهای جنگ زده، بحرانی و در حال سقوط 
می فرستند تا بتوانند آنگونه که می خواهند 
حوادث را روایت کنند. ما اگر نتوانیم به وسیله 
مستند جلوی روایت های نادرست اروپایی ها و 
آمریکایی ها در خصوص مسائل منطقه را بگیریم، 
دشمن با مستندهای خودش روایتی را جعل 
می کند که خودش می خواهد. درباره سقوط 
بغداد سال 2۰۰3 و جنگ 33 روزه لبنان)مستند 
سواحل اشک و زیتون( تنها مستندی که ایران 
دارد به وسیله ما گرفته شده است؛ شما تعداد 
مستندسازان فرانسوی و آمریکایی را در آنجا 
می دیدید، متحیر می شدید، آنها هزاران کیلومتر 
را طی کرده و به منطقه رسیده بودند؛ ولی ما 
فاصله ۵۰۰ کیلومتری را برای مستندسازی طی 

نمی کنیم. 

 BBBB آیا گزارش ها می توانند جای خالی
مستندسازی را پر کنند؟

خیر! متأسفانه این مسئله ای است که برخی به 
اشتباه فکر می کنند گزارشگری همان مستندسازی 
است. چرا امروز باید تنها یک گزارشگر در لبنان 
باشد، آن هم در فضایی تاریک یا اینکه در جایی 
که یک دود از پشت سرش بلند می شود و آمار 
موشک ها و تلفات را بیان کند. گزارشگری 
اینکه  یعنی  نیست. مستندسازی  مستندسازی 
بفهمیم کودکی که در آنجا شهید شده، چرا شهید 
شده است؟ حس و حال خانواده های آنان را باید 
بیان کنیم؛ اینکه فلان شخصیتی که شهید شد چه 
کسی بود و اهمیتش چقدر بود و چه کارهایی 
برای پیشرفت جبهه مقاومت و جهان اسلام کرد و 
اینکه چگونه در برابر دشمنان ایستاد. من از ابتدای 
طوفان الاقصی و حملات لبنان از مسئولان تقاضا 
دارم که برای ساخت مستند من را بفرستند، اما 

کسی به این موضوع توجه نمی کند. 

 گزارشگری
نیست مستندسازی   

رضابرجیعکاسومستندساز

بسیاری از کوچه های ایران، نام پهلوانانی 
را به دوش می کشد که با دستان خالی 
در مقابل دشمنان تا بن دندان مسلح 
ایستادگی کردند تا بگویند که ما جان 
می دهیم، ولی خاک نه! شهدای هشت 
سال دفاع مقدس را می گویم. شهدایی 
که آرمان انقلاب اسلامی چنان در جان 
آنها ریشه دوانده بود که افق های بلندی در 
نگاه شان دیده می شد؛ از تهران تا کربلا و 
از کربلا تا بیت المقدس؛ این شعارها، نه 
به معنای تصاحب و افزایش قدرت، که 
برای گسترش اندیشه انقلاب اسلامی 
بود؛ چرا که انقلاب از چشمه اسلام 
اصیل سیراب شده بود و این انقلاب 
بود که می توانست تسمه از گرده ظالمان 
و استکباران عالم بکشد. این دوران 
درس هایی برای امروز ما دارد که در ادامه 

به بخشی های از آن اشاره می کنیم.
درس اول  اعتماد به جوانان  بود؛ چنانکه 

وقتی صدام با حمایت کشورهای غربی 
دستش به خرمشهر رسید، چنان مست 
و مغرور شده بود که گفت اگر ایرانیان 
موفق به بازپس گیری خرمشهر از راه 
نظامی شوند، من کلید بصره را به آنان 
خواهم داد. این رشادت های جوانان 
ایرانی بود که در سوم خرداد سال ۱36۱ 
با توکل بر خداوند متعال خرمشهر را 
آزاد کردند؛ آن هم در زمانی که به تعبیر 
»بنی صدر  صفوی«  سیدرحیم  »سردار 
هیچ  تلاشی  در تقویت  و انسجام  نیروهای  
مسلح  نکرد ... و جنگ  در شرایطی آغاز 
گشت  که  هرگز آمادگی  رزمی  در قوای  

نظامی  وجود نداشت .«
درس دوم دفاع مقدس را می توان تحقق 

عینی شعار »ما می توانیم« دانست؛ 
آن زمانی که خائنان از فرمول عهد 
حجری »زمین بده زمان بگیر« استفاده 
می کردند؛ ایده ای که دستاوردی جز 
افتادن  در محاصره  سقوط خرمشهر، 
آبادان، اشغال پادگان استراتژیک حمید 
و... نداشت! ایستادگی رزمندگان جبهه 
حق اراده ای بود که شعار »ما می توانیم« 
را با همه توان در وجود یک ملت نهادینه 
کرده و مبتنی بر این نیروی الهی بود 
که همه توفیقات در طول دفاع مقدس 
حاصل آمد. همین اراده و همین تفکر، 
امروز نیز بدون شک رمز عبور ما از موانع 
و مشکلات و تحریم ها و فشارها خواهد 

بود.
درس سوم را می توان اتحاد و همبستگی 

دانست؛ دشمن پایش به خاک ایران 
باز شده بود و هر عقل سلیمی دستور 
به اتحاد نیروها و جبهه گیری یکپارچه 
در مقابل دشمن را می دهد، اما کاری 
که بنی صدر در این ایام انجام داد، 
خلاف این دستور بدیهی عقل بود و در 
اقدامی نابخردانه طی نامه ای به نیروهای 
ارتشی دستور داد: »بدون اخذ دستور از 
فرماندهی کل قوا، حتی یک عدد فشنگ 
هم نباید به سپاه تحویل داده شود.« اما 
آنچه دست جبهه حق را گرفت و به قله 

پیروزی کشاند، وحدت بین نیروها بود. 
درس چهارم این بود که فتنه گران داخلی 

همواره زمینه ساز تجاوز بیگانگان و 
دشمنان خارجی هستند. در حقیقت، 
هموارسازی  بدون  بیگانگان  ترفندهای 
ایادی داخلی آنها آغاز نمی شود! تجاوز 
نیروهای بعثی به ایران، بدون اقدامات 
منافقانه لیبرال ها و جریان های نفاق و 
بنی  عملکرد خائنانه عناصری، چون 

صدر و رجوی کلید نمی خورد. 

 تجربه های دیروز
 درس های امروز

   ورودی    

گروه سیاسی
صبحصادق



سال ۱36۵ است، هنوز خیلی از خیابان های 
مشهور پایتخت آسفالت نشده و خبری از 
پاساژهای بزرگ و مال ها نیست. آپارتمان ها مانع 
دیدن آبی آسمان نمی شوند و یک رنگی و صفا را 
در هر جای شهر می توان از نگاه مردم و هم صحبتی 
با آنان پیدا کرد. ابر سیاه جنگ با همه تاریکی و 
سنگینی اش نمی تواند مانع عبور نور شود؛ نور همه 
جا هست، کوچه به کوچه و خانه به خانه می توان رد 
نور را گرفت، همه مردم یا مسافری در جبهه دارند 
یا دست های شان به دعا بالا رفته  که پشتیبان مردان 

دفاع از ایران است. 
 هر روز مسافرانی از جبهه به خانه باز می گردند؛ 
البته خفته در تابوت شهادت، همه شهر پر می شود 
از عطر شهدا. کم کم نام شان زینت شهر می شود و 
یادشان در ذهن و قلب مردم، با خاطره ای خوش 

از بزرگ مردی و رشادت و حماسه حک می شود. 
هر ایرانی به فاصله نزدیک یا کمی دورتر، با 
شهیدی نسبتی پیدا کرده است و خانواده ای پیدا 
نمی شود که در او گل شهادت نروییده باشد. کشور 
پر است از لاله های سرخ خونین کفن که از جبهه 
برگشته اند، شهدا در همه جا هستند، از دورترین 
روستاها تا وسط پایتخت ایران. هر جایی که زندگی 
جاری است، شهیدی را می شود پیدا کرد، اینجا 

ایران بزرگ، شهید آباد است.
سال ۱4۰3 است، از روزهای جنگ چند 
دهه ای گذشته است و پیش بینی می شود همه بعد 
از این همه سال شهدا را از یاد برده باشند؛اما تصور 
فراموش کردن مردان روزهای سخت، از این مردم 
بیهوده است، اغراق نمی کنیم؛ ولی این مردم، 
هنوز وقتی نام شهیدی را می شنوند، اشک گوشه 
چشم شان را تر می کند، هنوز با دیدن جانبازی، 
دست ارادت شان را بر سینه می گذارند، یا زمانی 
که از روزهای دفاع مقدس سخن گفته می شود، 
از ایستادگی و مقاومت و شجاعت های آن دوران 

می گویند. 
خیابان ها و کوچه ها به نام شهیدی مزین شده 
و تصویر و نام شان را در سر در کوچه می توان داد. 
هنوز مادران شهدا را از بین خانم های اهل مسجد 
می توان تشخیص داد، و هنوز گه گاهی که جمعی 
از شهدا به آغوش کشور و خانواده باز می گردند، 
خاطره تشییع های دهه شصت تکرار می شود. اینجا 
تهران است، پایتخت شهدا.همه آنچه گفته شد 
مقدمه ای بود بر اینکه بگوییم هرچقدر هم که سر 
پنجه مدرنیته و تجدد برای برهم زدن سیمای شهر 
از تصویر دهه شصت قوی باشد، اما در رویارویی 
با پهلوان های مردم و اثری که در این شهر دارند، 
ناتوان است. هنوز می شود خاطره مردان جبهه ای را 
پیدا کرد و اثری از آنان را در جمع های هفتگی شان 
در گلزار شهدا دید. می شود سری به تپه های زیبای 
»عباس آباد« تهران زد و روزهای دفاع مقدس را در 
آنجا به نظاره نشست یا سری به خانه شهدا زد تا 
گنجینه ای از آثار معنوی شهدا را از زبان اعضای 

خانواده آنان شنید. 

 Bپرسه زنی در قطعات بهشت  
سال هاست پنجشنبه های هر هفته، بدون تعطیلی 
و بدون توقف جنوبی  ترین نقطه شهر تهران که به 
نام حضرت زهرا)س(، محل خفتن درگذشتگان 
است، میزبان عاشقانی می شود که به شوق دیدار و 
توسل به شهدا در این بهشت کوچک پا می گذارند. 
حال و هوای این نقطه از تهران، با همه مناطق دیگر 
فرق دارد و این را می توان از مهمانان ثابت آن فهمید. 
جوان هایی که شهدا را چراغ راه خود کرده اند و 
پنجشنبه ها برای عرض ارادت به آنان، برای عهد 
و پیمان بستن دوباره سری به شهدا می زنند؛ یا 
یادگارانی که برای خاطره بازی با همسنگران شان 
فرصت پنجشنبه ها و دیدار با دوستان شان را مغتنم 
می شمارند و در این میان با برپایی ایستگاه های 
صلواتی، میزبان مهمانان بزرگ ترین گلزار شهدای 
جهان می شوند. هنوز هر پنجشنبه در گوشه و کنار 
گلزار شهدا بساط پخش نذری و ایستگاه های 
صلواتی که تداعی کننده روزهای جبهه است، پهن 
است. از ایستگاه صلواتی کوچک یک خانواده 
که پشت صندوق عقب ماشین شان برپا کرده اند، 
تا واکسی های صلواتی جوان ها که بساط شان را 
می شود در بین قطعات پیدا کرد. مادران و پدران 
پیر شهدا هم با وجود کهولت سن، هنوز به قرار 
پنجشنبه های خود با فرزندان شهیدشان پایبند 
هستند. مزار شهدای مدافعان حرم هم چند سالی 
است که به آخرین روز هفته  به بهشت تهران رونق و 

شور تازه ای بخشیده است. 
وجود 3۰ هزار شهید دارای نام و نشان و 4 هزار 
شهید گمنام در این بهشت سبب شده است تا گلزار 
شهدای تهران، به بزرگ ترین گلزار شهدای جهان 
تبدیل شود. بیشتر این شهدا، شهدای دوران دفاع 
مقدس هستند و البته این بهشت شهدایی از زمان 
انقلاب، شهدای مدافع حرم و دیگر شهدا را نیز در 
خود جای داده است. وجود نام های بزرگی، چون 
»شهید چمران«، سردارانی چون »حسن باقری«، 
»حسن طهرانی مقدم« یا شهدای معروفی چون 
»محمد حسین فهمیده« سبب شده است که گلزار 

شهدای تهران افزون بر مقصد شب های جمعه 
بسیاری از تهرانی ها به محلی برای حضور مردم 
دیگر نقاط کشور و مهمانانی از کشورهای دیگر 

تبدیل شود. 
گلزار شهدای تهران کوچک شده جبهه 
است، با همان حال و هوا و با همان فضای پر از 
معنویت و روحیه. بی شک دلتنگ شده های جبهه و 
راهیان نور، وقتی خسته از هیاهوی شهر و زندگی 
بخواهند ساعت هایی بدون فکر کردن به دغدغه ها 
و مشکلات، آرامش را برای خود بخرند، هیچ کجا 

بهتر از گلزار شهدا را نمی یابند.

 Bنام دفاع مقدس بر بلندای پایتخت 
در بخش غربی تپه های زیبای عباس آباد که تهران 
بخش اعظم هوای خوب و سرسبزی اش را مدیون 
آن است، موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس در 
محلی به وسعت 2۵۰ هزار متر مربع، یکی از 
بزرگ ترین باغ موزه های کشور را پدید آورده است 
که در هفت تالار مجزا چگونگی وقوع جنگ، 
جانفشانی مردم و حضور گروه های گوناگون 
در دفاع مقدس، وضعیت جبهه و رزمنده ها، 
شهدای شاخص و... را به تصویر می کشد. هر 
تالار از این موزه متعلق به بخشی خاص است که 
بازدیدکنندگان را با دوره های مختلفی از آن روزها 

آشنا می کند. 
وجود حوض بزرگی در وسط باغ این مجموعه، 
به نام »هورالعظیم« و مسجدی در گوشه آن به نام 
»مسجد خرمشهر« یادآور مکان هایی است که در 

جنگ نقش مهمی داشتند.
برای آنهایی که جنگ را از نزدیک دیده و لمس 
کرده اند، بازدید از تالارهای موزه آن  هم در یکی 
دو ساعت، تنها یادآوری سریعی از جنگ هشت 
ساله است، اما برای نسل جنگ ندیده، بازآفرینی 
اقدامات، عملکردها و شرایط موجود در آن 
روزهاست که باید در جایی و مکانی ماندگار شود.

 
ً
هر زمان که به موزه دفاع مقدس بروید، احتمالا

چند گروه از بچه های مدرسه ای را می بینید که برای 

بازدید از موزه آمده اند، بچه های دهه نودی که باید 
آثار و نشانه های رشادت ها و حماسه های دوران 
دفاع مقدس را از موزه ها و گفته های بازماندگان 
جبهه ها دریافت کنند. موزه انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس، بچه های پایتخت ایران را از سال ۱4۰3 به 
دهه شصت و از تهران به خوزستان و کردستان و 
کرمانشاه می برد تا این تاریخ بی نظیر، سینه به سینه 
و نسل به نسل در ذهن ها و قلب ها امتداد یابد و 

باز آفرینی شود.

 Bاینجا خانه ها حرف می زنند 
خانه »شهید قدمی«، خانه موزه »شهیدان اقبال« و 
خانه های دیگری که هنوز آثاری از شهدا را درون 
خود به یادگار دارند، اگرچه در شهر تهران اندک 
هستند اما همین اندک ها هم در جایی که میلیون ها 
نفر هر روز برای کار و درس و زندگی گرفتار زمانه 
خود می شوند، فرصتی را فراهم می کند که دقایقی 
به روزهای جنگ، که مأمن همدلی و ایستادگی و 
گنجینه مقاومت بود، بروند. خانه هایی که اغلب 
به دست خوش ذوق خانواده شهدا و رزمنده های 
قدیمی به موزه تبدیل شده اند و یادگاری هایی که در 
آن به معرض دید عموم در می آید، گوشه ای از همه 

آن چیزی  است که دفاع مقدس را رقم زده اند. 
افزون بر این، خانه هزاران خانواده شهید با 
وجود پدران و مادران شهدا، آلبوم عکس های 
شهید و یادگاری های کوچکی که از شهیدان باقی 
مانده است، این خانه ها نزدیک ترین و صمیمی ترین 
جای جهان هستند برای هر مهمانی که در آن قدم 
بگذارد. صفای این خانه ها به وجود مادران و پدران 
شهداست، به آن حال خوبی است که میهمانان از 
دیدن مهمان شهدا پیدا می کنند. بی واسطه شنیدن 
از شهدا و درک روزهای دفاع مقدس، در کلام 
همین خانواده ها و در همین خانه های ساده رقم 
می خورد، چیزی که نه در موزه می توان آن را پیدا 
کرد و نه در هیچ کجای دیگر. تهران شهری است 
که 2۰ هزار خانه شهید دارد و پایتخت ایران، هنوز 

بوی دفاع مقدس می دهد.

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

شهدا پایتخت 
مروریبرحالوهوایدفاعمقدسدرتهرانبهبهانههفتهدفاعمقدس

مراسم استقبال از پیکرهای پاک 32 شهید دوران دفاع مقدس با 
سخنرانی سردار »سید محمد باقرزاده« فرمانده کمیته جست و جوی 
مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح روز یکشنبه 2۵ شهریور در 
روستای »دوله تو« سردشت برگزار شد و زنان و مردان کرد که از 
مسلمانان اهل سنت هستند، پیکر پاک این شهدا را تشییع کردند. 
این شهدا، شامل 8 شهید گروگان )که به دست ضدانقلاب کموله و 
دموکرات به شهادت رسیده بودند(، ۱۵ شهید در محور جنگل های 
»آلواتان«، یک شهید روستای »بلو«، 6 شهید در منطقه عملیاتی 
»بلفت و دوپازا« ، یک شهید در منطقه »بانه« در حدود مرزی 

»سیران بند« و یک شهید در منطقه »باسنی« عراق تفحص شدند.

 شهدا روی دوش مردم
کتاب »آمبولانس پنج ضلعی« نوشته »قدسیه پایینی« درباره 
عملیات کربلای ۵ یکی از بزرگ ترین عملیات های رزمندگان 
در جنگ تحمیلی است؛ عملیاتی که ۱9 دی ۱36۵ با رمز 
مبارک »یا زهرا )س(« در منطقه »شلمچه« و شرق »بصره« 
آغاز شد. این کتاب خاطرات داستانی »حمید بوربور« را از 
امدادرسانی در عملیات کربلای ۵ روایت می کند. در بخشی از 
کتاب می خوانیم: »همه رفتند. کاسه آب خالی هنوز در دستش 
بود و به انتهای خیابانی که اتوبوس رزمندگان در آن پیچیده بود، 
نگاه می کرد. امروز چند نفر رفتند؟ با چند نفر خداحافظی کرده 

بود؟ نمی خواست بشمارد. خیلی ها رفتند، خیلی ها.«

  چند نفر؟
سنگر کتاب

»سردار مرتضی قربانی«، فرمانده لشکر 2۵ کربلا در دفاع 
مقدس می گوید: »3۱ شهریور ۱3۵9 وقتی عراق فرودگاه های 
کشور را بمباران کرد و جنگ آغاز شد، اصفهان بودم. یک 
گروه ۷2 نفری را جمع کردیم و راهی اهواز شدیم. سه روز 
از جنگ گذشته بود که وارد خرمشهر شدیم. بعثی ها یک بار 
به دروازه های شهر آمده و رزمندگان آنها را عقب رانده بودند، 
شکل جنگ طوری بود که شب ها درگیری تعطیل می شد، 
مدافعان خرمشهری به خانه می رفتند و ما هم در سنگر ها 
می ماندیم. صبح بچه ها جمع می شدند، با حمله عراقی ها را 

بیدار می کردیم. وگرنه تا ۱۰- 9 صبح می خوابیدند.«

باش! بیدار 
 کوله بار   دیده بان  

جهان
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 »صدام« چند ماه قبل از 3۱ 
آغاز رسمی  و  شهریور ۱3۵9 
جنگ، تحرکات خود را در مناطق مرزی 
آغاز کرد و چند نفر از ایرانیان را به 
شهادت رساند؛ به همین دلیل صحبت 
از اولین شهید دفاع مقدس سخت و 
شاید شبهه دار باشد، برای همین 
درست تر این است که بگوییم »روح الله 
شنبه ای« یکی از اولین شهدای دفاع 
مقدس است که یازده روز مانده به آغاز 
رسمی جنگ تحمیلی، زمانی که تنها 23 
سال داشت، بر اثر اصابت گلوله بعثی ها 
به شهادت رسید. او از سربازان مرزی در 
منطقه ایلام بود که زمان انجام مأموریت 
خود در منطقه ای به نام »بهرام آباد« در 
نزدیکی »مهران« هدف گلوله دشمن 

قرار گرفت.
»علی زاهد پور« همرزم شهید 
شنبه ای درباره شهادت روح الله 
می گوید: »صبح روز بیستم شهریور، در 
سپاه مهران به همراه روح الله بودم. نماز 
صبح را به جماعت خواندیم. مشغول 
تلاوت قرآن شد و سپس اشک ریزان 
دست به دعا برداشت. بعد به سمت 
بهرام آباد رفتیم. در آنجا با دشمن تبادل 
آتش داشتیم. روح الله گلوله های خمپاره 
 ۱2۰میلی متری را که همراه داشت، 
خرج گذاری کرد و طبق گراهای قبلی به 

گلوله باران بعثی ها جواب می داد.
عراق به شدت با تانک، توپ و 
خمپاره دهکده متروکه بهرام آباد و باغات 
و پاسگاه را زیر آتش بار خود داشت و هر 
بار قسمتی از ساختمان هایی که در آن پناه 
گرفته بودیم ، تخریب می شد و ما جای 
خود را عوض می کردیم . تبادل آتش تا 
ظهر ادامه داشت، لحظه ای از شدت 
آتش کم شد و فرصتی شد تا رزمندگان 
در جویباری که آن نزدیکی بود، غسل 

شهادت انجام دهند .
روح الله هم غسل شهادت کرد و در 
کنار دیواری متصل به سنگر خمپاره، 
مشغول نوشتن مطالبی شد. ما فکر 
کردیم گراها را ثبت می کند. نماز ظهر 
و عصر را که خواندیم ، آتش شدت پیدا 
کرد . غذا را نا تمام گذاشت و برگشت 
پای قبضه خمپاره و از من هم خواست 
تا برایش دیده بانی کنم . گلوله اول 
تصحیح، گلوله دوم تصحیح و گلوله 
سوم به هدف خورد. داشت گلوله چهارم 
را آماده می کرد که توپ دشمن درست 
وسط سنگر خمپاره فرود آمد . کوهی 
از گرد  و  غبار و دود انفجار را پوشاند. 
خودمان را به سنگرش رساندیم. افتاده 
بود و سجده خون به جا می آورد. وقتی 
یادداشت هایش را پیدا کردیم، تازه 
فهمیدیم مشغول ثبت گرا نبوده است. او 
در یادداشتی نوشته بود: »به خدا راه را 
تشخیص داده ام و خدا را دیده ام و هدف 
و مقصد را شناخته ام . دشمن را نیز به 
عیان دیده ام، پس چرا بر این مرکب 
خوشبختی که آگاهی می باشد، به سوی 
الله به پیش نتازم و قلب دشمنان حق و 
حقیقت را آماج گلوله هایم قرار ندهم 
و در این راه به نوشیدن شربت شهادت 

چون دیگر برادرانم نائل نگردم.«

   قبیله عشق    

اولین شهید دفاع مقدس

جبهه
ویژه  هفته دفاع مقدس
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 ماجرای اهدای هدایا به مهمانان 
خارجی یکی از سویه های تلخ دوران 
پهلوی است. در دوره های قبل از پهلوی، هدایایی 
که به نمایندگان کشورهای خارجی داده می شد، 
در واقع قدردانی از زحمات کسانی بود که منفعتی 
را نصیب کشور کرده بودند. در دوره  پهلوی بیشتر 
هدایا جنبه  فردی داشت و هدف خاصی را دنبال 
نمی کرد. برای نمونه، می توان به هدایای »فرح 
پهلوی« به نویسندگان و هنرمندان خارجی  اشاره 
کرد که درباره او کتاب نوشته بودند. فرح در یک 
نمونه ۱۷ هزار دلار به خانم »گری بلانش« برای 
نگارش کتاب »علیاحضرت فرح پهلوی« هدیه 
کرد. در کتاب »هدایای دربار پهلوی به بیگانگان 
به روایت اسناد« متن دستور فرح این چنین آمده 
است: »خواهشمند است دستور فرمایید از محل 
اعتبار مربوطه مبلغ ۱۷ هزار دلار بابت آخرین 
قسط حق الزحمه خانم بلانش مؤلف کتاب 
علیاحضرت فرح پهلوی شهبانوی ایران به نشانی 

زیر حواله نمایند.«
متأسفانه، حاتم بخشی های رژیم پهلوی به 
خارجی ها هرگز با عرف بین المللی همخوانی 
نداشت و نمی توان مشابهی برای آن پیدا کرد. 
این بذل و بخشش ها به خوبی نشان می دهد، 
این سلسله اموال ملی را به مثابه ثروتی شخصی 
تلقی می کرده و دست خود را در مصرف آن باز 
می دانسته  است. از آنجایی که سفر اعضای دربار 
به خارج از کشور بسیار زیاد بود، لذا برای سهولت 
دستیابی این افراد به کالاهای گران قیمت، انباری 
به همین منظور در دربار تشکیل شده بود که به 
روایت اسناد، بارها و بارها موجودی آن خالی 

 شد.
در بخش دیگری از کتاب »مرکز بررسی اسناد 
تاریخی، چاپ اول« آمده است: »همه  اعضای 
خانواده  سلطنتی مجاز به استفاده از این انبار 
بودند و در سفرهای شان به خارج از کشور، مقدار 
زیادی از محتویات آن را نیز با خود می بردند. 
نکته  جالب در مورد این انبار، رؤسای فاسد و 
ناسالم آن از قبیل »نصرت الله معینیان« و »هرمز 
قریب« است که هر کدام سابقه  زیادی در مفاسد 
اقتصادی و اخلاقی دارند. معینیان پس از سقوط 
رژیم پهلوی همچنان با این خانواده در ارتباط بود 
و به گفته  »احمدعلی مسعود انصاری« در هزینه 
کردن پول های بی حساب خاندان پهلوی کوتاهی 
نمی کرد. هرمز قریب نیز در حیف و میل کردن 
اموال و چاپلوسی دست  کمی از معینیان نداشت. 
 به خاطر نزدیکی به دربار حائز این 

ً
این افراد صرفا

مقامات شده بودند و از آنجایی که تضمینی نیز 
برای بقای شان وجود نداشت، لذا دست خانواده  
پهلوی را در انبار شاهی باز گذاشته و خود نیز به 

آسودگی از آن متمتع می شدند.«

هدایا انبار 
   دهلیز    

حاتمبخشیدرباریاندیکتاتورپهلویازداراییهایایرانیان
حضور انگلیسی ها در آمریکا، با جنایات 
فراوانی همراه بود که بخشی از آن در تاریخ ثبت 
شده است. مستعمره »جیمزتاون« در ویرجینیا 
در قلمرویی که »پوهاتان« )رئیس سرخ پوستان 
منطقه( آن را اداره می کرد، ساخته شد. او متوجه 
ساکن شدن انگلیسی ها در سرزمینش بود؛ 
اما به آنان حمله نکرد. پوهاتان در گفت وگو با 
»جان اسمیت« یکی از رؤسای »جیمز تاون« 
می گوید: »من تفاوت میان صلح و جنگ در 
کشورم را بهتر از هر فرد دیگری می شناسم. چرا 
برای گرفتن آنچه می توانید با عشق و مسالمت 
به دست آورید، به زور و جبر متوسل می شوید؟ 
چرا ما را که برای شما غذا تأمین می کنیم از 
بین می برید؟ با جنگ به چه چیزی می رسید؟ 
چرا نسبت به ما حسادت می ورزید؟ ما مسلح 
نیستیم و آماده ایم تا هر آنچه می خواهید به 
شما پیشکش کنیم، البته اگر از راه دوستی وارد 
شوید.«  در طول زمستان ۱6۰6 تا ۱6۱۰، 
انگلیسی ها کمبود غذایی شدیدی را تجربه 
کردند که »دوران گرسنگی«  نام گرفت. آنها 
در جنگل ها به دنبال دانه گیاهان و میوه توت 
می گشتند، حتی قبرها را می شکافتند تا جنازه ها 
را بخورند. از پانصد مستعمره نشین، شصت 
نفر زنده ماندند. برخی مهاجران فرار کرده و 
به سرخ پوستان پیوستند تا حداقل غذایی برای 
خوردن داشته باشند. با فرارسیدن تابستان، 
حکمران مستعمره از پوهاتان خواست تا آنها را 
به او تحویل دهد. وقتی پوهاتان از این کار امتناع 
ورزید، اقامتگاه سرخ پوستان را خراب کردند. 
آنها ملکه قبیله را ربودند، فرزندانش را به داخل 

رودخانه پرتاب کرده و کشتند و سپس او را با 
چاقو زخمی کردند.

دوازده سال بعد، سرخ پوستان تلاش کردند 
از شرّ مستعمره های رو به رشد انگلیسی 
خلاص شوند. از آن زمان به بعد، جنگ دائمی 
آغاز شد. انگلیسی ها قادر به بهره کشی و برده 
ساختن سرخ پوستان نبودند و از سوی دیگر 
نمی توانستند با مسالمت در کنارشان به زندگی 
ادامه دهند؛ بنابراین تصمیم گرفتند آنها را از 

صحنه روزگار محو کنند.
مهاجران انگلیسی شمال آمریکا در 
»نیو انگلند« ساکن شدند. آنها نیز همچون 
مستعمره نشینان »جیمز تاون« به سرزمین 
سرخ پوستان پا گذاشتند. »قبیله پیکو« در 
»کانکتیکات جنوبی« و »رود آیلند«  زندگی 
می کردند. انگلیسی ها برای جنگ با آنها از همان 
شیوه ای استفاده کردند که »کرتس« در مکزیک 
از آن بهره برد. آنها برای وحشت دشمن به غیر 
نظامیان حمله کرده، خیمه های سرخ پوستان 
را به آتش کشیده و مردم را در حالی که برای 
فرار از آتش بیرون می آمدند، با شمشیر تکه تکه 
می کردند. اینها گوشه ای از جنایات انگلیسی ها 

در سرزمین سرخ پوستان بود.

   حافظه    

گرسنگی دوران 
جنایتهایاستعمارگرانانگلیسیدرویرجینیاونیوانگلند

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

نماد دیگری از باورهای مردم سالارانه حضرت 
امام)ره( را می توان در مواضع ایشان در نسبت 
میان مردم و مسئولان مشاهده کرد. از نگاه ایشان، 
مسئولان اعتبار خود را به واسطه انتخاب ملت 
دارند و لاغیر. به واقع، همه مسئولان کشور از 
طریق رضایت و انتخاب ملت به قدرت می رسند 
و راه مشروع دیگری در این میان وجود ندارد. البته 
این انتخاب و رأی ملت مادامی ارزشمند است 
که به شایستگان و صاحبان صلاحیت تعلق گیرد، 
وگرنه اعتباری ندارد؛ اما صاحبان صلاحیت نیز 
جز از طریق رأی و خواست ملت نمی توانند بر 
صندلی قدرت و مسئولیت تکیه زدند و اگر چنین 

نشود، حق اعمال قدرت نخواهند یافت! 
این نگرش از همان ابتدای اوج گرفتن نهضت 
اسلامی ملت ایران از سوی حضرت امام)ره( 
تکرار شده است. ایشان در مواجهه با سؤال 
خبرنگار روزنامه فرانسوی »لوژورنال« مبنی بر 
اینکه »جمهوری که شما می خواهید تشکیل 
دهید، اسلامی خواهد بود، بنابراین آیا خواهید 
پذیرفت که در رأس آن قرار گیرید؟« پاسخ 
می دهد: »این مردم هستند که باید افراد کاردان و 
قابل اعتماد خود را انتخاب کنند و مسؤولیت امور 

را به دست آنان بسپارند.«
 نتیجه این برگزیدگی، تبعیت از مردم است. به 
واقع مسئولان در جایگاه نمایندگان مردم موظفند 
خود را تابع ملت بدانند و اراده ایشان را پیش 
ببرند و هرگونه خودکامگی و تحمیل به ملت در 
این نگاه، جایگاهی نخواهد داشت. بخشی از 
دیدگاه حضرت امام)ره( درباره این حقیقت در 
دیدار با اسقف »هانیبال بوگینینی« فرستاده پاپ، 

رهبر کاتولیک های جهان اظهار شده است. این 
دیدار چند روز پس از تسخیر لانه جاسوسی 
صورت گرفته و حضرت امام)ره( به ماجرای 
ضرورت بازپس دادن شاه به دست آمریکایی ها 
اشاره کرده و تأکید دارند که این تقاضا، تقاضای 
یک ملت است، نه تصمیم مسئولان کشور که 
بخواهند به ملت تحمیل کنند! لذا با صراحت 
اعلام می دارند: »ما بنا بر این نداریم که یک 
تحمیلی به ملت مان بکنیم و اسلام به ما اجازه 
نداده است که دیکتاتوری کنیم. ما تابع آرای ملت 
هستیم. ملت ما هر طوری رأی داد، ما هم از آنها 
تبعیت می کنیم. ما حق نداریم، خدای تبارک و 
تعالی به ما حق نداده است، پیغمبر اسلام)ص( 
به ما حق نداده است که ما به ملت مان یک چیزی 
را تحمیل کنیم، بله ممکن است گاهی وقت ها ما 
یک تقاضایی از آنها کنیم، تقاضایی که خادم یک 
ملت از ملت می کند، لکن اساس این است که 
مسئله دست من و امثال من نیست و دست ملت 

است.«  
حضرت امام)ره( سال بعد در دیدار با هیئت 
»بررسی جنگ تحمیلی عراق علیه ایران«، با 
حضور چهره های شناخته شده ای، چون »احمد 
سکوتوره« رئیس جمهور گینه، »الحاج داوود 
اجوارا« رئیس جمهور گامبیا، »ضیاءالرحمن« 
»ضیاءالحق«  بنگلادش،  رئیس جمهور 
اولوسو«  »بولنت  پاکستان،  رئیس جمهور 
ی« دبیرکل 

ّ
نخست وزیر ترکیه، »حبیب شط

کنفرانس اسلامی، »یاسر عرفات« دبیرکل 
سازمان آزادی بخش فلسطین و وزیران خارجه 
ترکیه، سنگال، بنگلادش و پاکستان به ماجرای 
جنگ تحمیلی و چگونگی پذیرش آتش بس 
و صلح اشاره کرده و شرط جمهوری  اسلامی 
را کشاندن متجاوز به پای میز محاکمه و تأدیب 

آن می دانند و با صراحت اعلام می دارند که این 
تصمیم، تصمیم یک ملت است نه مسئولان و 
تأکید دارند که »شما گمان نکنید که در ایران 
امروز یک حکومت مستبد است که بتواند صلح 
کند با کسی که ملت با او مخالف است؛ و یک 
رئیس جمهور مستبد است که بتواند با دیگران 
صحبت کند، و یک شخص مستبد است که 
بتواند خلاف میل ملت اینجا عملی کند. اینجا 
آرای ملت حکومت می کند، اینجا ملت است که 
حکومت را در دست دارد و این ارگان ها را ملت 
تعیین کرده است و تخلف از حکم ملت برای 

هیچ یک از ما، جائز نیست و امکان ندارد.« 
در نگاه مردم سالارانه به حکومت، مسئولان 
در هر پست و سمتی باید در برابر ملت پاسخگو 
باشند و این پاسخگویی شرط دوام مسئولیت و 

مشروعیت آنان است. 
خبرنگار ایتالیایی روزنامه »لوتاکونتینوا« 
در »نوفل لوشاتو« تلاش دارد ابعاد حکومت 
اسلامی مدنظر حضرت امام)ره( را واکاوی کند. 
وی می پرسد: »با در نظر گرفتن اینکه هر حکومتی 
در خود حداکثر تمرکز قدرت را جمع می کند، 
چگونه حکومت اسلامی می تواند وجود داشته 
باشد و قدرت در آن تمرکز نیابد و رابطه مسلط 
و زیرسلطه برقرار نشود؟« که امام)ره( در پاسخ 
می فرمایند: »هر فردی از افراد ملت حق دارد که 
 در برابر سایرین، زمامدار مسلمین را 

ً
مستقیما

استیضاح کند و به او انتقاد کند و او باید جواب 

قانع کننده دهد و در غیر این صورت اگر خلاف 
وظایف اسلامی خود عمل کرده باشد، خود به 

خود از مقام زمامداری معزول است.«  
حضرت امام)ره( به شدت مخالف حکومت 
سلطنت موروثی هستند، چرا که از منطق قابل 
دفاعی برخوردار نیست و از سوی دیگر نافی 
اختیارات و حق انتخاب مردمی است و در آن 
مسئولان امر با رأی ملت به قدرت نمی رسند. 
از نگاه ایشان، حکومت جمهوری به شرطی 
ارزشمند است که کار دست خود ملت باشد. 
به واقع منشأ اعتبار حکومت به مبسوط الید بودن 
مردم است. حضرت امام)ره( در مصاحبه با 
خبرنگار مجله »فردای آفریقا« در پاسخ به این 
پرسش که »به چه دلیل شما مخالف سلطنت 
مشروطه و شاه هستید؟« پاسخ می دهند: »من 
مخالف اصل سلطنت و رژیم شاهنشاهی ایران 
 سلطنت نوع حکومتی 

ً
هستم، به دلیل اینکه اساسا

است که متکی به آرای ملت نیست، بلکه 
شخصی به زور سرنیزه بر سر کار می آید و سپس 
با همین سرنیزه، مقام زمامداری را در خاندان 
خود به صورت یک حق قانونی بر مبنای توارث، 
بر مردم تحمیل می کند. طبیعی است زمامداری 
که با سرنیزه یا توارث  روی کار آمده و متکی به 
آرای ملت نیست، هرگز خود را موظف به وضع 
و یا اجرای قوانینی که به نفع مردم باشد، نمی داند. 
طومار سلطنت در طول تاریخ چیزی غیر از این 

نبوده است.« 

راهبرد

قهرمانان حفظ انقلاب

 
 نیمه اول ۱36۱ شاهد و گواه است که 
نهادهای امنیتی، اطلاعاتی، دفاعی، 
نظامی، قضایی و نیروهای مقاومت مردمی، 
در فضایی صمیمانه همه توان خود را به کار 
گرفتند و دستاوردهای انقلاب را حفظ 
کردند. با تلاش   آنها امور دفاعی کشور و 
امنیت شهری به خصوص پایتخت به خوبی 
حفظ شد و تشکیلات چندین ساله منافقین 
فرو پاشید. البته در حصول این دستاورد 
بزرگ در کنار این نهادها، برخی اشخاص 
و گروه ها هم فداکاری و مجاهدت کردند 

که در ادامه به اختصار یادآور می شویم. 
بزرگ نقش مؤثری داشتند و ۱ اولین کسانی که در این نبرد 
رسیدند،  شهادت  به  مظلومانه 
قدوسی،  بهشتی،  شخصیت هایی، چون 
رجایی، باهنر، هاشمی نژاد و ... بودند که 

به دست منافقین ترور شدند. 
اطلاعات سپاه که در یک فضای ۲ سپاه پاسداران به ویژه واحد 
امنیتی سخت امور اطلاعات و شناسایی ها 
را انجام می داد و نمی خواست هیچ گاه 
نامی از آنها برده شود. در این راه بسیاری از 
پاسداران به شهادت رسیدند و نام شان در 
گمنامی در تاریخ معاصر ماند. اینها به 
معنای واقعی کلمه مجاهدت کردند تا 
انقلاب اسلامی و رهبری آن در موضع 

دفاع از اسلام و مظلوم بماند.
 اعضای دادستانی انقلاب، به 

ویژه شخص شاخص آن »شهید ۳
سیداسدالله لاجوردی« که زحمات و 
سختی های بسیار سنگینی را متحمل 
شدند. او  تلاش کرد تا نیروهای جوان 
فریب خورده تشکیلات خناس منافقین را 
آگاه کند و به عنوان تواب در این مبارزه ضد 
تروریستی مشارکت دهد. آنها هم 
مردانگی کردند و با نیروهای مبارز انقلابی 

علیه منافقین همراه و همصدا شدند. 
 نیروهای رزمندگان مستقر در 

تهران با عنوان »سپاه تهران« یا ۴
»منطقه ۱۰« که مرکزیت آن در پادگان 
حضرت ولی عصر)عج( مستقر بود و در 
واقع سازمان رزم عملیاتی در مقابله با ضد 
انقلاب و گروهک های تروریستی در 
خانه های تیمی شان بودند. اینها با کمترین 
امکانات و بدون آموزش جنگ شهری 
خودشان را به آتش تروریست ها زدند و با 
عنوان »گردان القارعه«، یا »گشت ثارالله 
«تا دورترین نقاط کشور ضد انقلاب را 

تعقیب کردند.
شهری  گشت  نیروهای   

کمیته های انقلاب اسلامی که ۵
همواره مورد بغض و کینه گروهک های 
ضدانقلاب بودند. اینها هر فحش و 
ناسزایی را به جان خریدند و با صبر 
انقلابی در موضع خود مقاومت کردند؛ 
مانند سه شهید کمیته ای معروف در مرداد  
۱36۱ در خانه تیمی خیابان بهار که زیر 
شکنجه های منافقین کوردل جان سپردند.

 نیروهای مردمی محله ها که 
نسبت به رهبری امام)ره( وفادار ۶

بودند، به ویژه برخی از مغازه دارها که 
مراجعات مردمی داشتند یا کسانی که با 
عضویت بسیج در مساجد فعال بودند حتی 
برخی از ائمه جماعت مساجد هدف ترور 
قرار گرفتند؛ چون در صف مقدم بودند، 
مانند »شهید مخبر« که امام جماعت 
مسجد فاطمیه در فلکه چهارم خزانه شهید 

بخارایی در جنوبی ترین نقطه تهران بود.
آنچه گفته شد، تنها برخی از مدافعان 
انقلاب در سال های ۱36۰ و ۱36۱ بودند 

که در برابر دشمن آرایش گرفتند.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

تابع آرای ملت 
هستیم
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 فرهاد کوچک زاده
کارشناسسیاسی

با توجه به راهبرد دشمنان انقلاب در راه اندازی 
جنگ شناختی علیه ملت ایران، ارتقای سرمایه 
اجتماعی انقلاب اسلامی اهمیت بسیاری دارد. 
این امر نیازمند بهره گیری از تجارب ارزشمند دوران 
دفاع مقدس به مثابه الگوی موفقیت آمیز ایران 
اسلامی در بهره مندی از سرمایه اجتماعی است، 
لذا در این نوشتار تلاش خواهیم کرد مؤلفه های 
تقویت سرمایه اجتماعی را از نظر امام خمینی)ره( 

برشماریم.

 Bسرمایه اجتماعی 
 این مفهوم به شبکه ای از کنش های آگاهانه پسوندها و 
ارتباطات بین اعضای یک جامعه با یک منبع باارزش 
اشاره دارد که با خلق هنجارهای مورد وفاق، مشترک و 
نیز تقویت اعتماد متقابل در بین مردم و رهبران جامعه، 
موجب تحقق اهداف مشترک می شود. به  عبارت  
دیگر، این مفهوم به شبکه ای از ارتباطات و مشارکت 
اعضای یک سازمان و نظام سیاسی و جامعه اشاره 
دارد که به دنبال رسیدن به اهداف تعیین شده هستند.  
در نظام های سرمایه داری، این مفهوم به مثابه ابزاری 
برای تقویت جایگاه اقتصادی صاحبان شرکت ها و 
سرمایه داران بزرگ استفاده می شود؛ در حالی  که در 
نظام مبتنی بر ولایت فقیه و مردم سالاری دینی، کارکرد 

سرمایۀ اجتماعی در سه بعد مطرح است:
نخست، در مسیر بهره گیری از ابعاد نامحسوس و 
شناختی شامل زبان و علایم و نیز روایت های مشترک 
برای پیوند و تقویت مناسبت های روحی و روانی در 

بین مردم؛ 
دوم، در بعد رفتاری)ایجاد اعتماد متقابل، هنجارسازی 
مشترک، نظام تعهدات و روابط متقابل و تعیین هویت 

مشترک(؛ 
سوم، در بعد ساختاری شامل ساختارها و شبکه های 
حاوی تصمیم گیری جمعی، روشن و رهبران پاسخگو 

و دارای مسئولیت متقابل. 

 Bتقویت سرمایه اجتماعی   
امام راحل توانستند در طول هشت سال دفاع مقدس 
با بهره گیری از سرمایۀ اجتماعی و با تکیه  بر پایه های 
ایدئولوژیک، روند نظام سازی و ارتقای کارکردی 

نظام در قالب جمهوری اسلامی را به بهترین صورت 
مدیریت کنند. باید گفت، مهم ترین کارکرد سرمایۀ 
اجتماعی ایجاد یکپارچگی در بین آحاد جامعه و تولید 
هنجارهای مشترک است که به تقویت سرمایه های 
انسانی یک جامعه منجر می شود و اساس سرمایۀ 
اجتماعی نیز مبتنی بر اعتماد متقابل بین اعضای جامعه 
در دستیابی به یک هدف متعالی است. اهم اقدامات 
بینشی و کنشی مرحوم امام خمینی)ره( را که موجب 
ارتقای سرمایه اجتماعی انقلاب و نظام اسلامی شده 

است، می توان به شرح زیر برشمرد: 
۱ـ تثبیت جایگاه ولایت فقیه: امام خمینی)ره( در طول 
دفاع مقدس به گونه ای مشی کردند که زمینه تثبیت 
باورها و ارزش های دینی در بین آحاد جامعه را با 
بهره گیری از آموزه های فقهی و اسلامی فراهم کنند. در 
این راستا، به احیای جایگاه روحانیت و نهاد ولایت فقیه 
در میان اعضای جامعه و به دنبال آن بسیج عملی مردم 
بر مدار نظام ولایی به منظور دفاع از کشور و مرزهای 
نوین جغرافیایی و اعتقادی ایران دست زدند. در واقع، 
این سرمایۀ فکری، اعتقادی و اجتماعی توانست 
به منزله بهترین ابزار در مسیر مدیریت بحران ها، 
حوادث داخلی و خارجی استفاده شود و نتیجۀ آن، 
اتخاذ مواضع و صدور فرمان های انقلابی و خارج 
از عرف رایج مملکت داری در دیگر نقاط جهان بود 
که مهم ترین کارکردش بن بست شکنی در بزنگاه های 

مدیریتی پیشرو بود. 
2ـ جنگ تحمیلی: یکی از رخدادهایی که در دهۀ 
نخست پیروزی انقلاب توانست انسجام اجتماعی 
ایران را بر اساس آموزه های اسلامی و منویات امام 
افزایش دهد،  به صورت چشمگیری  خمینی)ره( 

بحث جنگ هشت  سالۀ عراق با ایران و صدور فرمان 
بسیج از سوی امام راحل بود. مجموعه سخنرانی ها 
و موضع گیری های حضرت امام)ره( موجب شد 
حضور در جبهه ها، در مسیر جهاد حق علیه باطل و 
دفاع از کشور و آموزه های اسلامی به منزله یک امر 
شرعی، اجتماعی و سیاسی موردتوجه طیف های 
گوناگون جامعه قرار بگیرد. در همین زمینه امام)ره( 
می فرمایند:»شما ببینید در اینکه در این جنگی که 
به ایران تحمیل کردند و اشخاص خائن به اسلام، 
مخالف سرسخت با اسلام، این جنگ را به پا کردند، 
ایران چه جور زنده شد، یکپارچه ایران دوباره انقلاب 
کرد و توجه کرد به یک مقصد سرتاسر ایران. کدام کار 
ممکن بود که این طور مردم را بسیج کند؟ این جنگ 
بود که بسیج کرد؛ پس، در جنگ چیزهایی است که ما 

خیال می کنیم بد است، بعد خوب از کار درمی آید.«۱
3ـ تقویت هویت اسلامی ـ ایرانی: یکی دیگر از 
کارکردهای سیرۀ سیاسی و عملی حضرت امام 
خمینی)ره( بهینه سازی انسجام ملی اجتماعی از طریق 
ساخت و تقویت هویت اسلامی و ایرانی در بین اقوام و 
ادیان گوناگون بود. ایشان معتقد بودند ریشۀ مشکلات 
جهان اسلام در بهره برداری ابرقدرت ها از شکاف 
مذهبی کشورهای مسلمان نشین است؛ همان گونه که 
افرادی مانند محمدرضا شاه یا صدام حسین نیز میزان 
 بر اساس اصل ایرانیت و عربیت قرار داده 

ً
را صرفا

بودند: »ما سال های طولانی است به دنبال این هستیم 
که مسلمین را باهم هم قدم و هم کلام و مجتمع کنیم 
برای اینکه تمام گرفتاری هایی که مسلمین دارند و به 
دست قدرت های اجنبی؛ آنهایی که می خواهند از بلاد 
مسلمین بهره گیری کنند، آنهایی که می خواهند ذخایر 

مسلمین را ببرند، آنهایی که می خواهند دولت های 
اسلامی را در زیر یوغ سلطنت خودشان قرار بدهند، 
اینها کوشش کرده اند خودشان و اعمال شان به اینکه 
تفرقه بین مسلمین ایجاد کنند . این کلام خبیث همان 
کلامی است که آنها می خواهند که عرب را یک طرف 
قرار بدهند و همۀ مسلمین را در طرف دیگر ... این 
برخلاف موازین اسلام و برخلاف ضرورت مسلمین 

است.« 2
4- تزریق آرامش به جامعه: در آغازین روز تهاجم 
عراق به ایران، امام خمینی )ره( با برخی سخنرانی ها، 
افزون بر آرامش بخشی به جامعه، به تحکیم و تعمیق 
اعتماد بین مردم و رهبری به منزله مهم ترین محور 
سرمایه اجتماعی تأکید کردند. در واقع، با وجود 
قومیت های گوناگون و گویش های فراوان در عین 
گستردگی جغرافیایی پهنۀ جنگ هشت ساله، به دلیل 
اعتماد مردم به راه و هدف راستین امام خمینی)ره( 
نه تنها آرمان واحدی در لزوم انجام جهاد و دفاع از 
مرزهای کشور شکل گرفت، بلکه توانست به تعمیق 
منویات رهبری و حفظ الگوهای فداکارانه و ایثار در 

جبهه های نبرد منجر شود.

 Bنکته پایانی
 مهم ترین کارکرد سرمایۀ اجتماعی ایجاد یکپارچگی 
در بین آحاد جامعه و تولید هنجارهای مشترک است 
که به تقویت سرمایه های انسانی یک جامعه منجر 
می شود و اساس سرمایۀ اجتماعی نیز مبتنی بر اعتماد 
متقابل بین اعضای جامعه در دستیابی به یک هدف 
متعالی است. امام راحل)ره( توانستند در طول هشت 
سال دفاع مقدس، با بهره گیری از سرمایه های اجتماعی 
و با تکیه  بر پایه های ایدئولوژیک، روند نظام سازی و 
ارتقای کارکردی نظام در قالب جمهوری اسلامی را 
به بهترین صورت مدیریت کند.  کار ویژۀ حضرت 
امام خمینی)ره( نهادینه کردن اعتماد متقابل بین امام 
و امت در سطح کلان جامعه و تبیین زیرساخت های 
تعاملی مبتنی بر مذهب و ارزش های اسلامی در 
بدنۀ اجتماعی جامعه و بهره گیری از آن در برهه های 
حساسی، مانند دوران دفاع مقدس بوده است. وجود 
چنین سرمایه ای سبب شد که مردم در طول هشت سال 
جنگ تحمیلی، مهم ترین دارایی و سرمایۀ خود، یعنی 
جان شان را به بهای غیرمادی در اختیار امام و ولی فقیه 

زمان قرار دهند.
منابع

 1ـ صحیفه امام)ره(، ج13، ص329.
2ـ همان، ص339.

 »وجدان« در لغت به معنای »یافتن حق، 
شعور باطن، قوه ای در باطن که انسان را از 
نیک و بد اعمال آگاهی می دهد« آمده است. 
وجدان نیرویی ناشناخته در درون انسان، 
امّا محسوس است و مکتب های گوناگون 
بشری و الهی در تعریف، شناسایی و کاربرد 
آن، سخن ها گفته و کتاب ها نوشته اند و 
جملگی بر وجود، صداقت و کارآیی آن 

اتفاق نظر دارند.
 یکی دیگر از موضوعاتی که باید در 
جامعه اسلامی تبیین شود، اهمیت وجدان 
کاری و نظم اجتماعی در جامعه است. 
یکی از جلوه های وجدان، داشتن وجدان 
کاری است؛ یعنی گوهر انسانیت آدمی 
ایجاب می کند هر فعالیت و وظایفی را که 
به عهده می گیرد، به نیکوترین وجه ممکن 
به پایان رساند و از هر گونه سهل انگاری و 

مسامحه کاری بپرهیزد. 
به دیگر بیان، منظور از وجدان کاری در 
کوتاه ترین و زیباترین کلام، خوب، دقیق و 
کامل انجام  دادن کار است. وجدان کاری 
در هر مسئولیتی آنقدر مهم و ضروری 
است که رسول  اکرم)ص( حتی برای چیدن 
لحد نیز آن  را لازم می داند؛ ابراهیم، فرزند 
خردسال رسول اکرم)ص( درگذشت، وقتی 
او را در قبر نهادند و لحد را چیدند، رسول 
خدا )ص( روزنه ای در لحد مشاهده کرد و 

با دست خود آن  را پوشاند و سپس فرمود: 
»هرگاه یکی از شما کاری انجام می دهد، آن 

 را محکم و دقیق انجام دهد.«
داشتن وجدان کاری به فعالیت های 
اجتماعی ارزش و اعتبار می بخشد و 
کسانی که همواره در زندگی کاهلی و 
کم کاری می کنند، آسیب های جبران ناپذیری 
به  خود و اجتماع وارد می کنند. از بُعد 
فردی لقمه های خود را به حرام می آلایند 
و از بُعد اجتماعی چرخه کار جمعی را از 
حرکت می اندازند. سال ها لازم است که 
یک عادت زشت برطرف شود و یک عادت 
خوب در جان یک ملت ریشه بدواند. این 
 کارِ یک ماه و دو ماه و چند ماه و یک سال

 نیست.
 رهبر معظم انقلاب درباره »تبیین«، 
فرمودند: »بنابراین عرض می کنم آن دو 
شعار را که عبارت بود از تلاش برای به 
وجود آمدن وجدان کاری و تلاش برای پدید 
آمدن انضباط اجتماعی در مردم، در داخل 
جامعه، در مسئولین، در کارگزاران کشور و 
در هر کسی که به کاری مشغول است، باید 

ادامه دهیم...
 باید کسانی که منادی و محافظ مسائل 
فرهنگی هستند، آن مسائل را ترویج کنند؛ 
مسائل را درست برای مردم بشکافند و 
تبیین نمایند. کسانی که اهل برنامه ریزی 
هستند، برای دمیدن دو روحیه وجدان کاری 
 و انضباط اجتماعی در مردم برنامه ریزی

 کنند. « 

 در همه مصلحت سنجی ها باید این نکته 
مدنظر باشد که خروجی آنها به حفظ و 
دفاع از دستاوردهای انقلاب و مبانی اسلام 
منتهی شود. ارکان تصمیم گیرنده در ساختار 
حکمرانی جمهوری اسلامی باید به این اصل 
توجه داشته باشند که خروجی تصمیم ها 
نباید دستاوردهای انقلاب را به تاراج دهد یا 
مبانی اسلام را زیر پا گذارد. برای نمونه، اگر 
بر اساس یک پیمان و قراردادی، بخشی از 
دستاوردهای نرم یا سخت انقلاب از بین برود 
و هیچ آورده مهم تری نسبت به آن دستاوردها 
برای کشور به دست نیاید، آن پیمان و قرارداد 
نه تنها به مصلحت مردم نخواهد بود؛ بلکه 

باعث متضرر شدنِ آنهاست.
حال مبتنی بر همین اصل، به توافق نامه  
برجام نگاهی می اندازیم؛ قرار بود با 
معامله شدن دستاوردهای هسته ای نظام 
جمهوری اسلامی، تحریم های ظالمانه رفع 
شود؛ اما نه تنها این تحریم ها رفع نشد، بلکه 
به موازاتِ از بین رفتن این دستاورد مهم نظام 
جمهوری اسلامی، شاهد افزایش تحریم ها 

هم بودیم. 
نمونه دیگر از تصمیم هایی که می توانست 
به زیرپا گذاشتن مبانی اسلام منجر شود، 
سند 2۰3۰ بود. رهبر معظم انقلاب درباره 

این سند و اجرای مخفیانه آن فرمودند: » 
این سند 2۰3۰ سازمان ملل و یونسکو 
و این حرف ها، اینها چیزهایی نیست که 
جمهوری اسلامی بتواند شانه اش را زیر بار 
اینها بدهد و تسلیم اینها بشود. به چه مناسبت 
یک مجموعه  به اصطلاح بین المللی ای ـ که 
 تحت نفوذ قدرت های بزرگ دنیاست 

ً
قطعا

ـ این حق را داشته باشد که برای کشورهای 
ت های گوناگون، با 

ّ
مختلف، برای مل

ن های مختلف، با سوابق تاریخی و 
ّ

تمد
فرهنگی گوناگون، تکلیف معیّن کند که شما 
باید این جوری عمل کنید؟ اصل کار، غلط 
است ... جمهوری اسلامی خودش ممشی 
  و  ربط دارد، ما سندهای بالادستی 

ّ
دارد، خط

داریم، ما می دانیم باید در زمینه های آموزش، 
پرورش، اخلاق، سبک زندگی چه  کار 
کنیم؛ احتیاج به این سند وجود ندارد. اینکه 
ما برویم سند را امضا کنیم و بعد هم بیاییم 
شروع کنیم بی سروصدا اجرایی کردن، نخیر، 
 مجاز نیست؛ ما اعلام هم 

ً
 مطلقا

ً
این اصلا

کرده ایم به دستگاه های مسئول. بنده از 
شورای عالی انقلاب فرهنگی هم گله مند 
هستم؛ آنها باید مراقبت می کردند، نباید 
اجازه می دادند این  کار تا اینجا پیش بیاید که 
ناچار بشویم ما جلوی آن را بگیریم و ما وارد 
قضیّه بشویم. اینجا جمهوری اسلامی است؛ 
اینجا، مبنا اسلام است، مبنا قرآن است؛ 
اینجا جایی نیست که سبک زندگی معیوبِ 
ویرانگرِ فاسدِ غربی بتواند در اینجا این جور 

اِعمال نفوذ کند.«

جنگروایتهاوجهادتبیین-106

وحیه حیاتی دو  ر

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگراندیشه

سیاسی

سیدمحمدباقرصدرـ15
 اندیشه شهید صدر 
مبنای قانون اساسی

 اندیشه های شهید صدر از چنان استواری و 
اتقانی برخوردار بود که به اذعان »آیت الله 
کعبی« مبنای تدوین و نگارش قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران قرار 
گرفت: »نسبت به اندیشه های شهید صدر 
در قانون اساسی، ایشان کتاب »مبانی فقهی 
و مبانی حقوقی قانون اساسی مطلوب نظام 
اسلامی« را تدوین کرده است که خیلی 
از این اصولی که شهید صدر تدوین کرده 
امروز در قانون اساسی ما هست؛ علاوه بر 
آن، »آیت الله آقای سیدکاظم حائری«، از 
شاگردان برجسته شهید صدر، در ابتدای 
انقلاب که پیش نویس قانون اساسی تدوین 
می شود، درس خود را تعطیل می کند و بر 
پایه اندیشه سیاسی شهید صدر و مبانی 
حکومت در اسلام، پیش نویس کامل قانون 
اساسی را می نویسد و از طریق شاگردانش 
به همه خبرگان قانون اساسی می رساند. 
این گونه که من از آیت الله سیدکاظم حائری 
 همه پیش نویس اصول قانون 

ً
شنیدم تقریبا

 در 
ً
اساسی به استثنای دو ماده از آن بعدا
قانون اساسی جمهوری اسلامی آمد.«)۱(

 این همانی بین اندیشه های فقهی 
ً
مسلما

و حقوق اساسی شهید صدر و قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران نشئت گرفته از 
علاقه ایدئولوژیکی و ارادت قلبی شهید 
صدر به شجره طیبه  انقلاب اسلامی بود که 
از سوی امام خمینی)ره( غرس شد و بالید 
و به نظام جمهوری اسلامی تبدیل شد. 
البته سیره عملی شهید صدر هم یکسره 
تأیید و تقویت انقلاب اسلامی بود و چه 
بسا زندگی اش را فدای آن در راه اندازی 
شعبه عراقی انقلاب اسلامی کرد و از سوی 
دژخیم دیکتاتوری بعثی صدام حسین خود 
و خواهرش به شهادت نائل شدند. امروز 
هم اگر کتاب های شهید صدر مورد توجه 
مراکز علمی و پژوهشی ما قرار گیرد، 
واجد نوآوری هایی برای عبور از چالش ها 

و مشکلات است. 
در چگونگی تأیید و تقویت انقلاب 
اسلامی در سیره شهید صدر می توان 
پای صحبت »سیدمحمود خطیب« که 
از شاگردان شهید صدر بود، نشست. 
وی تعریف می کند: »در شب 22 بهمن 
که انقلاب داشت پیروز می شد، من 
خدمت شهید صدر رسیدم و دیدم ایشان 
فوق العاده شادمان است و پشت  سر هم 
ذکر الحمدلله می گفت و دست هایش را 
از شدت خوشحالی به هم می فشرد. من 
به شهید صدر عرض کردم که چه شده 
است؟ چرا این قدر خوشحالی؟ باز تکرار 
کرد الحمدلله، الحمدلله انقلاب اسلامی 
ملت مکتبی ایران به رهبری امام خمینی 
دارد پیروز می شود و آخرین سنگرهای 
ستم شاهی در حال سقوط است و این 
انقلاب اسلامی آرزوی انبیاء را محقق 

خواهد کرد.«)2( 
این اعتقاد و باور شهید صدر که 
»لقد حققة الاسلامیه حلول الانبیاء، 
یعنی انقلاب اسلامی آرزوی انبیاء را 
محقق کرد« جز از ذهن و قلبی مهذب و 
مطهر و باورمند به اندیشه سیاسی اسلام 
برنمی خیزد. همین جمله را شهید صدر 
در کتاب »الاسلام یقود الحیات« هم 
آورده است. ایشان روز پیروزی انقلاب در 
درس وارد می شود و به شاگردانش اشاره 
می کند که دیگر انقلاب اسلامی پیروز شد، 
هدف از مرجعیت پیروزی اسلام است، 
نه پیروزی اشخاص؛ از امروز همه ما باید 
مرجعیت امام خمینی)ره( را تبلیغ کنیم و 
کسی حق ندارد مرجعیت من را تبلیغ کند. 

 منابع در دفتر نشریه موجود است.

خرد
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دفاع از مبانی اسلام

اعتماد متقابل امام و امت

امیر قلی زاده
کارشناسسیاسی

مسعود پورفرد
کارشناسسیاسی

بازنماییکارویژۀحضرتامامخمینی)ره(باتقویتسرمایهاجتماعیدردوراندفاعمقدس
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مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان: باعث 

افتخار من و سربلندی است که خون من 
با خون مجروحان ملت شریف لبنان که در 
جنایت تروریستی دیروز هدف قرار گرفتند، 
درهم آمیخته است. این کشور سربلند از 
همان روز اول نبرد »طوفان الاقصی« با 

عزت و غرور ایستادگی کرده است.

بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های 

مجلس: حکمرانی محلی می تواند با رفع 

مشکلات دولت گرایی و بازارگرایی، 
خدمات و پیشرفت پایدار را بهبود بخشد. 
تحقیقات نشان می دهد، تقویت نهادهای 
محلی و مشارکت فعال شهروندان، کلید 

ارتقای کیفیت زندگی است.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

هفته دفاع مقدس یادآور هشت سال 
دفاع جانانه شهدای قهرمان و آزادگان 
و رزمندگان و ایثارگران فداکارِ میهن و 
مقاومت شجاعانه مردم سرافراز ایران عزیز 
در مقابل رژیمی متجاوز و مورد حمایت 
همان دولت هایی است که اکنون حامی 
رژیم جنایتکار و تروریست اسرائیل در 

مقابل ملت بی دفاع فلسطین هستند.

مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت 

امور خارجه: رژیم صهیونیستی پا را فراتر 

از حد و مرز گذاشته است. نه تنها به 
طور مکرر از آتش بس در غزه جلوگیری 
می کند، بلکه بازی خطرناکی را در لبنان 
نیز انجام می دهد. عواقب این اتفاق بر 
عهده رژیم است. جامعه بین المللی باید 
اسرائیل را مجبور کند تا قبل از اینکه خیلی 
دیر شود، دست از ماجراجویی های خود 

بردارد.

بهادری جهرمی، سخنگوی دولت  علی 

سیزدهم:  همه انسان ها در هر مکانی، 

رژیم  سایبری  تروریسم  قربانیان 
صهیونیستی هستند! جنایت گسترده در 
لبنان، بار دیگر لزوم برخورد فوری جامعه 
جهانی را با باند تبهکار صهیونیستی که 
از هیچ اقدامی برای ایجاد ناامنی گسترده 
و قربانی کردن زنان و کودکان فروگذار 

نمی کند، گوشزد می کند.

مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس: همه 

آنچه می بینید برای ارائه پیشنهاد تسلیم به 
حزب الله است. صهیونیست ها هر چقدر 
 
ً
هم آدمکش های ماهری باشند، نهایتا

احمقند!

عبدالله گنجی، فعال سیاسی: آنچه در لبنان 

می گذرد، پدیده ای جدید از نوع ترور 
است که خالق آن صهیونیست ها هستند. 
کشتن دسته جمعی بی گناهان را قبلا قتل 
عام می نامیدند، اما این پدیده را باید  ترور 

جمعی نامید.

محمدرضا بهرامی، سفیر اسبق ایران در 

برای همه  افغانستان: سیاست همسایگی 

کشورها یک ضرورت اجتناب ناپذیر با 
ماهیت چالشی و اولویتی متفاوت است. 
 یکسان نبوده و 

ً
روابط با همسایه ها لزوما

مؤلفه های متفاوتی در آن مؤثر است. عدم 
تولید نگرانی در حوزه منافع ملی و امنیت 
متقابل  وابستگی  و  اعتماد سازی  مبنای 

می تواند به پایداری آن کمک کند.

مهدی کشتدار، مدیرعامل خبرگزاری میزان: 

تحقیقات دادسرای تهران نشان می دهد 
ادعای محمد مهاجری در به کارگیری 
2۰۰ مشاور برای وزیر دولت سیزدهم 
فاقد مستندات است. دادستانی تهران 
علیه منتشر کننده خبر اعلام جرم و پرونده 
جهت رسیدگی به شعبه بازپرسی ارجاع 

شد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

معاون فناوری و نوآوری وزارت 
علوم در اجلاس رؤسای دانشگاه ها، 
مؤسسات آموزش عالی، پژوهشی و 
فناوری اظهار کرد: »باید الگوی 
و  علم  پارک های  حکمرانی 
فناوری تغییر کند و مشارکت 
بخش خصوصی را هم در اداره 
پارک ها داشته باشیم.« »محمد  نبی 
شهیکی« با اشاره به اینکه بودجه 
پارک های علم و فناوری حدود 2 

درصد از بودجه آموزش عالی است، گفت: »با همین پایه بودجه ای 
ضعیف، پارک های علم و فناوری توانستند ۱4۰ هزار شغل ایجاد 
کنند. باید این تعداد را به ۵۰۰ هزار شغل برسانیم که تحقق این امر 

مستلزم چهار برابر کردن بودجه پایه پارک هاست.«

 140 هزار شغل
سهمپارکهایعلموفناوری

رسانه ها افشا کردند »گوگل« برای 
رفع اتهامات مبنی بر انحصارطلبی 
خود چکی به مبلغ 2 میلیون دلار 
برای وزارت دادگستری آمریکا 
فرستاده است. این چک در تاریخ 2۷ 
اردیبهشت برای وزارت دادگستری 
فرستاده شده است. هدف از ارسال 
رشوه برای وزارت دادگستری آمریکا 
از سوی گوگل، جبران مبالغی اعلام 
شد که دولت ایالات متحده آمریکا 

امیدوار به بازپس گرفتن آنهاست. قرار است در اواخر شهریورماه 
رسیدگی به اتهام انحصارطلبی تجاری گوگل با سوءاستفاده از سلطه 
ابزار »ادتک« بر بازار وارد مراحل نهایی شود. گوگل امیدوار است با 

چنین اقدامی بتواند از محکومیت خود جلوگیری کند.

 رشوه بزرگ
حقالسکوتدادگستریآمریکا

»درسونه« یک برنامه آموزشی 
پیشرفته است که برای تقویت و 
آموزش دانش آموزان از مقطع 
ابتدایی )دبستان( تا دوره اول 
متوسطه طراحی شده است. 
این نرم افزار به دانش آموزان 
کمک می کند دروس مدرسه را 
با روشی آسان و لذت بخش یاد 
بگیرند. تمامی آموزش ها از سوی 
معلمان با تجربه و متخصص ارائه 

می شوند و به صورت ویدئویی در دسترس هستند. افزون بر این، 
آموزش های نقاشی و زبان انگلیسی ویژه کودکان نیز در این نرم افزار 
گنجانده شده است. درسونه با استفاده از رویکرد خلاقانه و جذاب، 

یادگیری دروس را برای دانش آموزان ساده و دلنشین می کند.

 درسونه
آموزشتخصصیدروس

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

عصر روز سه شنبه هفته گذشته و کمتر از 24 ساعت 
پس از آنکه حزب الله لبنان پایگاه راهبردی »راموت 
نفتالی« را با موشک های کاتیوشا هدف قرار داد، 
صهیونیست ها تلاش کردند با برخی حملات 
الکترونیکی، حمله مهم و بزرگ حزب الله علیه این 
پایگاه را تحت الشعاع قرار دهند. در همین ارتباط نیز 
»العربی الجدید« به نقل از یک منبع در حزب الله 
لبنان از هک دستگاه های ارتباطاتی پیجو)پیجر( 
ویژه نیروهای حزب الله و منفجر شدن این دستگاه ها 
در مناطق گوناگون جنوب لبنان خبر داد. شبکه ۱3 
رژیم صهیونیستی در خبری اعلام کرد، انفجار 
دستگاه های ارتباطی حزب الله حدود نیم ساعت در 
مناطق جنوبی لبنان ادامه داشته است. منابع لبنانی 
اعلام کردند، انفجارها به صورت همزمان و گاهی 
به طور پیاپی و در مناطق جنوب لبنان از طریق 
داغ شدن دستگاه رخ داده است. بر اساس گزارش 
»آسوشیتدپرس«، دستگاه های ارتباطی منفجر 
شده مجهز به باتری های لیتیومی بوده اند و با داغ 
شدن بیش از حد منفجر شده اند. وزارت بهداشت 
لبنان به صورت رسمی شهادت 9 نفر در انفجار 
دستگاه های پیجو را به صورت رسمی تأیید کرد. 
همسر سفیر ایران در لبنان نیز از جراحت وی در 
بیروت در پی انفجار پیجوها خبر داد و افزود، حال 
سفیر خوب است. گفته شده است، »مجتبی امانی« 
جراحت سطحی داشته و در هنگام نگارش این متن، 

در بیمارستان تحت نظر است. فردای این ماجرا 
موج جدیدی از انفجارها این بار در دستگاه های 
ارتباطی دیگری مشاهده شد. لپ تاپ ها، موبایل ها، 
بی سیم ها و حتی پنل های خورشیدی هم این بار با 
گرم شدن بیش از حد و انفجار باطری های خود 
روبه رو بودند. این موج جدید ۱4 شهید و ۵۰۰ 
زخمی به جای گذاشت و شدت انفجارهایش بیشتر 

از انفجار پیجوها بود.

 Bپیجر یا پیجو چیست؟ 
پیجر که در فارسی معادل »پیجو« را برای آن انتخاب 
کرده اند، یک دستگاه ارتباطی با پروتکل های محدود 
است. این دستگاه از فرکانس های رادیویی پشتیبانی 
می کند و دارای سیستم عامل  هم هست. پیجرها از 
پیام های متنی پشتیبانی می کنند و اطلاعیه های فوری 
و لحظه ای با آنها ارسال می شود و در مواقع خطر و 

بحران کاربرد دارند.

 Bنقص، هک یا خرابکاری؟ 
حزب الله لبنان در ماه های گذشته تعدادی از 
نسل های جدید پیجو را برای ارتباط با نیروهای 
خود خریداری کرده بود. بر اساس گزارش منابع  
»نیویورک تایمز« این پیجوها در میان نیروهای 
مقاومت، در کشورهای لبنان، سوریه و عراق توزیع 
شده است. این رسانه  آمریکایی می نویسد: »مقامات 
آمریکایی آگاه که نخواستند نام شان فاش شود، 
در این باره اعلام کردند: »حزب الله لبنان اقدام 
به سفارش دستگاه پیجر از شرکت »گولد آپولو« 
تایوان کرده بود و اسرائیل موفق شد پیش از ورود 
این پیجوها به لبنان آنها را دستکاری کرده و مواد 

منفجره کمی در داخل آنها جاسازی کند.« این نشریه 
مدعی توزیع گسترده این پیجوها در میان اعضای 
حزب الله در سراسر لبنان شد. برخی روایت ها در 
حاشیه انفجار پیجوها در لبنان، به نقل از کارمندان 
بیمارستان آمریکایی بیروت تأیید کرده اند که این 
بیمارستان ـ دانشگاه آمریکایی حدود ۱۰ روز پیش 
تمام پیجوهای پرستاران و پزشکان خود را گرفته و 
آنها را تعویض کرده است! مقامات لبنانی هم اعلام 
کردند پیجوهایی که هفته گذشته منفجر شدند، در 
زنجیره تأمین قطعات خود دستکاری شده اند و 
مقداری مواد منفجره در حدود ۱۵ تا 2۰ گرم در آنها 
جاسازی شده  است. در همین راستا، »رویترز« به 
نقل از یک مقام امنیتی لبنان و یک منبع دیگر گزارش 
داد: »موساد مقدار کمی مواد منفجره را در زمان 
تولید پنج هزار پیجر ساخت تایوان که حزب الله 
لبنان سفارش داده بود، در این دستگاه های ارتباطی 
جاسازی کرد.« این رسانه انگلیسی فاش کرد، 
آماده سازی این پروژه چند ماه طول کشیده است. 
به گفته منابع رویترز، موساد یک بورد داخل دستگاه 
جاسازی کرد که ماده انفجاری آن کد دریافت 
می کند. براساس این گزارش، شناسایی این بورد 
در داخل دستگاه حتی از طریق اسکن یا به کمک 
ابزارهای دیگر هم ممکن نیست. در واقع، سناریوی 
محتمل منفجر شدن پیجرها ارسال فرکانس و داغ 
شدن باطری است که موجب منفجرشدن ماده 

انفجاری جاسازی شده در آنها شده است. 

 Bبومی سازی تجهیزات
انفجار پیجو ها در لبنان نشان داد، بومی سازی 
صددرصدی تجهیزات حساس، یک ضرورت 

حتمی است. در واقع، ارگانی مانند حزب الله که 
دشمنان بسیاری در دنیا دارد، حتی اگر با چندین 
واسطه تجهیزات خود را خریداری کند، باز هم باید 
احتمال خرابکاری را بدهد. این انفجارها یک زنگ 
خطر مهم را به صدا درآوردند، و آن اینکه نه تنها 
سازمان های حساس باید نسبت به تأمین تجهیزات 
خود هوشیار باشند؛ بلکه وسایل متعارفی، مانند 
تلفن  همراه هم که در اختیار همگان قرار دارد، 
در بزنگاه ها می تواند به یک عامل انتحاری تبدیل 
شود. باطری ای که در داخل این پیجوها قرار داده 
شده است، به تنهایی امکان ایجاد شدت انفجاری 
را که در هفته گذشته دیدیم، ندارد؛ به همین دلیل 
به یک ماده انفجاری مکمل در آنها نیاز بوده است، 
اما دستگاه های موبایل که باطری چندین برابری 
این پیجوها دارند، در صورت داغ شدن و انفجار، 
شدتی برابر با همین پیجوها ایجاد خواهند کرد که 
منجر به تلفات خواهند شد. همانطور که نقص 
تولید و انفجار باطری های گوشی های سامسونگ 
و صدمات جانی را که به بار آورده بودند، دیده  
بودیم، بعد از حادثه پیجرها باید متوجه می شدیم 
که صهیونیست ها وقتی راه گرم کردن باطری ها را به 
دست آورده اند، با استفاده از آن بر روی موبایل ها، 
لپ تاپ ها، بی سیم ها و دیگر وسایل دارای 
باطری های لیتیومی، امکان ایجاد انفجارهایی به 
مراتب بزرگ تر از پیجرها را خواهند داشت، بلیطی 
که خیلی زود بعد از پیجوها از آن استفاده و رو کردند 
و هرچند جبهه اسلام در این رخداد شهید هم داد، 
اما سبب خواهد شد نیروهای امنیتی از این به بعد 
با رویکرد دیگری به این وسایل ارتباطی نگاه کنند، 

ان شاءالله.

  گزارش  

ماهواره تحقیقاتی »چمران ۱« به وسیله ماهواره بر 
»قائم ۱۰۰« پرتاب شد و با سرعت ۷.۵ کیلومتر بر 
ثانیه، با موفقیت در مدار ۵۵۰ کیلومتری زمین قرار 
گرفت و نخستین سیگنال آن از سوی متخصصان 

فضایی ایران دریافت شد.
این ماهواره که »گروه فضایی صنایع الکترونیک 
ایران«)صاایران( و با همکاری و مشارکت 
»پژوهشگاه هوافضا« و شرکت های خصوصی 
دانش بنیان طراحی کرده و ساخته است، حدود 6۰ 
کیلوگرم وزن دارد و مأموریت اصلی آن، آزمایش 
سیستم های سخت افزاری و نرم افزاری برای اثبات 
فناوری »مانورمداری«)Orbital maneuver( در 

ارتفاع و فاز است.
ماهواره چمران ۱ دارای قطر شش وجهی 
9۰۰ میلی متر، با مدل پایدارسازی چرخان است 
که در مدار دایروی و در ارتفاع ۵۵۰ کیلومتری 
زمین حرکت می کند. همچنین ارزیابی زیرسامانه 

پیشرانش گاز سرد در سامانه های فضایی و عملکرد 
زیرسامانه های ناوبری و کنترل وضعیت از مأموریت 
فرعی ماهواره چمران  ۱ به شمار می رود. با پرتاب 
موفق ماهواره چمران ۱ به وسیله پرتابگر قائم ۱۰۰، 
این ماهواره بر بومی یک گام دیگر به مأموریت اصلی 
خود نزدیک تر شد. این دستاورد می تواند در آینده 
نزدیک، ایران را به یکی از بازیگران مهم در صنعت 
فضایی تبدیل کند. در ادامه به اهمیت این ماهواره بر 

و ویژگی های آن اشاره می کنیم:

 B!فقط پنج کشور
ماهواره بر »قائم ۱۰۰« یکی از جدیدترین 
دستاورد های صنعت فضایی ایران است که به عنوان 
نخستین »ماهواره بر سوخت جامد سه مرحله ای« 
بومی طراحی و تولید شده است. این ماهواره بر از 
سوی »سازمان هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی« توسعه یافته و هدف آن قرار دادن 
ماهواره ها در مدار های پایین زمین )LEO( است. 
موفقیت در ساخت و پرتاب ماهواره بر هایی، مانند 
قائم ۱۰۰، نقش مهمی در تقویت توانمندی فضایی 

کشور و کاهش وابستگی به دیگر کشور ها در حوزه 
ارسال ماهواره به مدار دارد.

ماهواره بر های سوخت جامد سه مرحله ای به 
دلیل کارایی، سرعت آماده سازی و هزینه پایین تر 
در مقایسه با ماهواره بر های سوخت مایع، در 
برخی از کشور های پیشرفته فضایی توسعه یافته اند. 
کشور های صاحب این فناوری، اغلب از آن برای 
ارسال ماهواره های کوچک به مدار های پایین زمین 
)LEO( استفاده می کنند. فناوری ماهواره بر های 
سوخت جامد یکی از پیشرفته ترین فناوری های 
حوزه فضایی است که تنها پنج کشور دانش ساخت 
و تولید آن را دارند که نام ایران نیز در میان این 
کشور ها می درخشد. کشور های دارای این نوع 
ماهواره بر عبارتند از: آمریکا، روسیه، چین، هند و 

ایران.
استفاده سه مرحله ای از سوخت جامد در هر 
پرتاب، به این ماهواره بر امکان می دهد که در مقایسه 
با ماهواره بر های سوخت مایع، آماده سازی و پرتاب 
سریع تر و ارزان تری داشته باشد. قائم ۱۰۰ می تواند 
ماهواره هایی با وزن 8۰ کیلوگرم را در مدار ۵۰۰ 

کیلومتری زمین قرار دهد. این ظرفیت به ایران امکان 
می دهد که در زمینه های گوناگونی، مانند ارتباطات، 
تصویربرداری زمین و سنجش از دور، ماهواره های 
مورد نیاز خود را با سرعت و کارایی بیشتری به فضا 

ارسال کند.
قائم ۱۰۰ که با پرتاب »ماهواره ثریا« مراحل 
اولیه آزمایش های خود را با موفقیت پشت سر 
گذاشته بود، حالا با پرتاب ماهواره چمران ۱، 
سابقه درخشان دیگری را به کارنامه خود افزوده و 
به زودی در مأموریت های فضایی ایران نقش کلیدی 
ایفا خواهد کرد. بر اساس برنامه ریزی ها، مأموریت 
بعدی ماهواره بر قائم ۱۰۰، ارسال »ماهواره ناهید« 

به مدار ۵۰۰کیلومتری زمین خواهد بود.
دستیابی به این توانمندی، افزون بر ارتقای 
جایگاه ایران در عرصه فضایی، ظرفیت های جدیدی 
برای تحقیقات علمی، نظامی و اقتصادی به وجود 
می آورد. این ماهواره بر نمادی از پیشرفت بومی و 
توان فنی کشور در حوزه فضایی است که می تواند 
در آینده نزدیک، ایران را به یکی از بازیگران مهم در 

صنعت فضایی تبدیل کند.

پارسیان تسخیر  در  فضا 
گروه مجازستان

صبحصادق

سپاهنخستینماهوارهبرسوختجامدسهمرحلهایبومیراساخت

جیبی! انتحاری  عامل 
پیجوهازنگخطرامنیتیرابهصدادرآوردند
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پرسش: آیا در وضوی ارتماسی، جایز است که چند بار دست و 
صورت را داخل آب کنیم؟

پاسخ: در وضوی ارتماسی فقط دو بار می توان صورت و 
دست ها را داخل آب کرد؛ بار اول واجب، بار دوم جایز 
است و بیش از آن مشروع نیست و درباره دست ها، هنگام 
خارج کردن آنها از آب، باید قصد شستن وضویی داشت تا 

بتوان از این طریق مسح را با آب وضو انجام داد.

آیت الله العظمی خامنه ای

 اجوبة الاستفتائات، سؤال103

پیامبران دلسوزان امت !
   آیه    

آیت الله محی الدین حائری شیرازی:  گاهی پدر به پسرش پولی 
می دهد و به او می گوید: با این پول معامله کن. اگر پسر رفت، 
معامله کرد و این پول را به ثمر رساند، پدر پول بیشتری در 
اختیارش می گذارد؛ اما اگر رفت و پول را ضایع کرد و چیزهایی 
خرید که برای بدن و عقل و فهمش مضر بود، پدر با خودش 
می گوید: چرا پولی به او بدهم که خودش را ضایع کند؟ مگر 
دشمن او هستم؟ فهم ما، ملاک مسئولیت ماست. وقتی ما از 
روی فهم خلاف می کنیم، گناهکار و رانده درگاه می شویم. هر 
که فهمش بیشتر باشد، وقتی خلاف می کند رانده تر و محروم تر 

می شود... .

محرومیت! دلیل 
سلوک

صلح امام حسن)ع(
تاریخ نگار

صلح امام حسن)ع( با معاویه در 2۵ ربیع الاول سال 4۱ ق از 
حوادث مهم تاریخ است. وضعیت پیچیده آن زمان، از جمله 
وجود دسته ها پرشمار در »کوفه«، وجود مذبذبین فرصت طلب، 
سربازان نافرمان و دسیسه های معاویه چاره ای جز صلح نگذاشت. 
از جمله رهاوردهای صلح امام حسن)ع( عبارت بود از: حفظ 
جان و مال و آبروی شیعیان، آشکار کردن چهره پلید معاویه و حفظ 
جامعه اسلامی از نظام موروثی، در امان داشتن کشور اسلامی از 
طمع و تعرض دشمنان خارجی. البته فعل امام معصوم هر چه 
باشد مؤمنان باید مطیع باشند؛ چنانکه پیامبر )ص( می فرمایند: 

»حسن و حسین امامند چه بنشینند و چه قیام کنند.«

یکی از مهم ترین وظایف کسانی که در عصر 
انتظار حضرت ولی عصر)عج( به سر می برند، 
این است که یک نسل مهدوی را پرورش 
بدهند. عصاره همه آفرینش و خلقت قرار است 
که در عصر ظهور حضرت ولی عصر)عج( 
تجلی پیدا کند. عصر حضور زمانی است که 
انسان ها به رشد و تکامل می رسند و به خدا 
نزدیک هستند. اگر در این مسیر می خواهیم 
نقش آفرینی کنیم، باید فرزندان مان را به گونه ای 
تربیت کنیم که قابلیت حضور در کنار حضرت 
حجت)عج( را داشته باشند. ما باید به گونه ای 
عمل کنیم که گویی محیط خانه ما قرار است 
پرورشگاه نسلی باشد که در عصر حضور 

یاری رسان امام زمان)عج( باشد.
 فرزندان امانت امام زمان)عج( هستند که 
در اختیار ما قرار گرفته اند و ما باید بدانیم که 
خانه های ما سربازخانه امام زمان)عج( است. 

در تربیت حق فرزند است و وظیفه ای است که 
به دوش والدین قرار دارد؛ اگر کوتاهی کنیم باید 
در قیامت پاسخگو باشیم؛ البته تربیت نیازمند 
تخصص است. نصیحت و امر و نهی زیاد، 
تربیت را خراب می کند. محبت پیشران تربیت 
است و تربیت را تقویت می کند؛ فرزندان باید 
مورد تکریم و احترام قرار بگیرند. ما باید تلاش 
کنیم خوراک فکری سالم برای فرزندان مان 
فراهم کنیم تا آنها آلوده نشوند. به عبارت دیگر، 
برای تربیت نسل مهدوی باید براساس شیوه ای 

که اسلام فرموده، عمل کنیم.
 در تربیت فرزندان دو نوع تفکر داریم؛ یکی 
تربیت بر اساس تفکرمادی و نگاه غربی است که 
مبتنی بر تفکرات فردگرایانه و انسان محوری است 
و دیگری تربیت بر اساس دین و خدامحوری 
است. هدف خلقت انسان هم همین است که 

انسان ها با یک شیوه دینی، بنده خدا شوند. 

تربیت دینی یک شاخصه مهم دارد و آن، 
تربیت براساس فطرت است. در مدل های 
غربی و دنیایی می خواهند انسان را حریص 
و لذت جو بار بیاورند، اما در اسلام اینطور 

نیست.
 خانواده مهم ترین نقش را در تربیت فرزند 
دارد. ما باید فضاهای زندگی خودمان را با 
معنویت مزین کنیم و رفتارهای فطری داشته 
باشیم. خوش اخلاقی، مهربانی و صبوری اینها 

همه رفتارهای فطری هستند. باید فرزندان 
را از همان ابتدا به آسمان وصل کنیم. 

برای همین هم در گوش نوزادان 
اذان و اقامه گفته می شود، یعنی 

از همان ابتدا به او می گوییم 
آمده  بندگی خدا  برای  که 

است.

خانه های ما سربازخانه امام زمان)عج( است
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلامسیدعلیرضاتراشیوندربارهتربیتکودکان

 فقط دو  بار
احکام

به تازگی سخنانی در فضای مجازی منتشر 
شده است مبنی بر اینکه ما به  منزله یک متفکر، 
محقق یا مسلمان می توانیم به پیامبران الهی 
»نقد« داشته باشیم و به آنان ایراد بگیریم که چرا 
در رفتار با امت خود آن  گونه عمل کرده اند و 

چرا مانند پیامبر اسلام)ص( عمل نکرده اند؟ 
اول: بحث حول آیه 48 سوره »قلم« شکل 
نْ 
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تو برای حکم خدای خود صبر کن و مانند 
صاحب ماهی )یونس که از خشم در عذاب 
امت تعجیل کرد( مباش که )عاقبت پشیمان شد 
و در ظلمت زندان شکم ماهی افتاد و( به حال 
غم و اندوه )خدا را بر نجات خود( خواند(.  
باید گفت، ماجرای حضرت یونس)ع( را که با 
نافرمانی امتش، آنان را ترک کرد و طی اتفاقی 
به وسیله نهنگ بلعیده شد، شنیده ایم؛ اما این 
کلیت داستان است و ما جزئیات و حقیقت 
آنچه را که اتفاق افتاد،  نمی دانیم و بر این مبنا 
نمی توانیم این پیامبر الهی را قضاوت کنیم. 
البته اگر تمام جزئیات را می دانستیم هم در 

جایگاهی نیستیم که به ایشان نقدی وارد کنیم 
یا ایشان را سرزنش کنیم. آنچه در قرآن آمده، 
از سوی خداوند صادر شده و خداوند است که 
در مقام تمثیل برای پیامبر اسلام)ص( می تواند 
فعل پیامبران دیگر را مثال بیاورد، به رفتار آنان 
اشکال وارد کند یا به قول دوستان او را نقد کند.

دوم: چرا این ماجرا در فضای رسانه بیان 
شد که واکنش های شدیدی هم به همراه 
داشته باشد؟ بی تردید گوینده می خواهد از 
دل سوزی پیامبر اسلام)ص( و مقام و جایگاه 
رفیع شان که دور از فهم و ادراک کامل ما 
هست، بگوید و برای این کار مقایسه ای میان 
ایشان و پیامبران دیگر انجام می دهد که بگوید 
پیامبران الهی نتوانستند و نمی توانستند مانند 
حضرت ختمی مرتبت محمد مصطفی)ص( 
دغدغه امت شان را داشته باشند؛ تا جایی که 
خداوند از او می خواهد در راه هدایت مردم 
جان عزیزش را به خطر نیندازد، اما ادبیاتی 
که در این گفت وگو دیده شد مورد انتظار نبود 
و کمی بیشتر از حدوحدود اخلاقی نسبت 
به پیامبران الهی بود با آنکه قصد بیان مقام 
پیامبر اسلام)ص( را داشت. شاهد این ادعا 
در قرآن آمده که خداوند پیامبر اسلام)ص( را 
در اوج محبت و دغدغه می بیند و ایشان را از 
این اصرار و نگرانی برای هدایت مردم منع 
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گویی می خواهی به خاطر اعمال آنان، خود را 
از غم و اندوه هلاک کنی اگر به این گفتار ایمان 
نیاورند!)کهف/6( درباره شأن نزول این آیه ابن 
عباس می گوید: »سران قریش که مرکب از 
عتبة بن ربیعة و شیبة بن ربیعة و ابوجهل بن هشام 
و نضربن الحرث و امیة بن خلف و عاص بن وائل 
و اسودبن مطلب و ابوالبختری بوده اند، اجتماع 
نموده بودند بر مخالفت با پیامبر و هر قدر از 
جانب پیامبر به آنان نصیحت و پند و اندرز داده 
می شد، در حال آنان تأثیری نمی کرد و این امر 
بر رسول خدا)ص( فوق العاده گران می آمد و از 
اینکه به وی ایمان نمی آوردند، در حزن و اندوه 
فراوانی مستغرق شده بود، سپس این آیه نازل 
گردید.«)تفسیر نور، ج ۵، ص۱42( اما اگر 
این شاهد هم وجود داشته باشد، ما نمی توانیم 
در مقام مقایسه قرار بگیریم و بهتر است که 
 بگوییم خداوند اینگونه فرموده و اینطور خواسته

 است.
سوم: درباره ماجرای حضرت یونس)ع( 
برداشت های بسیاری می  توانیم داشته باشیم 
که البته همه آنها باید با حُسن نگاه باشد؛ مانند 
اینکه حضرت یونس)ع( عذاب برای امتش 
نخواست؛ بلکه منتظر وعده ای که گرفته بود، 
ماند و در این انتظار کمی بی تابی کرد و از اینکه 
عذاب از مردمش برداشته شد، تعجب کرد؛ 

در حالی  که خبر نداشت آنان توبه کرده اند! 
بنابراین ایشان به دلیل عذاب خواستن مورد 
مثال قرار نگرفت؛ بلکه برای آن نگرانی در 
برداشته شدن عذاب و نداشتن صبرش مورد 
اشاره قرار گرفت. خداوند همه بندگانش را 
به شدت دوست می دارد و برای بازگشت شان 
صبر می کند و از پیامبرانش می خواهد که صبر 
داشته باشند، همانطور که در قرآن حدود 2۰ 
مرتبه پیامبرش را به صبر دعوت کرده است؛ 
زیرا ارشاد مردم صبر و مقاومت لازم دارد. 
برداشت های دیگر هم می توان داشت که در 

این مختصر جای نمی گیرد.
چهارم: خداوند حضرت یونس)ع( را مورد 
رحمت خود قرار داد تا حال او را به خودش 
نزدیک کرده و توجهش را به مصالح خداوندی 
 ایشان را از مذمت و اشکال 

ً
بیشتر کند و اتفاقا

تراشی دور فرموده است؛ یعنی توجه خداوند 
به پیامبرش هم بسیار زیاد است و نمی خواهد 
ذره ای از خواست خداوندش و مقام والایی که 
دارد، دور شود. خداوند در آیه بعد می فرماید: 
عَرَاءِ وَ 

ْ
 بِال

َ
نُبِذ

َ
ــهِ ل  مِنْ رَبِّ

ٌ
هُ نِعْمَة

َ
ارَک

َ
د

َ
نْ ت

َ
 أ

َ
ــوْلا

َ
»ل

مُــومٌ«؛ اگر رحمت و لطفی از سوی 
ْ

هُوَ مَذ
 نکوهش 

ً
پروردگارش او را در نیافته بود، یقینا

شده به صحرایی بی آب و گیاه افکنده می شد.
)قلم/49( به عبارتی خداوند از نکوهش 

حضرت یونس جلوگیری کرد.

 بزرگ ترین مصلح

 سیره اجتماعی پیامبر اسلام، حضرت 
محمد )ص(، یکی از ابعاد مهم زندگی ایشان 
است که تأثیر عمیقی بر شکل گیری جامعه 
اسلامی و الگوهای اجتماعی داشته است. در 
ادامه به چند رویکرد مهم پیامبر رحمت)ص( 

اشاره  می کنیم:
۱ـ پیامبر اعظم)ص( رویکردی جامع و 
انسانی داشت که به ایجاد یک جامعه متعادل 
و اخلاقی دست می زند. در این جامعه 
عدالت، محبت و همزیستی مسالمت آمیز، 
آداب اجتماعی و... حاکم بود. پیامبر 
اسلام)ص( نقطه ضعف اخلاقی و اجتماعی 
مردم را به نقطه قوت تبدیل کرد و جامعه ای 
متعالی ساخت؛ به  گونه ای که حرکت در راه 
خدا و ترجیح منافع دینی و انسانی بر منافع 
شخصی به رفتارهای مرسوم مردم تبدیل شد. 
اینکه می گویم مرسوم، یعنی رفتارهای مردم 
در زمان پیامبر)ص( به کلی تغییر کرد و آداب 

اجتماعی با آنها عجین شد. 
2ـ یکی از ویژگی های بارز سیره اجتماعی 
پیامبر)ص( توجه به حقوق بندگان خدا و 
احترام به کرامت انسانی آنها بود. ایشان بر 
این باور بودند که همه افراد، فارغ از نژاد، 
جنسیت یا وضعیت اجتماعی، باید از حقوق 
برابر برخوردار باشند. این دیدگاه در تعالیم 
ایشان به وضوح مشهود است؛ به گونه ای که 
در خطبه های خود، به ویژه در خطبه وداع، بر 
اهمیت رعایت حقوق یکدیگر تأکید کردند 
و فرمودند: »هیچ عربی بر غیر عربی و هیچ 
غیر عربی بر عربی، هیچ سفیدپوستی بر 
سیاه پوست و هیچ سیاه پوستی بر سفیدپوست 

برتری ندارد.«
3ـ اهمیت به خانواده و روابط میان اعضای 
پیامبر)ص(بود.  اصلاح  خانواده سومین 
ایشان به منزله یک الگوی اثرگذار در رفتار با 
اعضای خانواده، در عمل به اهمیت محبت و 
احترام در روابط خانوادگی اشاره می فرمایند. 
رفتار ایشان با خانواده، به ویژه همسران و 
فرزندان شان، کمالات دینی و انسانی اسلام 
را اثبات می کند. این رویکرد موجب شد تا 
مسلمانان به اهمیت خانواده و مسئولیت های 
اجتماعی خود توجه بیشتری داشته باشند 
و با اعضای خانواده و جامعه محترمانه 
برخورد کنند. در زمینه دوستی و همبستگی 
اجتماعی هم، پیامبر اسلام)ص( به ایجاد 
روابط مستحکم میان یک یک مسلمانان تأکید 
داشتند. یکی از روش های ایشان برای تقویت 
این روابط، ایجاد دوستی میان مسلمانان 
مهاجر)مهاجرین از مکه( و انصار)مردم 

مدینه( بود.
4ـ پیامبر)ص( همچنین به مسئله فقر و 
نیازمندان توجه ویژه ای داشتند. ایشان همواره 
بر لزوم کمک به مستضعفان و نیازمندان تأکید 
می کردند و خود نیز در عمل به این اصول 
پایبند بودند. صدقه دادن، زکات و کمک به 
یتیمان از جمله آموزه هایی بود که ایشان به 
پیروان خود آموزش می دادند. این اقدامات 
سبب شد تا جامعه اسلامی به یک جامعه 
حمایت گر تبدیل شود که در آن افراد نسبت به 

یکدیگر احساس مسئولیت می کنند.
۵ـ از دیگر ابعاد سیره اجتماعی پیامبر)ص(، 
توجه به علم و دانش بود. ایشان بر اهمیت 
آموزش و یادگیری تأکید داشتند و مسلمانان را 
تشویق می کردند تا علم را از هر جا که بتوانند، 
بیاموزند. این رویکرد موجب شد تا جامعه 
اسلامی در عرصه های علمی و فرهنگی 
پیشرفت کند؛ در نهایت اینکه، سیره اجتماعی 
پیامبر اسلام الگویی جامع از زندگی انسانی 
و اخلاقی را ارائه می دهد که در عصر حاضر 
نیز می تواند راهگشای بسیاری از چالش های 

اجتماعی ما باشد.

مکتب

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

سید مرتضی رضایی
کارشناسعلوماسلامی
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 پرچم مشکی منقش به نام مبارک 
حضرت ام البنین)س( اگر برای کسری 
از ثانیه نمایش داده شود، کارت زرد دارد 
و دیسکالیفه! اما پرچم های رنگین کمانی 
آزادند و حمل آنها نه تنها ایرادی ندارد، 

که تشویق هم دارد!
برگزارکنندگان المپیک حق دارند 
مسیحیت، دین میلیاردها انسان را 
به بهانه نقاشی »شام آخر« لئوناردو 
داوینچی هجو کنند و »ایمان خلیف« 
ورزشکار تراجنسیتی اجازه دارد در 
مسابقات بوکس زنان المپیک پاریس 

حاضر شود!
جودوکار  بالچیک«  »پیتر 
صهیونیست روی موشک هایی را که 
قرار است بر سر کودکان غزه فرود آید، 
به رسم هدیه امضا می کند، اما می تواند 

در المپیک حاضر باشد.
بله، المپیک تنها یک رقابت ورزشی 
نیست؛ فرصت نمایش هویت، سیاست 
و ملیت است، فرصتی که کشورها، 
فرهنگ ها و سیاست  خود را پیش چشم 

و ذهن مردم دنیا به نمایش بگذارند.
 رهبر معظم انقلاب در دیدار 
المپیکی ها و پاراالمپیکی ها در بیانات 
حکیمانه خود به این سیاست مغرضانه 
غرب اشاره فرمودند: »یک چیز که 
المپیک محسوس  بازی های  در  امسال 
بود، سیاست های دوگانه  کشورهای 
حاکم بر مسائل ورزش بین المللی 
است. فلان دولت را، فلان کشور را به 
خاطر اینکه فلان جا جنگ راه انداخته 
محروم می کنند، اما رژیم صهیونیستی را 
که هزاران کودک را به قتل رسانده، در 
طول حدود یک سال، بیش از 4۱ هزار 
نفر را به قتل رسانده، از بازی ها محروم 
نمی کنند! این مغرضانه است؛ این همان 
حرفی است که ما همیشه می گوییم 
و بعضی ها حمل می کنند بر مبالغه؛ 
مبالغه نیست. می گویند »ورزش سیاسی 
نیست«، در حالی  که اینها بیشترین 
غرض سیاسی را در ورزش اعمال 

می کنند و نشان می دهند.«
میادین  ایرانی  شیربچه های  بنابراین 
ورزشی باید بدانند که وظیفه امروز آنها 
تنها ایجاد اشتیاق در فرزندان این مرز و 
بوم برای ورود به میدان ورزش نیست ـ 
هر چند این موضوع هم بسیار مهم است 
ـ مسئله مهم تر تربیت و پرورش آنان 
است؛ مسئله ای که رهبر معظم انقلاب 
در زمینه آن گفتند: »توصیه  من به شما 
ورزشکارها این است که این افتخارات 
را در بیرون از میدان ورزش هم حفظ 
کنید؛ یعنی احترام به دین، احترام به 
اخلاق، احترام به مسئولیت های دینی 
و اخلاقی و سیاسی و اجتماعی را 
که در میدان، جلوی چشم دنیا به رخ 
همه می کشید، در بیرون از میدان هم 
حفظ کنید. شماها شاخصید، جوان ها 
به شما نگاه می کنند؛ رفتار شما برای 
بسیاری می تواند الگو باشد. رعایت های 
دینی، رعایت های سیاسی،  رعایت های 
اخلاقی، رعایت های اجتماعی را در 
بیرون میدان ورزش، در درون زندگی 
معمولی، در خیابان که راه می روید، در 
محیط کار که کار می کنید، رعایت کنید 
و از سوی خدای متعال ان شاءالله، ثواب 

مضاعف ببرید.«

کار مهم تر!

دیدار

محمد پناهی
خبرنگار

با تمام وجود برای ایران 
گزارشیازدیدارصمیمانهقهرمانانالمپیکوپارالمپیکباامامخامنهای

حسینیه امام خمینی)ره( خانه پدری ملت ایران 
و تنها جایی است که همه و همه می توانند 
سفره دل شان را باز کنند، از سختی ها و 
مشقت ها و دلتنگی ها بگویند و ذوق تمام شان 

این باشد که از رهبر معظم انقلاب چفیه ای 
یا انگشتری بگیرند. این بار نوبت پهلوانان 
میادین المپیک و پارالمپیک بود که به دیدار 
حضرت عشق بیایند، در شوق ورزشکاران 
برای این دیدار چهار سال یک بار همین بس 
که »روح الله رستمی« به زبان دل می گوید: 
»تمام شوقم این است که چهار سال تلاش 

کنم و در میدان ورزشی بجنگم تا به دیدار 
حضرت عشق، یعنی امام خامنه ای بیایم.« 
بی تردید، این موج دوستی و محبت دلدادگی 
یک طرفه نیست و مبالغه نیست اگر بگوییم از 
سوی امام خامنه ای بسیار بیشتر است؛ چرا 
که همه مردم ایران هم می دانند و هم با تاریخ 
نزدیک به 40 ساله زعامت امام خامنه ای با 

همه وجود درک کرده ایم که آیت الله العظمی 
سید علی خامنه ای، چون پدری فداکار، دست 
مهربانی شان همیشه بر سر ما بوده است و 
ان شاءالله تا ظهور حضرت حجت)عج( 
سایه شان بر سر ما باشد. اهمیت این دیدار 
برای ما به قدری است که در ادامه گزارشی از 

آن را آورده ایم.

احسان بهاری
خبرنگار

 دلم تنگ می شود

روزها داشت به پاییز نزدیک می شد، اما دل ها 
از دیدار با رهبر معظم انقلاب بهار بود و جوان! 
پهلوانان ایرانی المپیکی و پارالمپیکی 2۰24 پاریس 
برای دیدار با پدر امت به حسینیه امام خمینی)ره( پا 
گذاشته بودند؛ هر یک از این قهرمانان برای بالابردن 
پرچم سه رنگ کشورمان از جان مایه گذاشته و 
سختی و درد کشیده بودند، اما شانه خالی نکرده 
بودند. این گزاره برگرفته از همان روایتی است از 
مولا امیرالمؤمنین علی)ع( که بر بلندای حسینیه 
 

َ
 جُهد

َ
ل

َ
امام خمینی)ره( خودنمایی می کند: »مَن بَذ

نهَ إرادَتِه«؛ هر که نهایت طاقت و توان 
ُ
غَ ک

َ
تِهِ بَل

َ
طاق

خود را به کار گیرد، به نهایت آنچه اراده کرده است، 
می رسد. 

نهایت اراده قهرمانان ایران باد افتادن به پرچم ایران 
است و برای آن لحظه شماری  می کنند! خواندن این 
پاراتیرانداز طلایی  جملات »ساره جوانمردی« 
ایران در پارالمپیک پاریس وقتی از دنیای قهرمانی 
خداحافظی می کند، غرورآفرین است و از غیرت 
ایرانی حکایت دارد: »بعد از مدال طلا و موقع 
اهتزاز پرچم کشورم به این فکر می کردم که آخرین 
بار است و دلم برای به اهتزاز درآوردن پرچم ایران 

تنگ می شود.«

 Bمن دختر شما و فرزند ایرانم
»ساره جوانمردی« عنوان دار بهترین تیرانداز بانوان 
ایران و دارنده بیش از 6۰ مدال رنگارنگ مسابقات 
جهانی و پارالمپیک تیراندازی که در جریان حادثه 
»زلزله کرمانشاه« جوانمردی را به حد اعلای 
خود رساند و مدال طلای »پارالمپیک ریو« را به 

نفع مردم زلزله زده کرمانشاه و »سرپل ذهاب« به 
حراج گذاشت؛ مادری که در پارالمپیک امسال با 
وجود فرزند یک ساله خود راهی مسابقات شد و 
مدال طلا کسب کرد. جوانمردی در حسینیه امام 
خمینی)ره(  خطاب به رهبر معظم انقلاب گفت: 
»من دختر شما، فرزند ایران، و قهرمان جهان در 
رشته تیراندازی هستم. مادر قهرمانی هستم که با 
تمام سختی ها و مشکلات و با دعای شما و مردم 
عزیز ایران توانستم برای چهارمین بار در پارالمپیک 
حضور پیدا کنم و پنجمین مدالم را که چهار مدال 
آن طلا بوده است، کسب کنم. امروز خوشحالم که 
به عنوان پرافتخارترین بانوی ورزشکار پارالمپیک در 
خدمت شما هستم. همیشه ورزشکاران که خدمت 
رهبر انقلاب می رسند، انگشتر آقا به دست پهلوانان 
می رسد. امروز می خواهم یک سنت شکنی کنم 
و انگشتر شما را برای میوه زندگی ام که پا به پای 
مادرش سختی ها را تحمل کرد، تا مادرش امروز 

شرمنده شما و مردم نباشد، بگیرم.«

 مایه عزت و سربلندی

دلخوشی جوانان و پهلوانان ایران زمین این است 
که دل رهبر معظم انقلاب را شاد کنند؛ هر چند 
امام خامنه ای در این دیدار این حس درونی را 
 ابراز کردند و گفتند: »خیلی خوشحالم 

ً
متقابلا

از اینکه یک بار دیگر این توفیق را پیدا کردم که با 
یک مجموعه ای از عزیزترین فرزندان این کشور 
ملاقات کنم. جوان های عزیز ورزشکار ما که مایه  
 و بلاشک، برای کشور ایران 

ً
افتخار هستند، جدا

اسباب عزت و سربلندی محسوب می شوند.« این 

خوشحالی را در صحبت های »حسین گلستانی« 
عضو تیم ملی والیبال نشسته ایران می شد خواند که 
می گفت: »دیدار با حضرت آقا، مثل همیشه برای 
ما باعث ایجاد انگیزه شد و همچنین خستگی ناشی 
از تلاش های بی وقفه گذشته را از بین برد. راهنمایی 
و رهنمودهای ایشان همیشه باعث دلگرمی ما 
ورزشکاران است.« »روح الله رستمی«  قهرمان 
پاراوزنه برداری ایران هم از قافله عاشقان حضرت 
عشق جا نمانده بود و اذعان داشته بود: »این دیدار 
همه چیزش برایم عجیب و هیجان انگیز بود. دیدار 
با مقام معظم رهبری همیشه برای من حال و هوای 
خاصی داشته است؛ انگار چهار سال به چهار سال 
تلاش می کنم تا این لحظه دیدار برسد و لبخند 
رضایت را روی چهره نورانی حضرت عشق ببینم. 
آن وقت تمام رنج ها و خستگی ها و ناملایمتی ها را 
فراموش کنم و یک نفس راحت بکشم و با خودم 
بگویم آه سرانجام این مأموریت هم با موفقیت 
گذشت.« او همچنین از ترسش سخن گفت! ترس 
از احتمال اینکه به این دیدار نرسد: »چند روز پیش 
از دیدار به دلیل عفونت و تب و لرز بستری و روی 
تخت بیمارستان بودم و دلهره این را داشتم که به 
دیدار رهبری نرسم، اما خبر رسید دیدار به روز 
سه شنبه موکول شده است. خیلی خوشحال شدم که 

بار دیگر می توانم آقا را از نزدیک ببینم.«

 ایرانی هستم و ایرانی می مانم

»آرین سلیمی« که به قول خودش هشت سال، 
یعنی از 9 تا ۱۷ سالگی هیچ مدالی در کارنامه خود 
نداشت و تنها با اراده و توکل به خدا شیاپچانگ 

تکواندو را ترک نکرده بود و پرچم ایران را در 2۰ 
سالگی و در میدان بزرگ المپیک پاریس بالا برده 
است، در حضور رهبر معظم انقلاب گفت: »از 
مردم عزیز ایران تشکر می کنم. دعای آنها بدرقه راه 
ما بوده است. با تمام وجود برای ایران می جنگیم، 
برای پرچم عزیز ایران. امیدواریم بارها پرچم ایران 
را در رویدادهای مختلف به اهتزاز درآوریم. با 

افتخار ایرانی هستم و ایرانی می مانم.«

نقره داغ رسانه های ضد انقلاب

»مبینا نعمت زاده« دختر جوان تکواندوکار ایران 
که در میدان مبارزه کم نیاورد و مدال برنز المپیک 
را به گردن آویخت، با دست گچ گرفته خودش را 
به حسینیه امام خمینی)ره( رسانده بود. در کنارش 
»ناهید کیانی« هم بود، کسی که با مدال نقره اش 
رسانه های ضد انقلاب را نقره داغ کرده بود. در 
این میان، جای برخی از ورزشکاران نیز خالی بود، 
ورزشکارانی از جنس »حسن یزدانی« که همیشه 
فکرشان به اهتزاز درآوردن پرچم ایران است. 
»علیرضا دبیر« رئیس فدراسیون کشتی در باره 
علت نیامدن حسن یزدانی گفت: »حسن یزدانی 
برای عمل جراحی کتفش به فرانسه رفته است، در 
همین ساعاتی که ما اینجا هستیم، او در آنجا در اتاق 
عمل است. برای سلامتی او دعا کنید.« »مرتضی 
مهرزاد« بلندقدترین عضو کاروان ایران و ستاره 
تیم ملی والیبال نشسته که با این تیم در بازی های 
پارالمپیک پاریس به مدال طلا دست یافت نیز در 

این دیدار حاضر بود.

حضرت آقا بنا بر سنت و اخلاق همیشگی شان 
مشوق و حامی اصلی ورزشکاران بوده و 
هستند. ایشان معتقدند باید هوای ورزشکاران 
را داشت؛ چرا که ورزش امروز تنها چند 
حرکت نمایشی ورزشی و قدرت نمایی نیست؛ 
بلکه نمایش هویت ملی و سیاسی ماست 
از همین رو، رهبر معظم انقلاب درخشش 
توانایی ها و تجلی »هویت ملی،  سیاسی و 

دینی« ملت ایران را،  برجسته ترین نتیجه 
حضور ورزشکاران ایرانی در این مسابقات 
برشمردند و با اشاره به احساس شادمانی و 
عزت و سربلندی ملت از عملکرد ورزشکاران 
میهن گفتند: »استعدادیابی به موقع، رسیدگی 
به زندگی قهرمانان و توجه همزمان به ورزش 
قهرمانی و همگانی، مسیر رو به پیشرفت ورزش 

را استمرار و سرعت خواهد داد.«

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با اشاره به 
تلاش مستمر بدخواهان برای تحریف »هویت،  
حقیقت و عقاید« ملت ایران افزودند: »می گویند 
احساسات مذهبی در ایران تضعیف شده است، 
 اما هنگامی که قهرمان ما در مقابل چشم شاید 
صدها میلیون بیننده بر قرآن بوسه می زند و سجده 
شکر به  جا می آورد،  حقیقت و هویت ملت 
ایران، پایبندی او به عقاید و تلاش برای عظمت 

ملی ایران، برجسته می شود و اینگونه نشانه های 
چشم نواز در عملکرد شما آشکار بود.«

رهبر معظم انقلاب با قدردانی از احساس 
مسئولیت ملی و فراملی ورزشکاران ایرانی در 
مسابقات بین المللی گفتند: »رفتار متین، حرکات 
سنجیده و عقلانیت حاکم بر عملکرد شما، 
 نشان دهنده احساس بسیار با ارزش مسئولیت 

مضاعف در مقابل ملت و کشور است.«

هویت ملی،  سیاسی و دینی
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پاسدار

   روی خط    

از خانواده شهدای 
 روستایی و عشایری

 دیدار کنید

09180000368/ با سلام، چندین سال 

است که ساتر لباس به کارکنان واگذار نکرده 
و لباس های دوره قبل با آن کیفیتی که داشت، 
 به اطلاع مسؤلان 

ً
به یک سال نرسید. لطفا

برسانید.
09120007752/ چرا با توجه به وجود 

سامانه همه کارکنان از همه اماکن اقامتی به 
 
ً
صورت یکسان نمی تواننداستفاده کنند؟ لطفا

عدالت را برقرار کنید.
09120002170/ با سلام خدمت مسئولان 

نیروی انسانی سپاه خواهشمند است مشکل 
رتبه و ادامه تحصیل کارمندان فنی را رسیدگی 
کنید، چرا کارمندان فنی حق ادامه تحصیل و 
رتبه ۱۵ بالاتر را ندارند و تا آخر خدمت باید 

درجا بزنند؟ با تشکر
09150002953/ با سلام، برابر قانون 

جوانی جمعیت، مدت سکونت خانواده های 
دارای چند فرزند، مانندچهار فرزند در منازل 
سازمانی دو برابر سایرین باید باشد، متأسفانه 
هیچ اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است. 
همچنین خدمات خاص کمک به افراد چهار 

فرزندی و بیشتر تعریف نشده است. با تشکر
 برخی 

ً
واقعا اگر  سلام،   /09330001858

افراد حال و حوصله کار و خدمت به ملت 
بزرگ ایران اسلامی را ندارند، از تنبلی همه 

چیز را به تحریم ربط ندهند.
 حق نخبگی 

ً
09150003891/ با سلام، لطفا

فعال شود.
09140008961/ سلام، شایسته بود وزیر 

محترم اقتصاد، وام زوج های جوان را در 
اولویت قرار می داد. 

09120008949/ حفظ، حراست و صیانت 

از امنیت و منافع ملت از مرزها در فضای 
مجازی ـ که امروز بسیار حساس و سرنوشت 
ساز شده است ـ مانند دیگر مرزهای هوایی 
و دریایی و زمینی ضروری است به نیروهای 
مسلح کشور سپرده شود. خسارات و 
آسیب های مختلف را در سال های اخیرنباید 
فراموش کرد. متولیان و دولتمردان امید است 

 اقدام کنند. همدانی
ً
سریعا

بخشنده ترین مردمان، آن   /09150004474

کسی است که جان و مال خود را در راه خدا 
ببخشد.حضرت محمد)ص(/ قدرت اصلی 
ولایت است.شهیدآوینی)ره(صلوات. عیدتون 

مبارک
 در هفته دفاع 

ً
09170002514/ خواهشا

مقدس و در طرح مهر ولایت که قرار است 
از خانواده های شهدا بازدید کنید، وقتی را 
هم برای خانواده شهدای روستاها و عشایر 
بگذارید؛ این  عزیزان خانواده هایی هستند که 
حرف نمی زنند، اما مشکلات فراوانی را به 

دوش می کشند.
09140002534/ نمی دانم تا کی قرار است 

سریال ها و فیلم های خانگی بدون توجه به 
چارچوب های فرهنگ ایرانی جلو بروند، ولی 
امیدوارم پویش های جدی برای ممانعت از 
فعالیت  برنامه های خلاف موازین اعتقادی و 

فرهنگی ما تدارک دیده شود.
و  فرماندهان  روح  خدا   /09120002516

رزمندگان لبنان را شاد کند. همه این عزیزان 
برای دفاع از فلسطین از جان مایه گذاشتند، 
ان شاءالله میهمان سفره اباعبدالله الحسین)ع( 
باشند. رحمت الله علیهم اجمعین. برای 

شادی روح این شهیدان صلواتی هدیه کنید.
09350001534/ آقای پزشکیان ما هیچ 

نسبت برادری با آمریکایی ها نداریم. آ نها 
دست شان به خون میلیون ها انسان مظلوم 
آغشته شده است. چرا ما باید با آمریکایی ها 

نسبت برادری داشته باشیم؟

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

شرکت »ایزایران« به منظور توانمندسازی و کمک به اشتغال 
فرزندان کارکنان شاغل و اعضای وابسته و رفع دغدغه های 
معیشتی خانواده های سپاه به عنوان مجری طرح در نظر دارد 
با اجرای دوره های آموزشی متناسب با مهارت و استعداد 
اشخاص، اقدامات زمینه ساز اشتغال فرزندان همراه با 
مهارت آموزی را برای درخواست کنندگان در بستر حکمت 
و یارانه آمورشی فراهم کند. کلیه متقاضیان دارنده حکمت 
کارت می توانند با رعایت مسائل امنیتی و با مراجعه به  پایگاه 
اینترنتی به نشانی tbao.ir نسبت به ثبت حداقل مشخصات 
فرزندان فاقد شغل خود در سامانه اشتغال اقدام کنند تا در مسیر 
مهارت آموزی و کاریابی این شرکت قرار گیرند. امید است 
با اجرای این طرح گامی در مهارت آموزی فرزندان پاسدار و 

اشتغال به کار آنها برداشته شود.

کارکنان فرزندان  اشتغال  طرح 
نظر به ضرورت حفظ وحدت رویه و جلوگیری از اعمال نظر و 
رفتارهای سلیقه ای، بدین وسیله شرایط جدید تسهیلات اسکان 

مراکز زیارتی ـ سیاحتی سپاه ابلاغ و اعلام شده است.
کارکنان گرامی می توانند برای آگاهی از شرایط و ضوابط 
جدید، به مراکز مربوطه مراجعه کنند. یکی از شرایط جالب 
در این اطلاعیه، هدیه تولد فرزند سوم است. کارکنان شاغلی 
که صاحب فرزند سوم و بعد می شوند، از تاریخ تولد به مدت 
حداکثر 24 ماه به ازای تولد هر فرزند، یک دوره اسکان رایگان 
از مراکز زیارتی به عنوان هدیه تولد فرزند دریافت می کنند. 
همچنین آن دسته از کارکنانی که دارای پنج فرزند و به بالا تحت 
تکفل هستند، در صورت استفاده از مراکز زیارتی، سیاحتی و 
اقامتی هزینه اسکان دو فرزند آخر و بالاتر آنها به صورت رایگان 

محاسبه می شود.

اسکان مراکز زیارتی و سیاحتی 
در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و به 
منظور رفع ابهام و ایجاد وحدت رویه، ستاد کل نیروهای مسلح، 
ضابطه نحوه اعمال افزایش سنواتی در حقوق و مزایا، به شرح زیر 

برای اجرا ابلاغ شده است.
برای همه کارکنانی که بعد از ۱4۰۰/8/24 و به بعد صاحب 
فرزند سوم تا پنجم می شوند، به ازای هر فرزند  3۰۰ امتیاز 
و حداکثر تا 3  فرزند، طبق تبصره های مربوطه با عنوان قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در برگه حقوق شان درج 
می شود. گفتنی است، این مبلغ مشمول کسور بازنشستگی بوده 
و بر ذخیره مرخصی استحقاقی، پاداش پایان خدمت و سایر 

مؤلفه های مربوط، مؤثر است.
مفاد این ابلاغیه از تاریخ ۱4۰3/۱/۱ لازم  الاجرا بوده و هرگونه 

پرداخت خارج از ضوابط ابلاغی ممنوع است.

جمعیت جوانی  از  حمایت 

خدمات سپاه برنامه نظام جامع 
صبحصادقتشریحمیکند

دیدار در هفته دفاع مقدس
سردارکریمی،معاوننیرویانسانیسپاهعنوانکرد

اطلاعیه
تمدید فرصت نام نویسی آزمون کارشناسی ارشد دانشکده شهید محلاتی

بنا به درخواست رده های مختلف و به منظور بهره مندی هرچه بیشتر  کارکنان واجد شرایط برای نام نویسی در آزمون اختصاصی کارشناسی ارشد ۱4۰3  دانشکده شهید محلاتی، 
مهلت نام نویسی این آزمون تا 30 مهرماه 1403 تمدید  و زمان برگزاری آزمون به پنجشنبه، اول آذرماه 1403 موکول می شود.

هفته دفاع مقدس فرصتی است تا افتخارآفرینان این 
دوران تکریم شوند؛ در همین زمینه سلسله برنامه هایی 
با عنوان »دیدار و تفقد از خانواده معزز شهدا و جانبازان 
بالای هفتاد درصد« همزمان با شروع دفاع مقدس آغاز 
شده است. »سردار کریمی« معاون نیروی انسانی سپاه 

در همایش نیروی انسانی توضیحاتی را ارائه داد. 
یکی از توفیقات در هفته مقدس دنبال کردن 
موضوعات مربوط به شهداست. دفاع مقدس 
گنجینه ای از فضای ارزشی، دینی، انسانی و اخلاقی 
است که می توان سال های طولانی از رایحه دل انگیز 
فضیلت های ارزشمند آن در جامعه عطرافشانی 

کرد. همواره باید کرامت افتخارآفرینان جهاد مقدس 
محفوظ و ایثارگری های آنان در جامعه به عنوان الگو 

برای نسل امروز مطرح و تبیین شود. 
هفته پرافتخار دفاع مقدس فرصتی است تا از این 
انسان های شریف و پر افتخار بیاموزیم، فضیلت های 
آنان را ترویج کنیم، گفتمان جهاد و شهادت را که 
نیاز جدی امروز ماست، در جامعه و برای نسل های 

امروزی سپاه تبیین کنیم. 
برای گرامیداشت این ایام، دیدار و تفقد از شهدا و 
جانبازان در قالب طرح »مهر ولایت« در یک رزمایش 
سراسری از روز پنجشنبه ۱4۰3/۰6/29 با حضور 

فرماندهان نیروها، نماینده ولی فقیه در سپاه، فرماندهان 
سپاه های استانی و ... با رمز مقدس یا امیرالمؤمنین 
علی بن ابی طالب)ع( آغاز شده است. در این رزمایش، 
گروه های دیدارکننده )فرماندهان، مسئولان دفاتر 
نمایندگی  و ...( علاوه بر ملاقات با خانواده های معظم 
شهدای سپاه و بسیج، شهدای ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و فراجا، نیز مورد تفقد و دلجویی قرار می گیرند و 
مسائل و مشکلات و درخواست های این عزیزان ثبت 
و به مشکلات  قابل حل در خود استان از طریق سپاه، 
بنیاد شهید، استاندار و ... رسیدگی می شود؛ در مواردی 
که لازم است از طریق سپاه یا سایر سازمان ها پیگیری 
شود، این موضوع اقدام خواهد شد. در این رزمایش از 
سایر دستگاه ها و نهاد های متولی ایثارگران در استان ها 
و ائمه جمعه، استاندار و ... دعوت به همکاری شده و 

در تعدادی از ملاقات ها حضور خواهند داشت.

با توجه به تصویب و ابلاغ برنامه سال ۱4۰3 نظام 
جامع خدمات از سوی »سرلشکر سلامی«، فرمانده 
کل سپاه و تأمین منابع وام و تسهیلات برنامه های طرح 
حکمت و خدمات رفاهی ستاد کل نیروهای مسلح به 

قرار زیر است.

 B تکالیف بنیاد تعاون سپاه در ساخت مسکن
۱ـ با توجه به ضرورت تکمیل و اتمام پروژه های 
در حال ساخت سراسر کشور در برنامه مسکن سال 
۱4۰3 سپاه، پرداخت باقی مانده وام حکمت، تکمیلی 
و مکمل پروژه های فوق و تمرکز بر اتمام آن با استفاده 
از اعتبار منابع سپاه، مطابق برنامه و توافقات با نیروها 
و رده های سپاه از طریق بنیاد تعاون سپاه انجام خواهد 
شد. / 2ـ اعتبار وام مسکن طرح حکمت، تکمیلی 
و مکمل هر یک از رده های سپاه با توجه به پیشرفت 
فیزیکی پروژه های جاری و توافق با نیروها و رده ها 
به تدریج تأمین و از طریق بنیاد تعاون سپاه واگذار 
می گردد. / 3ـ پرداخت وام خرید یا ساخت انفرادی 
طرح جدید مسکن و سه فرزندی ها از محل اعتبار 
منابع سپاه مطابق برنامه و توافقات با نیروها و رده های 
سپاه از طریق بنیاد تعاون سپاه انجام خواهد شد.  / 4ـ 
کمک هزینه خرید مسکن شهدای مدافع حرم ایرانی 
از محل اعتبار منابع سپاه انجام خواهد شد.  / ۵ـ از 
ابتدای سال ۱4۰3 برگشت اقساط منابع تأمین شده 
از سوی بنیاد تعاون سپاه مهندسی نیروها و سپاه ها 
و معاونت برنامه و بودجه سپاه در حساب معین این 
مجموعه ها در صندوق مسکن به عنوان آورده این 
رده ها لحاظ خواهد شد و هیچ قسطی به مرجع اولیه 

برنمی گردد. 

 Bاعتبار یارانه  یکسان سازی
۱ـ توزیع اقلام مصرفی به صورت اقساطی، از طریق 
بنیاد تعاون سپاه و تحویل آن به مراکز خدمات کارکنان 
رده ها انجام می شود./ 2ـ یارانه یکسان سازی در سال 
جاری به صورت ماهانه به ازای هر نفر از کارکنان و 
عائله آنان مبلغ ۵۰ هزار تومان در کارت یکسان سازی 
افراد شارژ و در مراجعه به رستوران و اماکن اقامتی 

حداکثر تا پایان فروردین ۱4۰4 قابل استفاده است.  
نکته: یارانه یکسان سازی کارکنان شاغل در مناطق 
عملیاتی طرح امام حسن)ع( و نازعات، هر ماه به ازای 
هر نفر از کارکنان و عائله آنها ۵۵ هزار تومان محاسبه 
و در کارت یکسان سازی آنان شارژ می شود. / 3ـ 
یارانه فرماندهی برای تمامی مراکز اقامتی در سراسر 
کشور با ثبت در سامانه زیارتی و سیاحتی و سامانه 
سماء مرکز خدمات کارکنان سپاه برای مراکز اقامتی 
از طریق مرکز خدمات کارکنان سپاه قابل پرداخت 
است. / 4ـ بیمه های عمر و حوادث، خانه و اثاثیه 
کارکنان به صورت قرارداد گروهی از طریق مؤسسه 
ماهان صحت ایرانیان بنیاد تعاون سپاه با شرکت بیمه 
طرف قرارداد انجام خواهد گرفت.  / ۵ـ کمک هزینه 
نگهداری بیماران دیر درمان)صعب العلاج( دارای 
کد بیماری خاص که اطلاعات آنان در سامانه ثبت 
شده باشد هر سه ماه یک بار از طریق مرکز خدمات 
کارکنان سپاه به حساب افراد واریز می شود.  / 6ـ کمک 
هزینه مازاد درمانی صندوق شفاء مطابق برنامه و در 
سقف اعتبار مصوب از طریق مرکز خدمات کارکنان 
سپاه به حساب افراد واریز می شود. / ۷ـ سهم اعتبار 
بلاعوض معسرین شاغل هر رده توسط معاونت نیروی 
انسانی سپاه تعیین تا پس از ثبت در سامانه توسط مرکز 
خدمات کارکنان سپاه به حساب افراد واریز شود.  / 8ـ 
تکمیل پروژه های اقامتی و پذیرایی نیمه تمام استان ها 
از طریق بنیاد تعاون سپاه انجام می گیرد. / 9ـ تجهیز، 
نگهداری و نوسازی مراکز اقامتی و پذیرایی سپاه در 
سراسر کشور از طریق بنیاد تعاون سپاه انجام می گیرد. 

 B مشوق های ازدواج و فرزندآوری
۱ـ کمک هزینه برگزاری مراسم ازدواج کارکنان 
شاغل و فرزندان آنان به میزان  ۱۰میلیون تومان از طریق 
ثبت در سامانه و مرکز خدمات کارکنان سپاه پرداخت 
می شود. / 2ـ سفر زیارتی داخلی رایگان به مدت سه 
شبانه روز ویژه ازدواج کارکنان شاغل در مراکز اقامتی 
رده ها اجرا و هزینه آن به صورت متمرکز توسط مرکز 
خدمات کارکنان سپاه پرداخت خواهد شد.  / 3ـ 

سفر زیارتی داخلی رایگان به مدت سه شبانه روز ویژه 
ازدواج کارکنان وظیفه در حین خدمت با تأیید اداره 
سرباز معاونت نیروی انسانی سپاه در مراکز اقامتی 
رده ها اجرا و هزینه آن به صورت متمرکز از طریق مرکز 
خدمات کارکنان سپاه پرداخت خواهد شد.  / 4ـ سفر 
زیارتی سیاحتی داخلی رایگان به مدت سه شبانه روز 
ویژه تولد فرزند سوم و به بعد کارکنان شاغل در مراکز 
اقامتی رده ها اجرا و هزینه آن به صورت متمرکز از 
طریق مرکز خدمات کارکنان سپاه پرداخت خواهد 
شد.  / ۵ـ کمک هزینه ناباروری و نازایی شاغلان سرانه 
تا مبلغ ۱۵ میلیون تومان مازاد بر پرداختی های صندوق 
شفاء پس از ثبت در سامانه از طریق مرکز خدمات 

کارکنان سپاه پرداخت می شود.

 Bوام و تسهیلات خدمات سپاه
با توجه به تأمین اعتبار صورت گرفته بر اساس 
تفاهم نامه فی مابین سپاه و بانک سپه اجرای برنامه های 

وام خدمات به شرح زیر است:
۱ـ وام ودیعه مسکن شاغلان به میزان حداکثر 
 ۱۰۰میلیون تومان بر اساس نسبت آمار تعداد شاغلان 
واجد شرایط هر رده اعتبار واگذار شده و با اولویت 
کارکنان دارای سه فرزند و بالاتر پس از ثبت اطلاعات 
متقاضیان در سامانه جامع نیروی انسانی سپاه به 
صورت متمرکز از طریق مرکز خدمات کارکنان سپاه 
به حساب کارکنان واریز خواهد شد. / 2ـ وام ازدواج 
کارکنان شاغل و فرزندان آنان که در سال ۱4۰3 
مزدوج شده اند، به میزان ۱۰۰ میلیون تومان تعیین و 
پس از ثبت در سامانه جامع نیروی انسانی از طریق 
مرکز خدمات کارکنان سپاه به حساب افراد واریز 
خواهد شد./ 3ـ وام ازدواج فرزندان معظم شهدا که 
در سال ۱4۰3 مزدوج شده اند، به میزان ۱۰۰ میلیون 
تومان تعیین و پس از ثبت در سامانه جامع نیروی 
انسانی و پس از تأمین اعتبار به صورت متمرکز به 
حساب افراد واریز خواهد شد. / 4ـ پرداخت وام 
قرض الحسنه مشوق فرزندآوری ۱4۰3 به ازای تولد 
هر فرزند به میزان 4۰ میلیون تومان تعیین و پس از 

ثبت در سامانه وام و تسهیلات به صورت متمرکز از 
طریق مرکز خدمات کارکنان سپاه پرداخت می شود. 
/ ۵ـ وام ضروری قرض الحسنه شاغلان در سقف ۵۰ 
میلیون تومان بر اساس آمار تعداد شاغلیژان هر رده 
از طریق معاونت نیروی انسانی سپاه تعیین و پس از 
ثبت اطلاعات متقاضیان در سامانه وام و تسهیلات به 
صورت متمرکز توسط مرکز خدمات کارکنان سپاه به 
حساب کارکنان واریز خواهد شد. / 6ـ وام ضروری 
قرض الحسنه وابستگان رسالت پاسداری در سقف 
3۰ میلیون تومان بر اساس آمار تعداد وابستگان توسط 
معاونت امور وابستگان سپاه تعیین و اعلام می شود این 
وام پس از ثبت اطلاعات متقاضیان در سامانه وام و 
تسهیلات معاونت نیروی انسانی سپاه از طریق مرکز 
خدمات کارکنان سپاه به حساب آنان واریز خواهد 
شد. / ۷ـ وام مرابحه در سقف ۱۰۰ میلیون تومان بر 
اساس آمار تعداد شاغلین هر رده توسط معاونت نیروی 
انسانی سپاه تعیین و به رده ها اعلام که پس از ثبت 
در سامانه به صورت متمرکز از طریق مرکز خدمات 
کارکنان وام و تسهیلات سپاه به حساب کارکنان واریز 
خواهد شد. / 8ـ وام قرض الحسنه ویژه عتبات عالیات 
کارکنان شاغل در سال ۱4۰3 بر اساس استعداد نیروی 
انسانی هر رده توسط معاونت نیروی انسانی سپاه تعیین 
که مبالغ آن برای سفر هوایی به ازای هر نفر عائله ۱2 
میلیون تومان و برای سفر زمینی به ازای هر نفر عائله 
۷ میلیون تومان )تا سقف ۵۰ میلیون تومان برای هر 
خانواده( که با ثبت در سامانه جامع نیروی انسانی و 
واریز مبلغ وام توسط مرکز خدمات کارکنان سپاه از 
طریق موسسه خدماتی رفاهی ثامن الائمه )ع( بنیاد 
تعاون سپاه اجرا می شود. / 9ـ پرداخت وام درمان تا 
سقف حداکثر ۵۰ میلیون تومان مطابق برنامه و بر 
اساس بیماران دیردرمان )صعب العلاج( هر رده تعیین 
و با ثبت در زیر سامانه وام و تسهیلات سامانه جامع 
نیروی انسانی به صورت متمرکز توسط مرکز خدمات 

کارکنان سپاه به حساب کارکنان واریز خواهد شد.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

فقط با آقای خامنه ای 
باشید!

 ای آقا و مولا! دنیا هر چقدر هم پیچیده 
و پرآشوب باشد، نام مبارک شما چراغ 
روشنی این عالم است. روزگار هر چقدر 
هم سرد و سخت باشد، وجود شما شعله 
گرم بر تن رنجور و یخ بسته روزگار است. 
هر شب با چشمانی اشک بار به سوی 
آسمان نگاه می کنم و از تو طلب یاری و 
کمک دارم. دلم برای آن روز می تپد که 
عدالت تو سراسر جهان را فرا بگیرد و 

ظلم و ستم ریشه کن شود.
ای یوسف زهرا،

 گناهانم اگر کوهی باشند از تو روی 
برنمی گردانم؛ غلام از ارباب روی 
برگرداند، کجا برود؟ از تو می خواهم که 
مرا ببخشی و دستم را بگیری؛ سرمنزل 
اول و آخر ما تو هستی؛ ما غلامان درگاه 
توایم که هرچه از خانه دور شویم، خودمان 

باخته ایم.
مولا جان!

 در هر نمازی که می خوانم، قبله قنوتم 
به سمت توست؛ ظهور تو را از خدا 
می خواهم که آمدنت استجابت همه 

دعاهای ماست.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( فرمود: حضرت عیسی)ع( از قبری گذشت که صاحب آن عذاب می کشید. سال بعد نیز بر همان قبر 

گذشت، اما دید که دیگر عذاب نمی شود، عرض کرد: »پروردگارا! پارسال که از این گور گذشتم، صاحبش را عذاب 

ه! فرزند صالحی از او بزرگ شد 
ّ
می کردند، امسال که می گذرم عذابش نمی کنند!«خداوند به او وحی فرمود: »ای روح الل

و راهی را تعمیر کرد و یتیمی را سرپرستی کرد، من هم به دلیل کارهای فرزندش، او را آمرزیدم.« 

صالح فرزند 
   صادقانه    

 همان زمانی اتفاق می افتد که در مقابل تغییر کردن مقاومت می کنیم. اگر همان کارهایی را انجام 
ً
رنج ما دقیقا

می دهی که تا حالا انجام داده ای، به همان نتیجه ای می رسی که تا حالا رسیده ای. زندگی جریان دارد و مدام در 
حال تغییر است. باید از درون خودمان را تغییر دهیم. اگر یک تخم مرغ از طریق نیروی بیرونی بشکند، زندگی پایان 
می یابد؛ اما اگر یک تخم مرغ با نیروی داخلی بشکند، زندگی آغاز می شود. بهترین چیزها از درون اتفاق می افتند.

ونی وی در  نیر
   صبحانه    

 از جمله افرادی که در جریان انقلاب 
اسلامی کم نگذاشت، »مرحوم حیدر 
او  بود؛ در خاطرات  رحیم پورازغدی« 
آمده است که در سال ۱3۵6، هنگامی 
که آیت الله خامنه ای در تبعید بودند، 
حاج حیدر رحیم پور ازغدی به همراه 
گروهی از انقلابیون مشهد برای دیدار 
با آیت الله خامنه ای عازم »ایرانشهر« 
شدند. حاج حیدر در این سفر حامل 
مبلغی پول برای تقدیم به آیت الله 
خامنه ای جهت پیشبرد امور انقلاب 
بود؛ این مبلغ از محل فروش زیورآلات 
همسر مرحوم رحیم پور )خانم فاطمه 
فکور یحیایی( فراهم آمده بود؛ اقدامی 
که تحسین و تجلیل آیت الله خامنه ای را 

نیز به دنبال داشت.
حیدر رحیم پورازغدی درباره جایگاه 
رهبر معظم انقلاب می گوید: »به دیدار 
آقای طالقانی رفتم. مرحوم طالقانی 
فرمودند: »در مشهد چه خبر است؟ 
با چه کسانی کار می کنید؟« ایشان 
نگران بودند که نکند من جدا از صف 
امام)ره( حرکت کنم. عرض کردم آقا، 
یک پارچه اند؛  همه  مشهد،  بچه های 
ولی گویی سخنم قانع کننده نبود. 
التماس گونه  با سفارشی  آقای طالقانی 
فرمودند: »فلانی! فقط با آقای خامنه ای 
کار کنید، دیگران در مشهد اعتبار و 
انقلاب را ندارند.«  این  شایستگی 
گفتم: »انقلاب خراسان، شش دانگ 
با آقای خامنه ای است و من هم، نه تنها 
امروز، بلکه سال هاست با اینکه خود 
از چند مرجع اجازه  اخذ و مصرف 
وجوهات دارم؛ وجوهات شخصی 
خود را هم به آقای خامنه ای می پردازم 
و با ایشان در ارتباط نزدیک هستیم.« 
 ایشان دعا فرمودند و دوباره گفتند: 

»فقط با آقای خامنه ای باشید.««
مرحوم حیدر رحیم پورازغدی

روشنایی عالم

   کتیبه    

باز هم اول مهر آمده بود
و معلم آرام

اسم ها را می خواند:
اصغر پورحسین!

پاسخ آمد:
حاضر

قاسم هاشمیان!
پاسخ آمد:

حاضر
اکبر لیلازاد

پاسخش را کسی از جمع نداد
بار دیگر هم خواند:

اکبر لیلازاد!
پاسخش را کسی از جمع نداد

همه ساکت بودیم
جای او اینجا بود

اینک اما، تنها
یک سبد لاله سرخ

در کنار ما بود
لحظه ای بعد، معلم سبد گل را دید

شانه هایش لرزید
همه ساکت بودیم

ناگهان در دل خود زمزمه ای حس کردیم
غنچه ای در دل ما می جوشید

گل فریاد شکفت!
همه پاسخ دادیم:

حاضر!
ما همه اکبر لیلازادیم!

قیصر امین پور

رسیده سفر نابودی! رسیده فصل پایانی!
چه پاییزی! عجب رعدی! چه بارانی! چه طوفانی!
بگو با غاصبان! این خانه صاحب خانه هم دارد!
بگو شداد را...  رفته  است باغش رو به ویرانی!
بگو خیبرنشینان را... سپاه مصطفی)ص( آمد!

بگو دیگر ندارد سود! سودای پشیمانی!
ببین بار دگر شیطان به بند ذلت افتاده

به دست ماست باری خاتم  سرخ سلیمانی! 
حریف لشکر حیدر)ع( نخواهد شد کسی دیگر

چه با زور ابوسفیان! چه با تزویر سفیانی!
چه عطر آشنایی... یوسفی از راه می آید

خبر آورده این طوفان... آهای ای قوم کنعانی!

حسین مودب

آهای ای قوم کنعانی!

بررسی شکاف های سنی زوجین در فرهنگ های گوناگون، میزان رضایت  
متفاوتی از رابطه  را نشان می دهد. تحقیقات سال 2۰۱4 در این باره نشان 
می دهد، شکاف های سنی با رضایت از رابطه مرتبط است. فاصله های 
سنی زیاد ممکن است به تفاوت در علایق، اهداف، ارزش ها و رضایت 

کمتر از رابطه منجر شود.
البته تفاوت سنی تعیین کننده موفقیت یا شکست یک رابطه نیست و 
بهترین تفاوت سنی در ازدواج یک قانون کلی ندارد، اما تحقیقات به این 
نتیجه دست  یافته است که بین زن ومرد باید دو تا هشت سال تفاوت سنی 
وجود داشته باشد که میانگین آن پنج سال است؛ بنابراین بهترین تفاوت 
سنی برای ازدواج پنج سال است. »باربارا دی آنجلیس« در کتاب »آیا 
تو آن گمشده ام هستی« یکی از بمب های ساعتی در ازدواج را اختلاف 
سنی بیش از شش سال می بیند و می گوید: »اگر افراد بیش از شش سال 
با یکدیگر اختلاف سنی داشته باشند، دچار مشکل و معضلات خواهند 
شد. به عقیده روان شناسان سن یکی از ملاک های مهم انتخاب همسر 
است و در کنار سایر عوامل خوب است که به سن هم توجه شود، اما 
بیش از سن تقویمی باید به سن عقلی افراد حساس شد؛ چون افرادی که 
به سن عقلی رسیدند، پختگی لازم را دارند و می توانند شرایط زندگی را 

بهتر مدیریت کنند. البته سن عقلی به تحصیلات افراد ارتباطی ندارد.«

 راه نرفته  

سن یک عدد است؟

 داستان  

موفقیت! پله های 

 مادرم علاقه زیادی به دوره های موفقیت و 
پیشرفت دارد. برای همین، هر جمله انگیزشی 
را که می  بیند، توی دفترچه یادداشتی می نویسد. خیال دارد 
کتابی با نام »حکمت های زندگی« چاپ کند. هر صبح 
یکی از این جملات را سمت راست یخچال می چسباند، 
امروز هم، همین کار را کرده است: »موفقیت این نیست که 
هرگز اشتباه نکنیم، بلکه یعنی یک اشتباه را دوباره تکرار 
نکنیم؛ جرج برنارد شو«. اما امروز در یخچال کمی 
متفاوت است؛ گوشه سمت چپ یخچال، تراکت تبلیغاتی 
یک همایش موفقیت جا خوش کرده است و آقایی که توی 
تراکت انگشت اشاره اش را به سمت دوربین عکاسی دراز 
کرده، برایم خیلی آشناست؛ بالای تراکت با فونت درشت 
نوشته شده: »سیزده پله تا موفقیت؛ وقتی موانع بروز 
می کنند مسیر حرکت تان را برای رسیدن به هدف تغییر 
دهید، نه هدف تان را؛ کیهان جهانگشا« پایین تراکت هم 
توضیح داده که با شرکت در این دوره می توانید به کسب و 
 هر کسی در این دوره شرکت 

ً
کارتان رونق ببخشید؛ ضمنا

کند، از تخفیف 2۰ درصدی دوره بعد برخوردار است.
از مادرم می پرسم چرا سیزده پله؟ و اینکه قیافه آقای 
توی تراکت آشنا نیست؟ مادرم از اینکه تعداد پله ها رند 
نیست، خوشحال است و می گوید همین نشانه  موفقیت 
است؛ درباره قیافه استاد موفقیت هم می گوید »همه 

آدم های موفق همین شکلی هستند.«
بابا منتظر است که حرف های ما تمام شود، وقتی تمام 
می شود می گوید:» فکر می کنید اینها کی هستند؟ از کجا 
آمدند؟ اینها اگر ایده ای داشتند، زندگی خودشان را جمع 
و جور می کردند. البته همین که با این حرف ها درآمد 
می کنند، نشان می دهد زندگی جمع کنند؛ ما نباید ساده 
 چند 

ً
باشیم.« نفسی تازه می کند و ادامه می دهد: »اصلا

صندلی پلاستیکی بیاورید تا من همان حرف ها را به شما 
بگویم. جلسه اول هم صلواتی.« بعد شروع می کند آمار 
تعداد نفراتی را که قرار است در این دوره شرکت کنند، 
درآوردن و حساب کردن که چقدر از این همایش پول به 

جیب می زنند.
بابا با این حرف ها انصراف خود را از آمدن اعلام 
می کند؛ تا همان دم آخر که مامام زنگ می زند تا بلیط را 
بگیرد ،بابا پا توی یک کفش کرده که بیایید تا من برای تان 

صحبت کنم.
همایش همانطوری است که بابا می گفت! چند ردیف 
صندلی پلاستیکی، یک سکو و استادی که هنوز وارد 
همایش نشده است. همه نشسته ایم و من دارم فکر می کنم 
که چقدر کیهان جهانگشا آشناست. مجری چپ و راست 
از فضایل جهانگشا می گوید که یکهو کیهان پرده را کنار 
می زند و روی سکو می ایستد، همه بی اختیار از جا بلند 

می شویم و دست می زنیم.
مادرم می گوید: »دیدی گفتم همه آدم های موفق یک 
شکلند.« توی فکر بودم که دیدم جهانگشا روی پله ششم 
است و دارد توضیح می دهد؛ دفترچه مادرم را نگاه می کنم 
که روی خط اول صفحه نوشته، »تصمیم« دو خط هم 
زیرش کشیده، بعد نوشته، »تصمیم گیری، تصمیم سازی، 
تصمیم محوری!« می دانم الان اگر از فرق تصمیم گیری 
و تصمیم محوری سؤال بپرسم، جوابم را نمی دهد تا عقب 

نماند.
گوشی ام را نگاه می کنم بابا پیام داده: »خوش به حال 
جهانگشا که پله های جهانگشایی را از جیب شما آغاز 
کرده«. جواب الکی می دهم: »همایش خوبیه«. چند دقیقه 
بعد بابا دوباره پیام می دهد: »ما که بخیل نیستیم! گوش 

کنید موفق می شید، منتهی ده سال بعد.«
جهانگشا می گوید: »پله دهم تصمیم مندی«. بعد 
شروع می کند تفاوت »آی کیو« را با »إی کیو« گفتن! 
و اینکه آدم های بزرگ إی کیو یا همان هوش هیجانی 

قوی تری داشته اند تا آی کیو! بعد شروع کرد خاطره ای از 
خودش گفتن که در دوره راهنمایی به خاطر همین إی کیوی 
بالایی که داشته، در »مسابقه محله« همان برنامه تلویزیونی 
جایزه نفر اولی را به نام خودش زده بود، بعد عکسی از یک 

مدرسه پسرانه را روی پرده سالن همایش انداخت! 
چشمم که به عکس افتاد یکه خوردم، من هم آنجا 
بودم، توی عکس! روی پرده نمایش همایش موفقیت! تازه 
فهمیدم این کیهان جهانگشاست که تا آخر هم همکلاسی 

ماند و هیچ وقت رفیق نشدیم.
 به مادرم نگاه کردم و گفتم: »می بینی؛ اونی که جلوی 
جلو نشسته منم. این کیهان جهانگشا هم همان کریم 
قره گزلو است.« مادرم می گوید: »مهم نیست، مهم این 
است که حرف هایش توی ذهن مان به بار نشسته و آینده 
موفقی خواهیم داشت.« به آن روز که آقای روشن پژوه 
آمده بود مدرسه مان فکر می کنم و کریم برنده شده بود؛ 
کریم از آنهایی بود که از جیب خرج می کرد تا احترامش 
توی مدرسه حفظ شود، بچه ها را میهمان می کرد و همین 
موضوع کافی بود تا همه طرفدارش باشند؛ توی مسابقه 
محله هم سر اینکه توانسته بود صدای موتور »کاوازاکی« 

را خوب دربیاورد، اول شده بود.
رسیده بودیم خانه و پدر که جلوی تلویزیون نشسته 
بود، گفت: »رفتید پول بی زبان را ریختید دور و آمدید.« 
پدرم روی بی زبان بودن پول حساس بود و همین بی زبانی 
را عامل بدبختی همه می دانست. مادر هم شروع کرد از 
مزایای این همایش صحبت کردن و اینکه تصمیم دارد به 
جای اینکه کتابش را چاپ کاغذی کند، توی اینترنت به 

صورت پی دی اف به فروش برساند.
من هم رفتم توی اتاق و به دست نوشته هایم که 
درباره شروع یک کار بود فکر کردم، به پرورش ماهی در 
روستای مان یا تولید قارچ کوهی در همان نقطه! دوستم 
مجید معتقد بود: »گیاهی را وحشی یا کوهی معرفی کنی 

جادو می کند.«

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

   تلخند    
خون آشام های تل آویو جنایت تازه ای از کودک کشی در لبنان رقم زدند! کارتونیست: سیمون بارت/ فرانسه

ما همه اکبر لیلازادیم!

هدی اسماعیلی
خبرنگار


